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OP Ryhman osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2019:

Tulos ennen veroja 706 miljoonaa euroa — tuotot
kasvoivat kolme prosenttia ja kulut laskivat prosentin

Tulos ennen veroja Korkokate Vakuutuskate Nettopalkkio- CET1-
1-9/2019 1-9/2019 1-9/2019 tuotot vakavaraisuus
1-9/2019 30.9.2019

706 miij. € +4 % -5% +4 % 19.6 %

Tulos ennen veroja oli 706 miljoonaa euroa (687).
Korkokate kasvoi 4 % 901 miljoonaan euroon ja nettopalkkiotuotot 4 % 679 miljoonaan euroon. Vakuutuskate laski
5 % 412 miljoonaan euroon.
Tuotot sijoitustoiminnasta, 260 miljoonaa euroa, olivat viime vuoden tasolla.
Kulut, 1 365 miljoonaa euroa (1 378), laskivat vertailukaudesta.
Saamisten arvonalentumiset olivat 36 miljoonaa euroa (24).
OP Ryhman luottokanta kasvoi vuodessa 6 % 91 miljardiin euroon ja talletukset 2 % 63 miljardiin euroon.
CET1-vakavaraisuus oli vahvalla tasolla 19,6 % (20,5).
Vahittaispankin tulos ennen veroja oli 193 miljoonaa euroa (194). Korkokate ja nettopalkkiotuotot kasvoivat 5 %.
Sijoitustoiminnan nettotuotot laskivat 16 miljoonaa euroa. Luottokanta kasvoi vuodessa 5 % ja talletukset 7 %.
Yrityspankin tulos ennen veroja laski 22 % 232 miljoonaan euroon. Korkokate kasvoi 9 %, mutta nettopalkkiotuotot
laskivat 14 % ja sijoitustoiminnan nettotuotot 45 %. Sijoitustoiminnan nettotuottoja laskivat markkinamuutoksista
johtuvat johdannaisten luotto- ja vastapuoliriskin muutokset sek& alkuvuonna johdannaisten arvostusmalleihin tehdyt
muutokset. Luottokanta kasvoi vuodessa 9 %
Vakuutuksen tulos ennen veroja kasvoi 16 % 278 miljoonaan euroon. Vakuutuskate laski 5 % 421 miljoonaan
euroon. Operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 91,8 prosenttia (90,5). Tuotot sijoitustoiminnasta kasvoivat 72 %
153 miljoonaan euroon, josta sijoitusten myyntivoitot olivat 114 miljoonaa euroa (-12).

- Muun toiminnan tulos ennen veroja oli 3 miljoonaa euroa (-38).
Katsauskauden aikana OP Ryhma investoi 219 miljoonaa euroa (291) toimintansa kehittdmiseen ja
asiakaskokemuksen parantamiseen.
OP-bonukset olivat 191 miljoonaa euroa.
Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden maéara kasvoi katsauskaudella 68 000:1la 1,98 miljoonaan. OP Ryhméan pankki-
ja vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maaré oli 1,3 miljoonaa.
OP Ryhma luokitteli Vallilan kiinteiston osavuosikatsauksessa myytavana olevaksi pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi.
Vuoden 2019 tuloksen ennen veroja arvioidaan muodostuvan pienemméksi kuin vuoden 2018 tulos. Nékymista
kerrotaan tarkemmin kohdassa "Loppuvuoden nakymat”.
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OP Ryhmaén avainlukuja

1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018

Tulos ennen veroja, milj. € 706 687 2,8 1017
Vahittaispankki 193 194 -0,5 421
Yrityspankki 232 299 -22,4 408
Vakuutus 278 240 16,0 260
Muu toiminta 3 -38 - -64
Kertyneet uudet OP-bonukset omistaja-asiakkaille -191 -171 - -230
Taloudellisen padomavaateen tuotto, %** 20,3 18,7 1,6* 20,8
Oman p&doman tuotto (ROE), % 6,2 6,5 -0,3* 6,9
Oman p&doman tuotto ilman OP-bonuksia, % 7,8 8,1 -0,3* 8,5
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,53 0,53 0,0* 0,57
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 0,67 0,66 0,0* 0,70
30.9.2019 30.9.2018 Muutos, % 31.12.2018

CET1-vakavaraisuus, % 19,6 20,0 -0,3* 20,5
Omien varojen suhde omien varojen vahimmaismaaraan (Rava), %*** 137 149 -12* 147
Luottokanta, mrd. € 91,0 86,0 58 87,1
Talletukset, mrd. € 62,6 61,6 1,6 61,3
Jarjestamattomat saamiset luotto- ja takauskannasta, %**** 11 11 0,0* 10
Omistaja-asiakkaat (1 000) 1979 1888 4,8 1911

*Suhdeluvun muutos

**12 kk liukuva

***Rava-suhdeluku on laskettu vakuutusyhtididen osalta niiden vakavaraisuussaéantelyyn siséltyvilla siirtyméasaannailla.

*xx* Jarjestamattomilla saamisilla tarkoitetaan yli 90 pdivaa erddntyneitd saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia sekd téllaisiin saamisiin kohdistuvia
asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuvia lainanhoitojoustoja.

Tulos ennen veroja, milj. € . .
J ; Ydinvakavaraisuussuhde (CET1), %

926 921
838
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P&adjohtaja Timo Ritakallion kommentit

OP Ryhméan tammi-syyskuun tulos nousi hyvalle tasolle 706
miljoonaan euroon. Tulos kasvoi vertailukaudesta 19 miljoonaa
euroa. Luotto- ja talletuskantamme kasvu jatkui vahvana.
Luottokanta kasvoi vuodessa 6 prosenttia 91 miljardiin euroon ja
talletuskanta 2 prosenttia 63 miljardiin euroon.

Asiakasliiketoimintamme kehitys oli tammi-syyskuussa
positiivista. Korkokate kasvoi 4,5 prosenttia ja nettopalkkiotuotot
3,7 prosenttia. Sijoitustoiminnan tuotot sailyivat vertailukauden
tasolla. Hallinnoitavien varojen méaré nousi 10 prosenttia 79
miljardiin euroon. Saamisten arvonalentumisten maara pysyi
matalalla tasolla.

Markkinaosuutemme kehittyi edelleen suotuisasti, ja OP Ryhmén
omistaja-asiakkaiden maaré nousi syyskuussa 1,98 miljoonaan.
L&hestymme hyvalla vauhdilla timan vuoden tavoitteeksi
asettamaamme kahden miljoonan omistaja-asiakkaan rajaa.

Strategisena painopisteendmme on kdantaa tuottojen kasvu
kulujen kasvua suuremmaksi. llokseni voin todeta, ettd olemme
edenneet tassé tavoitteessa suunnitellusti. Tammi-syyskuussa
tuotot kasvoivat vertailukaudesta kolme prosenttia ja kulut
laskivat prosentin.

Olemme tuoneet vuonna 2019 tarjolle uusia asiakaskokemusta
parantavia palveluja, kuten SEPA-pikasiirrot, joiden ansiosta
rahat siirtyvat euromaksualueella tililta toiselle sekunneissa.
Vahvan séhkdéisen tunnistautumisen vaatimukset tayttavalla
Mobiiliavaimellamme on jo yli miljoona kayttajaa.

Uudistamme OP Ryhmaén keskusyhteison toimintamallia, ja osana
tatd muutosta olemme lapikéyneet yt-neuvottelut Yrityspankki-
ja Vakuutus-liiketoiminnoissamme. Neuvottelujen tuloksena 300
ty6tehtévad paattyi ja 185 uutta tehtévad syntyi. Lisaksi
meneillddn on yt-neuvottelut toimintamallin uudistamiseksi myds
tukitoiminnoissamme. Neuvottelujen kohteena olevissa
organisaatioissa tyoskentelee 1 900 ihmistd, ja tydtehtavien
vahennystarve on enintddn 290. Toimintamallin uudistuksella
tavoittelemme parempaa asiakaskokemusta ja sujuvoitamme
tydntekoa siirtymélla kohti itseohjautuvaa tydskentelymallia.

lImastonmuutos on aikamme polttavimpia ongelmia.
Vastuullisena finanssitoimijana haluamme tukea ratkaisuja
ilmastonmuutoksen hidastamiseksi. Syyskuussa allekirjoitimme
perustajajdsenend YK:n vastuullisen pankkitoiminnan periaatteet,
joissa méaaritella&n pankkisektorin vastuut kestavan
tulevaisuuden luomiseksi. T&né& vuonna olemme tehostaneet
erityisesti rahoitettavien yritysten analysointia ESG-kriteereilla eli
ympariston, yhteiskunnallisten ja muiden sosiaalisten kysymysten
ja hallinnon n@kokulmista, mik& auttaa tunnistamaan yritysten
toimintaan liittyvid pitkan aikavalin riskej& ja mahdollisuuksia. OP
Yrityspankki on mydntanyt kestavyyskriteerilainoja ja vihreita
lainoja yli puolen miljardin euron edesta ja laskenut liikkeelle 500
miljoonan euron Green Bondin. Néiden tuotteiden kysynta
kasvaa niin lainanottajien kuin sijoittajien keskuudessa.

Maailmantalouden kasvu on jatkunut vakaana mutta keskivertoa
hitaampana. Samalla epdvarmuus talouden nékymisté on
pysynyt suurena. Erityisesti poliittiset riskit ovat yha kohonneet,
mik& on lisdnnyt heiluntaa markkinoilla. Epdvarman tilanteen
vuoksi korot ovat laskeneet osin historiallisen mataliksi, jopa
negatiivisiksi. Se edellyttdé jatkuvaa toiminnan tehostamista seké
pankki- ettd vakuutusliiketoiminnassa.

Suomen talous on kehittynyt muuta euroaluetta mydnteisemmin.
Luottamus talouteen on kuitenkin heikentynyt, eika ty6llisyys ole

enad noussut. Vientikysynnén vaimeneminen heijastuu vahitellen
yhd enemman myds Suomeen. Inflaatio sdilyy matalana ja korot

pysyvét pitkdan negatiivisina.

Talousymparistén epavarmuus liséé talouspolitikan haasteita.
Kuluttajien odotukset Suomen taloudesta ovat heikentyneet
selvasti. Nyt olisi laajasti pyrittdva vahvistamaan kotitalouksien
luottamusta ja valtettava ajoittamasta lahiajoille ratkaisuja, jotka
heikentavat kotitalouksien kulutus- ja investointimahdollisuuksia.
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Toimintaymparisto

%
Maailmantalouden kasvu jatkui kolmannella vuosineljanneksella 10
keskivertoa vaisumpana. Teollisuuden ja maailmankaupan vire

sdilyi heikkona. Palveluissa suhdanne pysyi suotuisana, mutta 05

myo6s niiden suhdannekyselyt ovat heikentyneet.
Rahoitusmarkkinoilla tiedot Yhdysvaltain ja Kiinan 00
kauppaneuvotteluiden tilanteesta, Britannian EU-eroprosessi ja
talousnakymien epdvarmuus heiluttivat markkinoita. Alkukeséan
myonteinen vire vaihtui pessimismiin elokuussa, jolloin seka
korot ettd osakekurssit laskivat jyrkasti. Alkusyksylla

osakemarkkinat vahvistuivat jalleen, mutta korot sailyivat laajalti -10
aiempaa matalampina.

Euroopan keskuspankki (EKP) laski syyskuun kokouksessaan

talletuskorkonsa -0,4 prosentista-0,5 prosenttiin ja ilmoitti M

pitdvansa ohjauskorkonsa nykytasolla tai matalampana, kunnes 4
inflaationakymat ovat tavoitteen mukaisia. Pankkien varannoille

maksettava korko muutettiin kaksiportaiseksi. Lisaksi EKP ilmoitti s
alkavansa jdlleen ostaa arvopapereita. 2
1
Suomen talous kasvoi alustavien tietojen mukaan kohtalaista
vauhtia kolmannella vuosineljannekselld, mutta luottamus 0
talouteen heikkeni. Kaupan myynti ja teollisuustuotanto kasvoivat -1
alkuvuotta paremmin. Tyémarkkinoilla my&nteinen vire hiipui. 2
Tyottdmyys- ja tyollisyysasteet pysyivéat ennallaan.
-3
Asuntojen myynti piristyi kesén aikana. Osakehuoneistojen hinnat
nousivat keskimaarin hieman, vaikka hintakehitys jatkui
eriytyneend. Uusia asuinrakennuksia aloitettiin viime vuotta
vahemman, mutta rakentamisen maara on yha korkea. P
15
Lisdantyva poliittinen epdvarmuus varjostaa talouden nékymia.
Suhdannekyselyiden perusteella talouskasvu sdilyy lahiaikoina 10
vaisuna tai hidastuu yha. Inflaatio on hidasta, ja
markkinakorkojen odotetaan yha hieman laskevan. 5
Kotitalouksien luottokanta kasvoi kolmannella vuosineljanneksella 0
noin kolmen prosentin vuosivauhtia. Uusien nostettujen
asuntolainojen korko laski edelleen. Kulutusluottojen kysynta -5
sdilyi vakaana. Yritysluotot kasvoivat noin seitsemén prosenttia
edellisestd vuodesta. Tuorein pankkibarometri ennakoi -10
kotitalousluottojen kysynnélle varovaista positiivista viretta ja
yritysluottojen kysynnén selvda vahenemisté.
Talletuskannan vuosikasvu oli katsauskaudella noin seitseméan 3"’8
prosenttia. Kasvu on ollut vahvaa seké kotitalous- etta
25

yritystalletuksissa. Kotitalouksien talletukset kéyttotileilla

lisadntyivat noin kymmenen prosenttia viime vuodesta. 20

15
Suomeen rekisterdityjen sijoitusrahastojen arvo kohosi vuoden
kolmannella vuosineljanneksella 3,1 prosenttia 120,8 miljardiin
euroon. Suurin osa mydnteisesta kehityksesta oli peréisin

rahastojen positiivisesta arvonmuutoksesta. Varoja siirrettiin 0
osakerahastoista korkorahastoihin ja yhdistelmérahastoihin.

10

-5
) _ -10
Vakuutusalalla maksutulon kehitys on ollut vakaata, mutta huoli

talouden kehityksesté ja korvauskulujen kasvu varjostavat

tulevaisuuden nakymia.
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Tulos ja tase

Tulosanalyysi, milj. €
1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 7-9/2019 7-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Tulos ennen veroja 706 687 2,8 291 262 11,4 1017
Vahittaispankki 193 194 -0,5 99 72 37,0 421
Yrityspankki 232 299 -22,4 92 87 59 408
Vakuutus 278 240 16,0 86 100 -13,9 260
Muu toiminta 3 -38 - 14 2 578,9 -64
Tuotot
Korkokate 901 862 45 314 293 7,0 1166
Vakuutuskate 412 432 -4.8 138 154 -10,6 566
Nettopalkkiotuotot 679 655 3,7 229 212 8,4 887
Sijoitustoiminnan nettotuotot 325 290 12,1 72 82 -11.8 263
Liiketoiminnan muut tuotot 41 46 -115 6 25 -75,3 61
Tuotot yhteensa 2 358 2 286 31 760 766 -0,9 2943
Kulut
Henkilostokulut 573 592 -31 169 178 -55 516
Poistot ja arvonalentumiset 189 189 0,0 62 58 5,6 325
Liiketoiminnan muut kulut 602 597 0,9 181 185 -2,2 839
Kulut yhteensa 1365 1378 -0,9 411 422 -2,5 1681
Saamisten arvonalentumiset -36 -24 - 3 -17 - -46
Véliaikainen poikkeusmenettely
(overlay approach) -65 -30 - 2 -7 - 26
Kertyneet uudet OP-bonukset
omistaja-asiakkaille -191 -171 - -62 -58 - -230

Segmenttien vertailuvuoden 2018 luvut on muutettu vastaamaan uutta segmenttijakoa. Liséksi vertailulukuja on muutettu liitetaulukoissa kuvatulla tavalla
kaupankaynnin korkotuottojen ja -kulujen esittdmisen muutoksen seurauksena.

Avainlukuja, milj. €

30.9.2019 31.12.2018 Muutos, %

Luottokanta 91 008 87 071 45
Asuntoluotot 39 405 38 558 2,2
Yritysluotot 22 111 21 136 4.6
Asuntoyhteisot ja muut luotot 29 491 27 377 7,7
Talletukset 62 646 61 327 2,2
Hallinnoitavat varat (brutto) 79 353 71 850 10,4
Sijoitusrahastot 25131 22 653 10,9
Instituutioasiakkaat 22 438 21 505 4,3
Private Banking 21 006 17 887 17,4
Sijoitussidonnaiset vakuutussaastot 10 778 9 805 9,9
Taseen loppusumma 146 537 140 387 4.4
Sijoitusomaisuus 24 475 23 050 6,2
Vakuutustoiminnan velat 20729 19 288 75
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 32 966 30 458 8,2
Oma paéoma 12 612 11 835 6,6
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Tammi-syyskuu

OP Ryhmén tulos ennen veroja oli 706 miljoonaa euroa (687).
Tulos kasvoi vertailukaudesta 19 miljoonaa euroa. Korkokate,
nettopalkkiotuotot ja sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat seka
kulut laskivat. Tulosta pienensivat vakuutuskatteen lasku ja
saamisten arvonalentumisten kasvu.

Korkokate kasvoi 4,5 prosenttia 901 miljoonaan euroon.
Vahittaispankki-segmentin korkokate kasvoi 33 miljoonaa euroa
ja Yrityspankki-segmentin 23 miljoonaa euroa. OP Ryhméan
luottokanta kasvoi vuodessa 5,8 prosenttia 91,0 miljardiin
euroon ja talletukset 1,6 prosenttia 62,6 miljardiin euroon.

Vakuutuskate oli 412 miljoonaa euroa (432). Vakuutus-
segmentin vahinkovakuutuksen vakuutusmaksutuotot laskivat
0,1 prosenttia 1 106 miljoonaan euroon ja korvauskulut
kasvoivat 3,3 prosenttia 707 miljoonaan euroon. llman vuonna
2018 myytya Baltian liiketoimintaa vahinkovakuutuksen
vakuutusmaksutuotot kasvoivat vertailukaudesta 4,1 prosenttia.
Operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 91,8 prosenttia (90,5).

Nettopalkkiotuotot olivat 679 miljoonaa euroa eli 24 miljoonaa
euroa suuremmat kuin vuotta aiemmin. Maksuliikkeen
nettopalkkiotuotot kasvoivat 18 miljoonaa euroa, luotonannon 5
miljoonaa euroa seké terveys- ja hyvinvointi palveluiden 4
miljoonaa euroa. Omaisuudenhoidon nettopalkkiotuotot laskivat 8
miljoonaa euroa.

Sijoitustoiminnan nettotuotot kasvoivat 12,1 prosenttia 325
miljoonaan euroon. Kéypaan arvoon tulosvaikutteisesti
kirjattavien rahoitusvarojen nettotuotot olivat 296 miljoonaa
euroa (91). Osaan vakuutusyhtididen oman pddoman ehtoisista
sijoituksista sovelletaan véliaikaista poikkeusmenettelyd (overlay
approach). Véliaikaisen poikkeusmenettelyn piirissa olevien
sijoitusten kdyvan arvon muutokset esitetddn oman paddoman
kayvan arvon rahastossa. Yhteensa sijoitustoiminnasta kirjatut
tuotot, 260 miljoonaa euroa, olivat viime vuoden tasolla.
Myyntivoittoja kirjattiin 127 miljoonaa euroa (24). OP Ryhmén
vakuutusyhtididen yhteenlaskettu sijoitusten tuotto kéyvin arvoin
oli 10,4 prosenttia (1,2). Henkivakuutuksen lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettomuutos laski tulosta 12 miljoonaa
euroa. Vertailukaudella lyhytaikaisten korkotaydennysten
nettomuutos paransi tulosta 33 miljoonaa euroa.
Markkinamuutoksista johtuvat johdannaisten luotto- ja
vastapuoliriskin (CVA) arvonmuutokset laskivat tulosta 28
miljoonaa euroa vertailukaudesta.

Liiketoiminnan muut tuotot laskivat vertailukaudesta 5 miljoonaa
euroa 41 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan muita tuottoja
kasvatti tydterveyspalveluliiketoiminnan myynti toisella
vuosineljdnneksella. Vertailukaudella myytiin Baltiassa toimivan
tytaryhtid Seesam Insurance AS:n koko osakekanta Vienna
Insurance Groupille (VIG). Kaupasta kirjattiin kertaluonteista
myyntivoittoa vertailukaudelle yhteensa 16 miljoonaa euroa.

Kulut laskivat 0,9 prosenttia 1 365 miljoonaan euroon.
Henkildstokulut laskivat 3,1 prosenttia 573 miljoonaan euroon.
Elékekulut laskivat vertailukaudesta 22 miljoonaa euroa 89
miljoonaan euroon. Vuoden 2018 lopussa OP Ryhma siirsi
lakisdateisen tydelaketurvan padosan hoidon ja vakuutuskannan
Keskindinen Elékevakuutusyhtio lImariselle, mink& seurauksena
kirjanpitokasittely muuttui etuuspohjaisista maksupohjaisiin

jérjestelyihin. Kehittdmisen kuluvaikutus oli 125 miljoonaa euroa
(149). Poistot ja arvonalentumiset aineellisista ja aineettomista
hyddykkeista olivat vertailukauden tasolla 189 miljoonaa euroa.
Suunnitelman mukaiset poistot kasvoivat 13,8 prosenttia 183
miljoonaan euroon. Poistojen kasvu oli seurausta viime vuosien
kehittdmispanostusten kasvusta ja IFRS 16 Vuokrasopimukset -
standardin kayttéonotosta 1.1.2019. Arvonalentumispoistot
puolestaan laskivat vertailukaudesta 22 miljoonaa euroa.

Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 5 miljoonaa euroa 602
miljoonaan euroon. ICT-tuotantokulut kasvoivat 24 miljoonaa
euroa, ja EU:n vakausmaksu kasvoi 4 miljoonaa euroa
vertailukaudesta kirjauskaytantdmuutoksen johdosta. Koko
vuoden 2019 EU:n vakausmaksu on kuitenkin vertailuvuotta
pienempi. Vuokrakulut laskivat 12 miljoonaa euroa johtuen IFRS
16 -standardin soveltamisesta vuonna 2019.

Tulosta heikentavia, eri tuloslaskelmaeriin kohdistuneita
arvonalentumisia luotoista ja saamisista seké sijoituksista
kirjattiin yhteensa 48 miljoonaa euroa (44), joista 36 miljoonaa
euroa (24) kirjattiin luotoista ja muista saamisista. Saamisten
arvonalentumisten kasvuun vaikuttivat luottokannan kasvu,
luottojen siirtyminen eri arvonalentumisvaiheiden valilla ja
luottotappiot. Jarjestaméattdmat saamiset luotoista ja muista
saamisista olivat matalalla 1,1 prosentin tasolla (1,0) luotto- ja
takauskannasta.

OP Ryhmén katsauskauden tuloverot olivat 140 miljoonaa euroa
(135). Efektiivinen verokanta oli 19,9 prosenttia (19,6).

Vallilan kiinteistd luokiteltiin myytavéna olevaksi pitkdaikaiseksi
omaisuuseraksi kolmannella vuosineljannekselld. Kiinteiston
taseeseen kirjatut varat olivat yhteensé 323 miljoonaa euroa ja
velat 7 miljoonaa euroa. Vallilan kiinteistd kasittdd Helsingin
Vallilassa sijaitsevan korttelin.

OP Ryhmén oma p&éoma oli 12,6 miljardia euroa (11,8). Omaan
padomaan siséltyi Tuotto-osuuksia 3,0 miljardia euroa (3,0),
josta irtisanottujen Tuotto-osuuksien osuus oli 0,2 miljardia
euroa (0,3). Tuotto-osuuksien tuottotavoite vuodelle 2019 on
3,25 prosenttia. Katsauskaudella kertyneen Tuotto-osuuksille
maksettavan koron arvioidaan olevan yhteenséd 72 miljoonaa
euroa (70). Vuodelta 2018 korkoja maksettiin yhteensa 94
miljoonaa euroa kesékuussa 2019. Kdyvén arvon rahasto kasvoi
vuodenvaihteesta 351 miljoonaa euroa 357 miljoonaan euroon.

Heind—syyskuu

Kolmannen vuosineljanneksen tulos ennen veroja oli 291
miljoonaa euroa, kun se vuotta aiemmin oli 262 miljoonaa euroa.
Tulosta paransivat korkokatteen ja nettopalkkiotuottojen kasvu,
kulujen lasku sekd saamisten arvonalentumisten tuloutuminen.
Vakuutuskate puolestaan laski vertailukaudesta.

Tuotot, yhteensd 760 miljoonaa euroa, laskivat vertailukaudesta
0,9 prosenttia. Korkokate kasvoi vuotta aiemmasta 7,0 prosenttia
314 miljoonaan euroon. Vakuutuskate laski 10,6 prosenttia 138
miljoonaan euroon. Nettopalkkiotuotot olivat 229 miljoonaa
euroa eli 18 miljoonaa euroa suuremmat kuin vuotta aiemmin.
Maksuliikkeen nettopalkkiotuotot kasvoivat 8 miljoonaa euroa ja
terveys- ja hyvinvointipalveluiden nettopalkkiotuotot 4 miljoonaa
euroa. Tuotot sijoitustoiminnasta olivat véliaikainen
poikkeusmenettely (overlay approach) mukaan lukien viime
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vuoden tasolla 74 miljoonaa euroa. Liiketoiminnan muut tuotot
laskivat vertailukaudesta 19 miljoonaa euroa 6 miljoonaan
euroon. Vertailukaudella Seesam Insurance AS:n myynnista
kirjattiin kertaluonteista myyntivoittoa yhteensa 16 miljoona
euroa liikketoiminnan muihin tuottoihin.

Kulut laskivat vertailukaudesta 2,5 prosenttia 411 miljoonaan
euroon. Henkiléstokulut laskivat 5,5 prosenttia 169 miljoonaan
euroon. Poistot ja arvonalentumiset kasvoivat vertailukaudesta
5,6 prosenttia 62 miljoonaan euroon. Liikketoiminnan muut kulut
laskivat 2,2 prosenttia 181 miljoonaan euroon. EU:n
vakausmaksu laski 10 miljoonaa euroa vertailukaudesta
kirjauskaytantdomuutoksen johdosta. Saamisten arvonalentumiset
kasvattivat tulosta 3 miljoonaa euroa. Vertailukaudella saamisten
arvonalentumiset laskivat tulosta 17 miljoonaa euroa. Saamisten
arvonalentumisten tuloutumiseen vaikutti luottojen
erdantyminen.

Heind—syyskuun keskeiset tapahtumat

OP Ryhma luokitteli Vallilan kiinteistdn osavuosikatsauksessa
myytavana olevaksi pitkdaikaiseksi omaisuuseraksi tehtyjen
paatdsten perusteella. OP Ryhméan omistama Vallilan kiinteisto
kasittaa Helsingin Vallilassa sijaitsevan korttelin, joka valmistui
kokonaisuudessaan vuonna 2017. Myynnin toteutuessa OP
Ryhma jatkaisi toimintaansa kiinteistdssa pitkaaikaisella
vuokrasopimuksella.

OP Ryhman strategiset tavoitteet ja
painopisteet

OP Ryhmén keskusyhteison hallintoneuvosto vahvisti OP Ryhmén
uuden strategian kokouksessaan 12. kesékuuta 2019. OP Ryhma
on siirtynyt uudenlaiseen strategiaprosessiin, jossa strategiaa
muodostetaan, uudistetaan ja toteutetaan jatkuvasti.
Toimintaymparist6d ja toimintamallia arvioidaan systemaattisesti,
jotta kyetdan tekemaan tarvittaessa uusia strategisia valintoja ja
toteuttamaan ne.

Samalla hallintoneuvosto vahvisti OP Ryhman tulevaisuuden
suuntaa osoittavan vision “johtava ja vetovoimaisin finanssiryhma
Suomessa” ja vision tarkemman siséllon. Strategian ja vision
siséltd on rakennettu yhdessa osuuspankkien, hallinnon ja
henkiléston kanssa.

OP Ryhmén arvot sdilyivat ennallaan. Perustehtdvan muotoilua
hieman yksinkertaistettiin: "Edistdmme omistaja-asiakkaidemme
ja toimintaymparistomme kestévaa taloudellista menestysta,
turvallisuutta ja hyvinvointia.”

Lisaksi hallintoneuvosto hyvaksyi OP Ryhmaén strategiset
painopisteet vuodelle 2020:
- Paras asiakaskokemus
Enemman hyétyd omistaja-asiakkaalle
Erinomainen tydntekijakokemus
Tuottojen kasvu kulujen kasvua nopeampaa
Kehittdminen tuottamaan.

Vuosittain tarkennettavat painopisteet auttavat yhteisen vision
saavuttamisessa. Uudet strategiset tavoitteet vahvistetaan
hallintoneuvoston kokouksessa 30.10.2019.

Alla vuonna 2016 vahvistetun OP Ryhman strategian mukaiset
tavoitteet.

OP Ryhmén Tavoite
strategiset tavoitteet 30.9.2019 | 31.12.2018 2019
Asiakaskokemus,
NPS (Net Promoter
Score, -100-+100)
Branditaso 24 23 25
Kohtaamistaso 61 61 70
CET1-vakavaraisuus,
% 19,6 20,5 22
Taloudellisen
paaomavaateen
tuotto, % (12 kk
liukuva) 20,3 20,8 22
Kulut
2020
vuoden
Nykyliiketoiminnan 2015
kulut (12 kk liukuva), tasolla
milj. € 1835 1833 (1 500)
Omistaja-asiakkaat,
miljoonaa 1,98 1,91 2,0

Tukeakseen strategian ja vision toteuttamista, OP Ryhma on
aloittanut merkittavan toimintatapojen muutoksen. Uusi kettera
toimintatapa vahvistaa tydn merkityksellisyyden kokemusta ja
perustuu itseohjautuviin tiimeihin. Toimintatapamuutoksen
tavoitteena on lisata tydn mielekkyyttd sekd hyvinvointia tydssé ja
sitd kautta myds parantaa asiakaskokemusta ja tehostaa
toimintaa. Uuden toimintamallin tukemana OP Ryhman
tavoitteena on myds vahentad keskusyhteisékonsernin
kokonaiskustannuksia vuositasolla 100 miljoonalla eurolla
vuoden 2019 loppuun mennessé. Katsauskauden loppuun
mennessé toteutetuilla toimenpiteilld saavutetaan arviolta 79
miljoonan euron séastdt vuoden 2019 loppuun mennessa.

Omistaja-asiakkaiden ja
toimintaympariston menestyksen
edistdminen

OP Ryhmaén perustehtévané on edistdd omistaja-asiakkaidensa ja
toimintaymparistonsa kestavaa taloudellista menestysta,
turvallisuutta ja hyvinvointia. OP:n toiminta perustuu
osuustoiminnallisiin arvoihin, vahvaan vakavaraisuuteen,
osaavaan riskienhallintaan ja asiakkaiden kunnioittamiseen.
Ryhmaén arvot ovat ihmislaheisyys, vastuullisuus ja yhdessa
menestyminen.

Tuloksen kayttod

Osuustoiminnallisena yrityksend OP Ryhman tavoitteena ei ole
voiton maksimointi omistajille vaan osuuskunnan omistaja-
asiakkaiden tarvitsemien palvelujen tuottaminen mahdollisimman
tehokkaasti. Yhteinen menestys kédytetddn omistaja-asiakkaiden
hyvaksi keskittamisetuina ja muina taloudellisina etuina seké
palvelukyvyn yllapitona ja kehittdmisena.
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Arvio OP Ryhman katsauskauden tuloksen kaytostd, joka
vahvistetaan tilikauden paattymisen jalkeen:

M Vakavaraisuuden
vahvistaminen

m Asiakkaat*

Verot

*) Asiakkaat = OP-bonukset, alennukset ja korot omistaja-asiakkaiden sijoituksille

OP Ryhmaén perustehtdvan menestyksekas toteuttaminen vaatii
vahvaa vakavaraisuutta, jota edellyttévat myos kasvavat
viranomaisvaatimukset. Liiketoiminnan tuloksesta merkittava osa
kaytetdan vakavaraisuuden kasvattamiseen. Se vaatii ryhmalta
tehokkuutta ja tuloksentekokykya myds jatkossa.

Merkittava osa tuloksesta palautetaan omistaja-asiakkaille OP-
bonuksina ja muina etuina ja alennuksina. Osuustoiminnallisen
yrityksen perusperiaatteen mukaisesti hydty jaetaan sen mukaan,
kuinka paljon kukin jasen osuuskunnan palveluita kayttaa.
Etukokonaisuuden muodostavat suhteessa asioinnin maaraan
miltei kaikesta asioinnista kertyvat OP-bonukset sek&
pankkipalveluista, vakuutuksista seka saastamisen ja
sijoittamisen palveluista annettavat edut ja alennukset. Lisaksi
tiettyja palvelukokonaisuuksia tarjotaan ainoastaan omistaja-
asiakkaille. Omistaja-asiakkailla on myds mahdollisuus sijoittaa
omaan osuuspankkiinsa Tuotto-osuuksien kautta. Tuotto-
osuuksille maksetaan vuosittain korkoa pankkien voitonjakona.

Tuloksesta maksetuilla veroilla mitattuna OP Ryhma on yksi
Suomen suurimmista veronmaksajista. Maksamalla verot
Suomeen OP on edistdméssa koko Suomen menestysta.

Asiakkuudet ja asiakasedut

OP Ryhmén omistaja-asiakkaiden méaaré kasvoi tammi—
syyskuussa 68 000:lla 1,98 miljoonaan.

Pankkiasiakkaita oli syyskuun lopussa yli 3,6 miljoonaa (3,6).
Henkildasiakkaita oli 3,3 miljoonaa (3,3) ja yritysasiakkaita 0,3
miljoonaa (0,3).

Pankki- ja vakuutustoiminnan yhteisten asiakkaiden maara oli
syyskuun lopussa 1,3 miljoonaa uudistetun laskentatavan
mukaan.

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden sijoitukset osuuspankkien
Tuotto- ja jasenosuuksiin olivat syyskuun lopussa yhteensa 3,2
miljardia euroa (3,2).

Osuuspankkien omistaja-asiakkaiden pankki-, vakuutus- ja
varallisuudenhoitoasioinnista kertyy OP-bonuksia. Tammi-
syyskuussa kertyneiden uusien bonusten arvo oli yhteensa 191
miljoonaa euroa (171). Vastaavana aikana bonuksia kaytettiin
pankki- ja varallisuudenhoitopalveluihin yhteensé 88 miljoonaa
euroa (83) ja vahinkovakuutustuotteiden vakuutusmaksuihin 95
miljoonaa euroa (87).

Omistaja-asiakkaat hydtyivat vahittaispankkitoiminnan
péivittaispaketin alennetusta hinnasta 24 miljoonaa euroa (23)
katsauskaudella. Omistaja-asiakkaille annettiin 52 miljoonaa
euroa (50) vahinkovakuutuksen keskittdémisalennuksia. Lisaksi
omistaja-asiakkaat ostivat, myivét ja vaihtoivat suurinta osaa
rahastoista ilman erillisia kuluja. Edun arvo oli 4 miljoonaa euroa

().

Edell& mainitut OP-bonukset ja asiakasedut olivat
yhteenlaskettuna 271 miljoonaa euroa (248) eli 27,7 prosenttia
(26,5) OP Ryhmén tuloksesta ennen veroja ja myonnettyja etuja.

Katsauskaudella kertyneen Tuotto-osuuksille maksettavan koron
arvioidaan olevan yhteensa 72 miljoonaa euroa (70). Tuotto-
osuuksien tuottotavoite vuodelta 2019 on 3,25 prosentin korko
(3,25).

Yritysvastuu

Yritysvastuu on tiivis osa OP Ryhman liiketoimintaa ja strategiaa.
Yritysvastuun toimenpiteissa ryhméa huomioi taloudellisen ja
sosiaalisen vastuun sekd@ ymparistévastuun. OP Ryhmén tavoite
yritysvastuussa on olla toimialan edelldk&vija Suomessa. OP on
sitoutunut noudattamaan YK:n Global Compact -aloitteen
kymmenta periaatetta ihmisoikeuksista, tydelaméan oikeuksista,
ympéristOperiaatteista ja korruption torjunnasta. OP on vuodesta
2009 lahtien sitoutunut noudattamaan YK:n vastuullisen
sijoittamisen periaatteita.

Monimuotoisuuden edistdmiseksi OP Ryhmaén tavoitteena on,
ettd molempien sukupuolien osuus madritellyissa
johtajatehtdvissé on vahintdén 40 prosenttia. Syyskuun lopussa
naisten osuus oli 26 prosenttia (24).

Heind—syyskuun keskeiset tapahtumat

Syyskuussa OP Ryhmé@ allekirjoitti perustajajdsenend YK:n
ympéristdohjelman Finance Initiativen (UNEP FI) vastuullisen
pankkitoiminnan periaatteet, joissa madaritelld&n pankkisektorin
vastuut kestévan tulevaisuuden luomisessa ja asetetaan alan
paamaara YK:n kestévan kehityksen tavoitteiden seké Pariisin
ilmastosopimuksen mukaisesti. Allekirjoittaneet 130 pankkia
sitoutuvat edistdmaén kestavad kehitystd. Yhdessa 31 pankin
kanssa OP Ryhma allekirjoitti myds Collective Commitment to
Climate Action -ilmastositoumuksen, jossa OP sitoutuu
tarkastelemaan luotonantoaan Pariisin ilmastosopimuksen
kestavan ja vahéhiilisen talouden periaatteiden mukaisesti.

Hein&kuussa OP jarjesti kolmatta kerta Hope ry:n kanssa Reppu
joka selkdan -koulureppukerdyksen. Tané vuonna reppuja
kerattiin vdhavaraisten perheiden lapsille 3 000 kappaletta.

Monikanavaiset palvelut

OP Ryhmén monikanavainen palveluverkosto koostuu konttori-,
verkko, mobiili- ja puhelinpalveluista. OP-mobiili on asiakkaiden
péivittaisasioinnin padkanava. Henkiltkohtaista asiakaspalvelua
tarjotaan sek& konttoreissa etta digitaalisesti. Ryhmén
tavoitteena on tarjota toimialan paras monikanavainen
asiakaskokemus luomalla jatkuvia ja merkityksellisid kohtaamisia
kaikissa kanavissa.




OP Ryhmé
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2019
29.10.2019 klo 9.00

Mobiili- ja verkkopalvelut, Omat varat ja vakavaraisuus
milj. kirjautumista 1-9/2019| 1-9/2018 Muutos, % Mrd.€ Y
OP-mobiil 2205 1715 286% 15 | 221 22,5 221 21,2 212 | 24
OP-yritysmobiili 7,2 42 742% 12 289 Z6 202 o5 18
Pivo 39,1 19,9 96,7 % 9 P
op fi 79,1 811 -25% 6

30.9.2019| 31.12.2018 Muutos, % 3 6
Siirto-maksu, 0 0
rekisterdityneet asiakkaat 659 905 522 972 26,2 % Q3/18 04/18 01/19 Q2/19 Q3/19

mmVakavaraisuuspuskuri
mPadomavaatimus
—Vakavaraisuus % omat varat
—Vakavaraisuus % CET1

Uusi PSD2-maksupalveludirektiivi astui voimaan 14.9.2019 ja toi
muutoksia verkko- ja mobiilipalveluihin tunnistautumiseen. OP-
mobiilissa ja OP-yritysmobiilissa asiakkaat

tunnistautuvat Mobiiliavaimella, joka tayttdd vahvan
tunnistamisen vaatimukset. Mobiiliavaimella oli syyskuun lopussa
jo yli miljoona kayttajaa. Op.fi-verkkopalveluun kirjaudutaan ja
maksut vahvistetaan yha kayttajatunnuksen, salasanan ja
avainlukulistan seka tarvittaessa lahetettavan
tekstiviestivahvistuksen avulla. Lahitulevaisuudessa op.fi-
verkkopalveluun voi tunnistautua myds Mobiiliavaimella.

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan vakavaraisuus on vahva
suhteessa lakisaateiseen ja viranomaisen asettamiin
vakavaraisuusvaatimuksiin. Lakisaateinen minimi
vakavaraisuussuhteelle on 8 prosenttia ja CET1-
vakavaraisuudelle 4,5 prosenttia. Luottolaitoslain mukainen 2,5
prosentin kiinted lisapadomavaatimus, 2 prosentin O-SlI-
lisdpadomavaatimus ja EKP:n P2R-vaatimus nostavat
kaytanndssa alarajan vakavaraisuussuhteelle 14,5 prosenttiin ja
CET1-vakavaraisuudelle 11 prosenttiin.

Mohiili- ja verkkoasioinnin kasvusta huolimatta OP Ryhmalla on
edelleen maan kattavin konttoriverkosto, johon kuuluu 354
toimipaikkaa (365) ympari maata. Oman konttoriverkoston

toimintaa tukee liséksi laaja asiamies- ja kumppanuusverkosto, OP Ryhman vakavaraisuusvaatimukset

16,0 %

jonka merkitys on erityisen suuri vahinkovakuutusten myynnissa. 140 %
12,0 % 2,0%
OP Ryhma on laajasti l4sna yleisimmissa sosiaalisen median 10,0% 20% [N
kanavissa, joissa silla on yhteensé noin 460 000 seuraajaa 80 % 2,5 %
(420 000). OP Ryhmén valtakunnallisten some-tilien liséksi jg: - 11,0% 12.0%
monilla osuuspankeilla on omat Facebook-sivut, joilla ne jakavat 20%
paikallisille asiakkaille suunnattuja julkaisuja. 00%
\(\\&\ .\\é\‘;’) Q&& 6‘\);: \\’f
. /\’\/@ 5\@@ @@’b \@é‘\ %{&z S8
Vakavaraisuus & & T
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Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén valvonnasta
* P2R-valvojan Pilari Il i ** Minimi alla voitonj; rajoif

annetun lain mukainen vakavaraisuus

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén (Rava) valvonnasta annetun

*** P2G-valvojan ohjaus, jonka alittuessa alkaa tehostettu valvonta

lain mukaan lasketut OP Ryhmén omat varat ylittivat laissa
maadritellyn vahimmaismaaran 3,2 miljardilla eurolla (3,7).
Pankkitoiminnan padomavaatimus nousi 14,5 prosenttiin (14,3)
riskipainotetuista erista laskettuna. Ryhman omien varojen
maara suhteessa vahimmaispddomavaatimukseen oli 137
prosenttia (147). Pankkitoiminnan lisdpddomavaatimusten ja
vakuutusyhtididen pddomavaatimusten seurauksena Rava-
vakavaraisuuden minimitaso 100 prosenttia kuvaa tasoa, jonka
puitteissa ryhmittyma voi toimia ilman puskurien alituksesta
seuraavia viranomaisvelvoitteita.

Luottolaitosvakavaraisuus

OP Ryhmén CET1-vakavaraisuus oli 19,6 prosenttia (20,5).
Suhdeluvun laskuun vaikuttivat luottokannan kasvu ja
vahittaisvastuiden riskipainojen nousu.

OP Ryhmén luottolaitostoiminnan ydinpdadoma oli 11,0 miljardia
euroa (10,7). Ydinpddomaa kasvatti pankkitoiminnan tulos ja sita
pienensi riskiparametrien kasvusta johtuva odotetun tappion (EL)
kasvu. Tuotto-osuuksien maara ydinpadomissa oli 3,0 miljardia
euroa (2,9).

Kokonaisriski oli 55,9 miljardia euroa (52,1) eli 7 prosenttia
suurempi kuin vuoden 2018 lopussa. EKP:n asettama
vahittaisvastuiden riskipainoalaraja laski 0,7 miljardiin euroon
johtuen kiinteistdvakuudellisten vahittaisvastuiden riskipainojen
noususta. Vahittaisvastuiden keskiméaaraiset riskipainot nousivat
riskiparametreihin lisdtyn varovaisuuden ja EKP:n asettamien
riskiparametrikertoimien seurauksena. Yritys- ja
véhittaisvastuiden luottokanta kasvoi.
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Kokonaisriski 30.9.2019

yhteensa 55,9 mrd.€
(muutos vuoden alusta 7,3 %)

Yritysvastuut
284 (+9,3 %)

Vahittaisvastuut
11,4 (+83 %)
Oman padoman
ehtoiset sioitukset

Rahoitus- ja vakuutusryhmittymén siséiset
vakuutusyhtiosijoitukset kasitellaén riskipainotettuina erind EKP:n
luvan mukaisesti. Oman p&d&doman ehtoisiin sijoituksiin sisaltyy
ryhman siséisia vakuutusyhtidomistuksia riskipainotettuina erind
6,4 miljardia euroa noin 280 prosentin riskipainolla.

Finanssivalvonta tekee makrovakauspaatoksen
neljannesvuosittain. Finanssivalvonta paatti syyskuussa 2019
edelleen olla asettamatta pankeille syklisyytta vahentavaa
lisdpddomavaatimusta ja piti ennallaan asuntolainoille asetetun
15 prosentin riskipainoalarajan vuoden 2020 loppuun asti.
Asuntoluottojen riskipainojen noustua Fivan riskipainoalarajalla ei
ole olennaista vaikutusta vakavaraisuuteen.

Tulevassa EU-tason sééntelyssd on mukana velkaantumisastetta
kuvaava vaatimus eli véhimmaisomavaraisuusaste (Leverage
Ratio). OP Ryhmén pankkitoiminnan vahimmaisomavaraisuus-
aste on nykytulkintojen mukaan arviolta 8,6 prosenttia (8,6)
katsauskauden lopun luvuilla laskettuna. Sé&dnnésluonnosten
mukainen minimitaso on 3 prosenttia.

OP Ryhmén nékemyksen mukaan merkittdvimmat
luottolaitosvakavaraisuuteen vaikuttavat avoimet saantely- ja
valvontaympariston muutokset ovat: EKP:n sisdisten mallien
(IRBA) lapikaynnista (TRIM) mahdollisesti aiheutuvat valvojan
asettamat velvoitteet ja uudesta maksukyvyttémyyden
madritelmastd mahdollisesti aiheutuvat valvojan asettamat
velvoitteet.

Vakuutus

Vahinkovakuutus- ja henkivakuutusyhtididen omia varoja kasvatti
sijoitusten arvonnousu. Toisaalta korkotason lasku pienensi omia
varoja erityisesti henkivakuutuksessa vakuutusvelan kasvettua.
Vastaavasti sijoitusten arvonnousu kasvatti padomavaateen
maaréaa.
Vahinkovakuutus Henkivakuutus
30.9. 31.12. 30.9. 31.12.
2019 2018 2019 2018

Omat varat, milj. €* 945 818 1325 1297
zilaomavaade, milj. 717 621 690 578
Solvenssisuhde, %* 132 132 192 225
Solvenssisuhde, %

(ilman

siirtymasaanndsta) 132 132 154 176

*siirtymasaannokset huomioiden

EKP:n valvonta

OP Ryhmé on Euroopan keskuspankin (EKP) valvonnassa. OP
Ryhma sai 2.2.2017 EKP:n paatoksen asettaa OP Ryhman
vahittaisvastuille riskipainolattiat. EKP:n asettamat relevantit
vahittaisvastuiden riskipainoalarajat ovat 15,4 prosenttia
kiinteistévakuudellisille ja 32,7 prosenttia muille
henkildasiakkaiden vastuille.

OP Ryhma sai 25.4.2019 EKP:n paatoksen
kiinteistévakuudellisten vahittaisvastuiden riskipainojen
korotuksista. Korotukset ovat voimassa toistaiseksi, kunnes
paatoksessa esitetyt laadulliset vaatimukset on taytetty.
Paatoksella ei ole olennaista vaikutusta OP Ryhmén
vakavaraisuuteen nykytilanteessa, kun voimassa ovat sekd EKP:n
aiemmin asettama IRBA-riskipainolattia ettd Finanssivalvonnan
asettama asuntoluottojen 15 prosentin riskipainolattia.

EKP on asettanut OP Ryhmalle valvojan arviointiin (SREP)
perustuvan padomavaatimuksen. EKP:n asettama 1.3.2019
voimaan tullut lisdpddomavaatimus (P2R) on 2 prosenttia (1,75).
Lisaksi EKP on maarittanyt vakavaraisuusohjeistuksen (P2G),
jonka maara on 1,0 prosenttia ja jonka rikkoutuminen ei
vaikuttaisi esimerkiksi voitonjakoon. OP Ryhmalle asetettu
lisdpadomavaatimus on hieman keskiméaaraista EKP:n
valvottavien pankkien lisdpadomavaatimusta alhaisempi.

Kriisinratkaisusta annetun lain mukaiset velat

Luottolaitosten ja sijoituspalveluyritysten kriisinratkaisua
koskevan saéntelyn mukaan kriisinratkaisuviranomaisella on
oikeus puuttua pankin liikkeeseen laskemien sijoitustuotteiden
ehtoihin sijoittajan asemaan vaikuttavalla tavalla. OP Ryhméan
kriisinratkaisuviranomainen on Brysselissa toimiva EU:n
kriisinratkaisuneuvosto (Single Resolution Board, SRB). OP
Ryhméan omien varojen ja alentamiskelpoisten velkojen (MREL)
vaatimukseksi on asetettu 13,4 miljardia euroa eli 27,3
prosenttia vuoden 2017 lopun kokonaisriskin maarasta. OP
Ryhman tavoitteena on kattaa MREL-vaatimus omilla varoilla ja
muilla huonomman etuoikeuden veloilla. OP Ryhméan MREL-
suhdeluku oli arviolta 42 prosenttia katsauskauden lopussa. SRB
on vahvistanut OP Ryhman kriisinratkaisustrategian, jossa
kriisinratkaisutoimet kohdistettaisiin Single Point of Entryna
toimivaan OP Yrityspankkiin.

Riskiasema

OP Ryhmén riskiasema on pysynyt muuttumattomana.
Riskinottokyky on vahva ja turvaa ryhman liiketoiminnan
toimintaedellytykset.

Vahva riskinottokyky ja maltillinen tavoiteriskitaso pitivat
luottoriskiaseman vakaana.

OP Ryhmén rahoitusasema ja maksuvalmius on hyva.
Rahoituksen saatavuus on sdilynyt hyvéna. Katsauskauden
aikana OP Ryhma laski liikkeeseen pitkaaikaisia
joukkovelkakirjalainoja yhteensa 2,8 miljardin euron edesta (3,3).
Talletusten osuus luottokannasta on sdilynyt vakaana
katsauskauden ajan.

OP Ryhméan markkinariski laski katsauskaudella. Ryhman
markkinariskid mittaava VaR-tunnusluku oli katsauskauden
lopulla 134 miljoonaa euroa (160). VaR-tunnusluku siséaltaa
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Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2019
29.10.2019 klo 9.00

vakuutusyhteiséjen kokonaistaseen, trading-toiminnan,
likviditeettireservin ja sisdisen pankin korkoriskiposition.

Milj € Markkinariskin VaR 95 % luottamustasolla
250 ja 10 paivan pitoajalla
200
Muut
150 Valuuttariski

Operatiivisten riskien arvioidaan olevan tavoitteen mukaisesti
maltillisella tasolla. Toteutuneista operatiivisista riskeista aiheutui
katsauskaudella noin 12 miljoonan euron (3) bruttokustannukset.

Vahittaispankki ja Yrityspankki

Pankkitoiminnan keskeiset riskit ovat asiakasliiketoiminnasta

= Osakeriski syntyva luottoriski sek& markkinariski.
100 . |_uottoriski
5 ::::::: Pankkitoiminnan luottoriskiasema silyi vakaana ja riskitasoltaan
maltillisena.
’ Q1/18 Q2/18 Q3/18 Q4/18 Q1/19 Q2/19 Q3/19
OP Ryhma Vahittéaispankki Yrityspankki
30.9.2019 | 31.12.2018 30.9.2019 | 31.12.2018 30.9.2019 | 31.12.2018
Vastuut*, mrd. € 117,8 110,1 78,2 74,1 39,6 36,0
henkildasiakkaiden vastuut, mrd. € 59,1 56,4 56,9 54,5 2,1 1,9
joista parhaimmissa luottoluokissa**, % 83,3 84,7 85,8 87,0 18,1 17,8
joista muissa luottoluokissa (pois lukien
maksukyvyttdmat), % 16,0 14,7 13,5 12,3 81,2 81,6
joista maksukyvyttémiksi luokitellut, % 0,7 0,6 0,7 0,6 0,7 0,6
maksukyvyttémiksi luokitellut***, mrd. € 04 04 04 0,3 0,0 0,0
yritysasiakkaiden vastuut, mrd. € 52,0 48,5 19,5 18,1 32,6 30,4
joista parhaimmissa luottoluokissa**, % 52,9 54,3 37,9 38,3 61,8 63,8
joista muissa luottoluokissa (pois lukien
maksukyvyttdmat), % 46,1 44,7 60,3 59,9 37,7 35,7
joista maksukyvyttomiksi luokitellut, % 1,0 1,0 1,8 19 0,5 0,5
maksukyvyttdmiksi luokitellut***, mrd. € 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 0,1
muut vastuut, mrd. € 6,7 52 18 15 4,9 3,7
Ongelmasaamiset**** mrd. € 3,1 3,1 2,9 2,9 0,2 0,1
Ongelmasaamiset luotto- ja takauskannasta, % 33 34 42 45 0,9 0,6
Jarjestamattomat saamiset luotto- ja
takauskannasta, % 1,1 1,0 1,3 1,3 0,5 04
Terveet lainanhoitojoustosaamiset luotto- ja
takauskannasta, % 2,2 2,4 2,9 32 04 0,2
Terveet lainanhoitojoustosaamiset
ongelmasaamisista, % 66,7 69,5 68,8 71,1 42,7 36,6

*Vastuut eivét sisélla OP Ryhman luottolaitoksia tytéryhtidineen eivatkd oman padoman ehtoisia sijoituksia. Vertailukauden luvut on oikaistu nykyisen

seurannan mukaisiksi.

**Henkildasiakkailla luottoluokissa A+-B- olevat sopimukset, yritysasiakkailla luottoluokissa 1-5,5 (IG) olevien asiakkaiden vastuut

***Henkildasiakkailla luottoluokassa F olevat sopimukset, yritysasiakkailla luottoluokissa 11-12 olevien asiakkaiden vastuut

****0Ongelmasaamisilla tarkoitetaan yli 90 péivaa eraantyneita saamisia, muita riskillisiksi luokiteltuja saamisia seka saamisia, joihin kohdistuu asiakkaan
taloudellisista vaikeuksista johtuva lainanhoitojousto. Lainanhoitojoustot ovat asiakkaan aloitteesta sovittuja helpotuksia alkuperdiseen maksuohjelmaan, ja
niilld pyritdén auttamaan asiakasta selviytymaan valiaikaisista maksuvaikeuksista. Terveita lainanhoitojoustosaamisia ovat koeajalla olevat jarjestamattomista
saamisista jo tervehtyneet lainanhoitojoustosaamiset tai saamiset, joissa lainanhoitojousto on tehty sopimukseen, joka ei ollut jarjestaméaton. Muista kuin

asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuneita maksuohjelmamuutoksia ei luokitella ongelmasaamisiksi.

Yhdenkaén asiakkaan asiakasriski ei véhennyserien ja muiden

luottoriskin vahentamistekniikoiden jalkeen ylittanyt kymmenta

prosenttia omista varoista. Asiakasriskeja kattavat omat varat

olivat 11,8 miljardia euroa (11,4).
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Yritys- ja asuntoyhteisdvastuiden

merkittdvimmat toimialat 30.9.2019 | 31.12.2018**
Asuntojen vuokraus ja hallinta*,

% 17,9 18,3
Palvelut, % 10,9 10,1
Muiden kiinteist6jen vuokraus ja

hallinta, % 10,3 10,0
Muut toimialat, % 60,9 61,6
Yhteensa, % 100 100

*Asuntojen vuokraus ja hallinta -toimialan vastuista 93,6 prosenttia oli
asuntoyhteisdjen vastuita ja 10,1 prosenttia oli julkisyhteistjen takaamia.
**\/ertailukauden luvut on oikaistu nykyisen seurannan mukaisiksi.

Vabhittaispankin korkoriski mitattuna yhden prosenttiyksikon
koronlaskun vaikutuksena 12 kuukauden korkokatteeseen oli
syyskuun lopussa -24 miljoonaa euroa (-96). Korkotuloriski
lasketaan uudella mallilla yhden vuoden aikaperiodille, joka
saadaan jakamalla kolmen seuraavan vuoden korkotuloriskin
summa kolmella. Vertailutieto on laskettu yhden prosenttiyksikdn
koronlaskun vaikutuksena seuraavan 12 kuukauden
korkokatteeseen.

OP Ryhméssa hallinnoitavien talletussuojan piiriin kuuluvien
talletusten yhteismaara syyskuun lopussa oli 37,9 miljardia
euroa (36,0). Talletussuojarahastosta korvataan enintaan
100 000 euroa yhtd OP Ryhmén asiakasta kohden.

Vakuutus

Vahinkovakuutus

Vahinkovakuutuksen keskeiset riskit ovat vahinkokehitykseen
littyvat vakuutustekniset riskit, vakuutusvelan katteena olevien
sijoitusten markkinariskit, elakemuotoisen vakuutusvelan
edunsaajien elinian odotteen ennakoitua nopeampi kasvu,
vakuutusvelan arvostamisessa kaytetty korkotaso seka
vakuutusvelan diskonttokoron ja markkinakorkojen valinen ero.

Elinian odotteen kasvu yhdella vuodella kasvattaisi
elakemuotoista vakuutusvelkaa 44 miljoonaa euroa (45).
Vakuutusvelan arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen
0,1 prosenttiyksikolla kasvattaisi vakuutusvelkaa 28 miljoonaa
euroa (23).

Vahinkovakuutuksen vakuutusteknisissa riskeissa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vahinkovakuutuksen merkittévin
markkinariski on markkinakorkojen laskun vakuutusvelan arvoa
ja pddomavaadetta nostava vaikutus. Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytettavén korkotason muutosten aiheuttamaa
tulosvaihtelua vaimennetaan joukkolainasijoituksilla ja
johdannaissopimuksilla.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riskid mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 58 miljoonaa euroa
(50). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskié on suojattu
korkojohdannaisilla. Salkun korko- ja luottoriski sailyi vakaana.

Henkivakuutus

Henkivakuutuksen keskeisimmat riskit ovat henkivakuutuksen
sijoitusomaisuuden markkinariskit, vakuutusvelan arvostamisessa
kaytetty korkotaso seké vakuutettujen elinian odotteen
ennakoitua nopeampi kasvu.

Elinian odotteen kasvu yhdella vuodella kasvattaisi
vakuutusvelkaa 27 miljoonaa euroa (26). Vakuutusvelan
arvostamisessa kaytetyn korkotason laskeminen 0,1
prosenttiyksikdlla kasvattaisi vakuutusvelkaa 33 miljoonaa euroa
(29).

Suomi-yhtidsta siirtyneiden eriytettyjen vakuutuskantojen
sijoitusriskeja ja asiakaskayttaytymisen muutokseen liittyvid
riskejé on puskuroitu. Puskuri riittdd kattamaan merkittavan
negatiivisen sijoitusomaisuuden tuoton eriytetyille kannoille,
minka jalkeen OP Ryhma kantaa kantojen riskit. Puskurit olivat
yhteensé 343 miljoonaa euroa (289) syyskuun lopussa.

Sijoitusten riskiasema oli katsauskaudella vakaa. Riski& mittaava
VaR-tunnusluku oli katsauskauden lopulla 64 miljoonaa euroa
(56). Sijoitussalkun omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvid muutoksia. Vakuutusvelan korkoriskié on suojattu
korkojohdannaisilla. Salkun korko- ja luottoriski sailyi vakaana.

Muu toiminta

Muun toiminnan keskeiset riskit ovat likviditeettireservin luotto-
ja markkinariskit seké likviditeettiriskit. Merkittavin
markkinariskitekij& on luottospreadien muutosten vaikutus
likviditeettireserviin sisdltyvien saamistodistusten arvoon.

Likviditeettireservin saamistodistusten markkina-arvoon
suhteutettu markkinariski (VaR 95 %) pysyi vakaana
katsauskaudella. Omaisuuslajijakaumassa ei tapahtunut
merkittdvia muutoksia.

OP Ryhmé turvaa maksuvalmiutensa likviditeettireservilld, joka
muodostuu péaéasiassa talletuksista keskuspankkiin ja
keskuspankkirahoituksen vakuudeksi kelpaavista saamisista.
Likviditeettireservi riittad kattamaan lyhyen aikavalin
rahoitustarpeen tiedossa olevien ja ennakoitujen maksuvirtojen
seka likviditeettistressiskenaarion osalta.

OP Ryhmén maksuvalmiutta ja likviditeettireservin riittavyytta
seurataan muun muassa maksuvalmiusvaatimusta mittaavalla
LCR-suhdeluvulla. Sdantelyn mukaan LCR-suhdeluvun on oltava
véhintdan 100 prosenttia. OP Ryhméan LCR-suhdeluku oli
syyskuun lopussa 155 prosenttia (143).

OP Ryhmén pitkdaikaisen rahoituksen riittvyytté seurataan
muun muassa rakenteellista rahoitusriskia mittaavalla NSFR-
suhdeluvulla. S&é&ntelyssd NSFR-suhdeluvulle ei ole viela
asetettu vahimmaisvaatimusta. OP Ryhmén NSFR-suhdeluku oli
syyskuun lopussa nykytulkintojen mukaan 110 prosenttia (111).
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Likviditeettireservi

Luottoluokitukset

Mrd. € 30.9.2019 | 31.12.2018 Muutos, %
Talletukset

keskuspankissa 8,7 12,2 -28,9
Vakuuskelpoiset

saamistodistukset 11,2 9,2 219
Yhteensa 19,9 214 -7.1
Ei-vakuuskelpoiset

saamiset 19 1,3 46.9
Likviditeettireservi

markkina-arvoin 21,8 22,7 -4.0
Vakuuden

aliarvostus (Haircut) -0,8 -0,7
Likviditeettireservi

vakuusarvoin 21,0 22,0 -4.8

Likviditeettireservi sisaltdd hyvan luottoluokituksen omaavien
valtioiden, kuntien, rahoituslaitosten ja yritysten liikkeeseen
laskemia saamistodistuksia ja arvopaperistettuja saamisia.

Likviditeettireserviin luettavien
rahoitusvarojen luottoluokitusjakauma
30.9.2019, milj.€

140
298 4532 o Aaa *
2156 16 B Aal-Aa3
mA1-A3
17 745 Baal-Baa3

Bal tai alempi

© Sisaisesti luokiteltu

*ml. talletukset keskuspankissa

Likviditeettireserviin luettavien rahoitusvarojen
maturiteettijakauma 30.9.2019, milj.€

1889 44

m0-1v.

3205 mi-3v.

m3-5v.
10 934
5=T'v:

4vi2 7-10v.

m10-v.

30.9.2019
Luokituslaitos ~ Lyhyt Pitka Nakyméa
varain- varain-
hankinta hankinta
Stanfiard & A-1+ Vakaa AA- Vakaa
Poor's
Moody's P-1 Vakaa Aa3 Vakaa

OP Yrityspankki Oyj:lla on luottoluokitukset Standard & Poor's
Global Ratings Europe Limitedista ja Moody's Investors Service
(Nordics) AB:sta. OP Yrityspankin luottokelpoisuutta
arvioidessaan luottoluokituslaitokset ottavat huomioon koko OP
Ryhman taloudellisen aseman.

Luottoluokitukset eivat muuttuneet katsauskaudella.
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Segmenttien tulos

OP Ryhmén liiketoimintasegmentit ovat Vahittdispankki (Pankkitoiminnan henkilo- ja pk-yritysasiakkaat), Yrityspankki (Pankkitoiminnan
yritys- ja instituutioasiakkaat) ja Vakuutus (Vakuutusasiakkaat). Terveys- ja hyvinvointiliketoiminta sisaltyy Vakuutus-
liketoimintasegmenttiin. Liiketoimintasegmentteihin kuulumaton toiminta esitetddn segmentissé "Muu toiminta". Segmenttiraportointi

laaditaan noudattaen OP Ryhmaén tilinpa&toksen laatimisperiaatteita.

Vahittaispankki

Tulos ennen veroja oli 193 miljoonaa euroa (194).

Tuotot kasvoivat 2,4 prosenttia. Korkokate kasvoi 5,1 prosenttia vertailukaudesta ja nettopalkkiotuotot 5,2 prosenttia.
Kulut kasvoivat 0,8 prosenttia 859 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 3,3 prosenttia vakausmaksun, ICT-kulujen

ja volyymikasvun johdosta.

Luottokanta kasvoi vuodessa 4,6 prosenttia ja talletuskanta 6,6 prosenttia.

Arvonalentumisten maara oli 25 miljoonaa euroa (18). Jarjestamattémat saamiset olivat 1,3 prosenttia (1,3) luotto- ja takauskannasta.
Vahittdispankin merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat maksamisen ja rahoituksen jarjestelmien uudistamiseen.

Avainlukuja

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Korkokate 691 658 51 886
Nettopalkkiotuotot 530 504 52 677
Sijoitustoiminnan nettotuotot -16 0 - 9
Muut tuotot 32 45 -30,4 62
Tuotot yhteensa 1237 1207 2,4 1635
Henkilostokulut 316 320 -1,3 225
Poistot ja arvonalentumiset 34 39 -12,7 84
Liiketoiminnan muut kulut 509 493 3,3 678
Kulut yhteensé 859 852 0,8 987
Saamisten arvonalentumiset -25 -18 - -33
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -160 -143 - -194
Tulos ennen veroja 193 194 -0,5 421
Kulu-tuotto-suhde, % 69,5 70,6 -1,1* 60,4
Jarjestdmattomat saamiset luotto- ja takauskannasta, % 1,3 14 -0,1* 1,3
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,26 0,28 -0,02* 0,43
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 0,48 0,48 -0,01* 0,63
Milj. €
Nostetut asuntoluotot 5849 5729 2,1 7 633
Nostetut yritysluotot 2033 1 666 22,0 2 335
Vilitetyt asunto- ja kiinteistokaupat, kpl 9 057 9 180 -1,3 12 158
Mrd. € 30.9.2019 30.9.2018 Muutos, % 31.12.2018
Luottokanta

Asuntoluotot 394 38,3 2,8 38,6

Yritysluotot 79 74 6,9 74

Asuntoyhteis6t ja muut luotot 20,3 18,9 74 19,1
Luottokanta yhteensa 67,6 64,6 4.6 65,0
Takauskanta 0,7 0,6 19,5 0,6
Talletukset

Kaytto- ja maksuliiketalletukset 349 32,6 7,0 32,6

Sijoitustalletukset 18,9 17,8 6,0 18,1
Talletukset yhteensa 53,8 50,4 6,6 50,8

*Suhdeluvun muutos
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OP Ryhmaén Vahittaispankki-segmentti muodostuu henkild- ja
pk-yritysasiakkaiden pankkitoiminnasta ja varallisuudenhoidosta
osuuspankeissa seka keskusyhteisdkonsernissa.

Luottokanta kasvoi vuodessa 4,6 prosenttia 67,6 miljardiin
euroon. Uusia asuntoluottoja nostettiin katsauskaudella 2,1
prosenttia vertailukautta enemman. Asuntoluottokanta kasvoi
vuodessa 2,8 prosenttia 39,4 miljardiin euroon. Asiakkaiden
kiinnostus asuntoluottojen ja asuntoyhteiséluottojen
suojaamiseen eri riskien varalta jatkui. Henkildasiakkaiden
asuntoluotoista oli katsauskauden lopussa korkosuojattu 23,3
prosenttia (20,1).

Yritysluottokannan kasvu oli vahvaa keskivertoa vaisummasta
talouskasvusta huolimatta, ja kanta kasvoi vuodessa 6,9
prosenttia 7,9 miljardiin euroon.

Talletuskanta kasvoi vuodessa 6,6 prosenttia 53,8 miljardiin
euroon. Kasvu muodostui seka kaytto- ja maksuliiketileista etta
sijoitustalletuksista kotitalouksien talletuksien kasvaessa
voimakkaimmin. Yritysten talletuskasvu tasoittui alkuvuoden
kovan kasvuvauhdin jélkeen.

Sijoittaja- ja saastajaasiakkaiden kokonaisméara kasvoi
katsauskauden aikana léhes 32 000:lla ja oli syyskuun lopussa
noin 827 000.

Asuntojen myynti piristyi kesélla ja OP Kodin vélittdmien asunto-
ja kiinteistokauppojen maara vuoden kolmannella neljanneksella

kasvoi 8,8 prosenttia edellisen vuoden vastaavasta ajankohdasta.

Katsauskaudella vélitettyjen kauppojen maara pieneni 1,3
prosenttia vertailukaudesta.

OP on ollut mukana kehittdaméssa digitaalisen asuntokaupan
alustaa (DIAS), joka tehddan pankkien, kiinteistdnvalitysalan,
teknologiayrityksen ja viranomaisten yhteistydné. Asunto-

osakekaupan digitalisointi alkoi vuoden 2019 alussa ja etenee
vaiheittain. Kolmannen vuosineljanneksen lopulla digitaalisia
asunto-osakekauppoja tehtiin jo lahes péivittain.

Katsauskaudella vietiin 1api laaja PSD2-regulaatiomuutoshanke,
jonka osana toteutettiin mm. ulkoiset tili- ja maksurajapinnat
seké vahvan séhkoisen tunnistamisen muutokset. Liséksi OP
Ryhman korttiuudistus eteni suunnitellusti.

Katsauskauden tulos

Vahittdispankin tulos ennen veroja oli 193 miljoonaa euroa
(194). Korkokate kasvoi 5,1 prosenttia luottokannan kasvun ja
varainhankintakustannusten laskun seurauksena 691 miljoonaan
euroon (658). Nettopalkkiotuotot kasvoivat 5,2 prosenttia 530
miljoonaan euroon (504). Sijoitustoiminnan nettotuotot ja muut
tuotot laskivat vertailukaudesta. Tuotot kasvoivat yhteensa 2,4
prosenttia.

Kulut kasvoivat 0,8 prosenttia 859 miljoonaan euroon (852).
Henkiléstdkulut pienenivat 1,3 prosenttia 316 miljoonaan euroon
(320). Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 3,3 prosenttia 509
miljoonaan euroon (493). Liiketoiminnan muita kuluja kasvatti
ICT-kulujen 16 miljoonan euron kasvu. Liiketoiminnan muita
kuluja kasvatti myds EU:n vakausmaksu, joka kasvoi
vertailukaudesta 2 miljoonaa euroa kirjauskdytantémuutoksen
johdosta. Koko vuoden 2019 EU:n vakausmaksu on kuitenkin
vertailuvuotta pienempi. Kulu-tuotto-suhde oli 69,5 prosenttia
(70,6).

Saamisten arvonalentumisten maara kasvoi 25 miljoonaan
euroon (18). Jarjestamattdmat saamiset olivat 1,3 prosenttia
(1,3) luotto- ja takauskannasta.
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Yrityspankki

Tulos ennen veroja oli 232 miljoonaa euroa (299).

Tuotot pienenivat 8,4 prosenttia. Korkokate kasvoi 9,0 prosenttia vertailukaudesta ja nettopalkkiotuotot laskivat 14,4 prosenttia.
Sijoitustoiminnan nettotuotot pienenivat 44,5 prosenttia johdannaisten arvostusmalleihin alkuvuonna tehtyjen muutosten, CVA-
arvostuksen ja vertailukautta alhaisempien myyntivoittojen seurauksena.

Kulut kasvoivat 207 miljoonaan euroon (190). Liiketoiminnan muut kulut kasvoivat 15,5 prosenttia EU:n vakausmaksun ja ICT-kulujen

kasvun johdosta.

Luottokanta kasvoi 9,1 prosenttia ja talletuskanta pieneni 16,4 prosenttia vuodessa. Yrityspankki-segmentin hallinnoitavat varat

kasvoivat vuodenvaihteesta 9,4 prosenttia.

Arvonalentumisten maara oli 11 miljoonaa euroa (6). Jarjestaméattdomat saamiset olivat 0,5 prosenttia (0,4) luotto- ja takauskannasta.

Yrityspankki-segmentin merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat maksamisen, rahoituksen ja varainhoidon jarjestelmien

uudistamiseen.

Avainlukuja
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Korkokate 281 258 9,0 350
Nettopalkkiotuotot 87 102 -14.4 130
Sijoitustoiminnan nettotuotot 73 132 -445 165
Muut tuotot 20 13 61,7 20
Tuotot yhteensa 462 504 -8,4 664
Henkilostokulut 56 60 -6,5 45
Poistot ja arvonalentumiset 15 13 20,7 21
Liiketoiminnan muut kulut 136 117 15,5 166
Kulut yhteensé 207 190 8,9 232
Saamisten arvonalentumiset -11 -6 - -12
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -12 -10 - -14
Tulos ennen veroja 232 299 -22.4 408
Kulu-tuotto-suhde, % 448 37,7 7,1* 349
Jarjestdmattémat saamiset luotto- ja takauskannasta, % 0,5 0,5 0,1* 0,4
Koko padoman tuotto (ROA), % 0,83 1,16 -0,28* 1,43
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 0,88 1,20 -0,27* 1,47
Mrd. € 30.9.2019 30.9.2018 Muutos, % 31.12.2018
Luottokanta
Yritysluotot 14,3 13,5 6,4 13,8
Asuntoyhteisot ja muut luotot 9,4 8,2 14,6 8,5
Luottokanta yhteensa 23,7 21,7 9,1 22,3
Talletukset 10,1 12,1 -16,4 11,2
Hallinnoitavat varat (brutto)
Sijoitusrahastot 251 24,4 3,2 227
Instituutioasiakkaat 224 23,4 -4.2 215
Private Banking 9,2 8,3 10,5 7,6
Hallinnoitavat varat (brutto) yhteensé 56,7 56,1 1,2 51,7
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Nettomyynti
Private Banking -asiakkaat 76 69 9,1 67
Instituutioasiakkaat -18 -91 - 363
Nettomyynti yhteens& 57 -22 - 430

*Suhdeluvun muutos
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OP Ryhmén Yrityspankki-segmentti muodostuu yritys- ja
instituutioasiakkaiden pankkitoiminnasta seka
varallisuudenhoidosta. Segmentti siséltdd OP Yrityspankki Oyj:n
pankkitoiminnan, OP Varainhoito Oy:n, OP-Rahastoyhtié Oy:n ja
OP Kiinteistosijoitus Oy:n.

Luottokanta kasvoi vuodessa 9,1 prosenttia 23,7 miljardiin
euroon. Talletuskanta pieneni vuodessa 16,4 prosenttia 10,1
miljardiin euroon.

Yrityspankin merkittdvimmat kehityspanostukset kohdistuivat
maksamisen, rahoituksen ja varainhoidon jarjestelmien
uudistamiseen. Katsauskaudella OP laajensi OP
Autorahoituspalvelun myds kuluttajien véliseen autokauppaan.
OP Autorahoituksen mydntaa OP Yrityspankki Oyj.
Padomamarkkinatuotteiden kysynté kasvoi vertailukaudesta.

Huhtikuussa OP otti kdyttdon saapuvat SEPA-pikasiirrot, joiden
avulla asiakkaat voivat vastaanottaa reaaliaikaisia

maksuja muista rahalaitoksista yhtendisen euromaksualueen
sisélld. Lokakuusta alkaen OP tarjoaa asiakkailleen sek& saapuvat
ettd lahtevét reaaliaikaiset SEPA-pikasiirrot. Suuri muutos
toteutetaan vaiheittain eri kanavissa.

Varainhoidon katsauskauden nettomyynti kasvoi vertailukaudesta
ja oli 57 miljoonaa euroa. Yrityspankki-segmentin hallinnoitavat
varat kasvoivat vuodenvaihteesta 9,4 prosenttia 56,7 miljardiin
euroon. Hallinnoitavat varat sisalsivat noin 11 miljardia euroa OP
Ryhmaéan kuuluvien yritysten varoja (11).

OP-Rahastojen osuudenomistajien maara kasvoi katsauskaudella
bruttona noin 41 000:lla 819 000 osuudenomistajaan. OP-
Rahastojen Morningstar-luokitus oli 3,13 (3,04).

Sijoittajien kiinnostus vastuullisen sijoittamisen rahastoihin on
ollut kasvussa. Katsauskaudella OP ja Finnfund ilmoittivat
perustavansa Suomen ensimmaisen kehittyville markkinoille
sijoittavan vaikuttavuusrahaston. OP Finnfund Global Impact
Fund | -rahasto tukee mitattavalla tavalla YK:n kestavén
kehityksen tavoitteiden saavuttamista.

Katsauskauden tulos

Yrityspankin tulos ennen veroja oli 232 miljoonaa euroa (299).
Tuotot olivat 462 miljoonaa euroa (504) ja kulut 207 miljoonaa
euroa (190). Kulu-tuotto-suhde heikkeni ja oli 44,8 prosenttia
(37,7). Korkokate kasvoi 9,0 prosenttia padosin luottokannan
kasvun seurauksena 281 miljoonaan euroon.

Yrityspankin nettopalkkiotuotot olivat 87 miljoonaa euroa (102).
Nettopalkkiotuotot varainhoidon liiketoiminnosta olivat 0,20
prosenttia hallinnoitavien varojen bruttomaarasté. Muiden
nettopalkkiotuottojen lasku johtuu pé&osin OP Ryhmén sisdisista
veloituksista.

Yrityspankki-segmentin nettopalkkiotuotot

Milj. € 1-9/2019| 1-9/2018 Muutos, %
Rahastot 79 78 1,4
Omaisuudenhoito 11 16 -29,3
Muut -3 8 -132,8
Yhteensa 87 102 -14.4

Sijoitustoiminnan nettotuotot pienenivat 44,5 prosenttia 73
miljoonaan euroon. Vertailukauden sijoitustoiminnan
nettotuottoja kasvatti yksittdinen 15 miljoonan euron
myyntivoitto. CVA-arvostus heikensi tulosta 15 miljoonaa euroa,
vertailukaudella se paransi tulosta 13 miljoonaa euroa.
Johdannaisten arvostusmalleihin alkuvuonna tehdyt muutokset
laskivat sijoitustoiminnan nettotuottoja 28 miljoonaa euroa.

Kulut kasvoivat 207 miljoonaan euroon (190). Henkildstokulut
pienenivét 6,5 prosenttia 56 miljoonaan euroon. Liiketoiminnan
muut kulut kasvoivat 15,5 prosenttia 136 miljoonaan euroon.
ICT-kulujen kasvu oli 17 miljoonaa euroa. Lisaksi liiketoiminnan
muita kuluja kasvatti vertailukaudesta kirjauskdytantdmuutoksen
johdosta EU:n vakausmaksu 2 miljoonaa euroa. Koko vuoden
2019 EU:n vakausmaksu on kuitenkin vertailuvuotta pienempi.

Saamisten arvonalentumiset olivat 11 miljoonaa euroa (6).
Jarjestdmattomat saamiset olivat 0,5 prosenttia (0,4) luotto- ja
takauskannasta.
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Vakuutus

Tulos ennen veroja oli 278 miljoonaa euroa (240) ja parani sijoitustoiminnan myyntivoittojen kasvettua.

Vahinkovakuutuksen vakuutusmaksutuotot laskivat 0,1 prosenttia (ilman vuonna 2018 myytya Baltian liiketoimintaa kasvoivat 4,1

prosenttia).

Tuotot sijoitustoiminnasta olivat 153 miljoonaa euroa (89) véliaikainen poikkeusmenettely mukaan lukien. Sijoitustaseen nettotuotto
kayvin arvoin oli vahinkovakuutuksessa 50 miljoonaa euroa (48) ja henkivakuutuksessa 39 miljoonaa euroa (65).

Vahinkovakuutuksen operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 91,8 prosenttia (90,5) ja operatiivinen riskisuhde 65,3 prosenttia (63,6).

Operatiivinen toimintakulusuhde oli 26,5 prosenttia (26,9).

Henkivakuutuksen sijoitussidonnaiset vakuutussaastot kasvoivat vuodenvaihteesta 9,9 prosenttia 10,8 miljardiin euroon.

Kehityspanostukset kohdistuivat sdhkdisten palveluiden kehittdmiseen ja perusjarjestelmauudistukseen.

Avainlukuja
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Vakuutusmaksutuotot 1106 1107 -0,1 1 466
Korvauskulut 707 685 3,3 917
Henkivakuutuksen riskiliikkeen kate 22 21 25 29
Vakuutuskate 421 443 -5,1 578
Henkivakuutuksen nettopalkkiotuotot 76 82 -71 115
Vahinkovakuutuksen nettopalkkiotuotot -33 -40 - -50
Terveys ja hyvinvointi, nettopalkkiotuotot 11 8 43,8 11
Nettopalkkiotuotot 54 50 8,2 75
Sijoitustoiminnan nettotuotot 218 116 87,1 63
Muut nettotuotot 6 13 -56,0 14
Tuotot yhteensa 698 623 12,2 730
Henkilostokulut 100 91 95 127
Poistot ja arvonalentumiset 42 57 -27,4 89
Liiketoiminnan muut kulut 200 193 3,5 263
Kulut yhteensa 341 342 -0,1 480
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -14 -14 - -18
Vdliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -65 -27 - 29
Tulos ennen veroja 278 240 16,0 260
Koko padoman tuotto (ROA), % 1,25 1,08 0,17* 0,96
Koko padoman tuotto ilman OP-bonuksia, % 1,31 1,15 0,17* 1,02
Operatiivinen yhdistetty kulusuhde (vv), % 91,8 90,5 92,0
Operatiivinen riskisuhde (vv), % 65,3 63,6 64,5
Operatiivinen toimintakulusuhde (w), % 26,5 26,9 27,4
Operatiivinen kulusuhde (hv), % 40,9 34,4 36,4

vv = vahinkovakuutus, hv = henkivakuutus
*Suhdeluvun muutos

OP Ryhmén Vakuutus-segmentti muodostuu vahinko- ja

henkivakuutuksesta seka terveys- ja hyvinvointiliiketoiminnasta.

Segmenttiin kuuluvat Pohjola Vakuutus Oy, A-Vakuutus Oy,
Vakuutusosakeyhtié Eurooppalainen ja OP-Henkivakuutus Oy
sekd Pohjola Sairaala Oy.

OP Ryhma otti kdyttdon Pohjola-brandin vahinkovakuutus-
liketoiminnassa 1.6.2019 lukien, jolloin OP Vakuutus Oy:n
toiminimi muuttui Pohjola Vakuutus Oy:ksi. Samanaikaisesti

Pohjola Terveys Oy:n toiminimi muuttui Pohjola Sairaala Oy:ksi.

Merkittdvimmaét kehityspanostukset kohdistuivat sahkdisten
asiointi- ja ostopalvelujen kehittdmiseen, eriytetyn yksilollisen
henkivakuutuskannan konvertointiin uuteen hoitojarjestelmaan

seké aloitettuun vahinkovakuutuksen
perusjarjestelméauudistukseen. Ajoneuvovakuutusasiakkaille
lanseerattiin uusi 24/7-hatépalvelu ajoneuvojen kaskovahinkojen
hoitoon. Vakuutussadstamisen sahkaisia palveluja ja
sijoituskohteita kehitettiin aktiivisesti.

Sijoitussidonnaiset vakuutussaastdt kasvoivat omaisuusarvojen
hyvan arvonkehityksen seurauksena vuodenvaihteesta 9,9
prosenttia 10,8 miljardiin euroon. Sijoitussidonnaisten
vakuutusten nettomyynti oli -57 miljoonaa euroa (269).

Pohjola Sairaala on tarkentanut strategiaansa ja keskittyy

jatkossa ortopediaan ja urheiluklinikkatoimintaan. Osana

19



OP Ryhméa
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2019
29.10.2019 klo 9.00

muutosta Pohjola Sairaala myi tydterveyspalveluliiketoimintansa
Mehilaiselle 1.6.20109.

Asiakkaat ovat olleet tyytyvéisia Pohjola Sairaalan palveluihin.
Leikkausasiakkaiden antama NPS-luku oli tammi-syyskuussa 96
(96).

Katsauskauden tulos

Tulos ennen veroja oli 278 miljoonaa euroa (240). Vakuutuskate
oli 421 miljoonaa euroa (443). Vertailukauteen siséltyi 16
miljoonaa euroa myydyn Baltian liiketoiminnan vakuutuskatetta.

Vahinkovakuutuksen vakuutusmaksutuotot

Milj. € 1-9/2019| 1-9/2018 Muutos, %
Henkiloasiakkaat 620 598 3,7
Yritysasiakkaat 487 465 4,6
Baltia - 44 -
Yhteensa 1106 1107 -0,1

Vahinkovakuutuksessa seké henkilo- etta yritysasiakkaiden

vakuutusmaksutuotot kasvoivat. Maksutuotot kasvoivat yhteensa
4,1 prosenttia ilman vertailukauteen sisaltynyttd myytya Baltian

Tulosta kasvattivat tuotot sijoitustoiminnasta, jotka olivat
véliaikainen poikkeusmenettely mukaan lukien 153 miljoonaa
euroa (89). Sijoitusten myyntivoitot olivat vahinkovakuutuksessa
50 miljoonaa euroa (-6) ja henkivakuutuksessa 64 miljoonaa
euroa (-6).

Vakuutusvelan korkoriskid on suojattu korkotdydennyksilla ja
korkojohdannaisilla. Henkivakuutuksen lyhytaikaisten
korkotdydennysten nettomuutos laski tulosta 12 miljoonaa
euroa. Vertailukaudella lyhytaikaisten korkotaydennysten
nettomuutos paransi tulosta 33 miljoonaa euroa. Vakuutusvelan
kertyneet korkotéydennykset ilman eriytettyja taseita olivat
katsauskauden lopussa 534 miljoonaa euroa (341).
Korkotdydennyksistd 55 miljoonaa euroa (44) oli lyhytaikaisia.

Kulut laskivat 0,1 prosenttia 341 miljoonaan euroon.
Vertailukauteen siséltyy 8,7 miljoonaa euroa vuonna 2018
myydyn Baltian liketoiminnan kuluja. Vahinkovakuutuksen
operatiivinen toimintakulusuhde, joka siséltda myods korvausten
vélilliset hoitokulut, oli 26,5 prosenttia (26,9).

Vahinkovakuutuksen operatiivinen yhdistetty kulusuhde oli 91,8
prosenttia (90,5). Operatiiviset tunnusluvut eivat sisalla poistoja
yrityskauppojen yhteydessa syntyneista aineettomista

liiketoimintaa.

Korvauskulut ilman Baltian lukuja kasvoivat 7,3 prosenttia.
Tammi-syyskuussa kirjattiin 60 uutta omaisuuden ja toiminnan
suurvahinkoa (74), joiden omalla vastuulla oleva korvausmeno oli
yhteensd 62 miljoonaa euroa (79). Tahén luokkaan kuuluvat yli
0,3 miljoonan euron vahingot. Lakisaateisten elékkeiden
korvausvastuun muutokset paransivat tulosta 2 miljoonaa euroa

2.

Muutokset aiempina vuosina tapahtuneisiin vahinkoihin, ilman
diskonttokoron muutoksen vaikutusta, paransivat
vakuutusteknista katetta 15 miljoonaa euroa (33).
Vahinkovakuutuksen operatiivinen riskisuhde ilman korvausten
vélillisia hoitokuluja oli 65,3 prosenttia (63,6).

Nettopalkkiotuotot kasvoivat 8,2 prosenttia 54 miljoonaan

euroon.

Tuotot sijoitustoiminnasta

Milj. € 1-9/2019| 1-9/2018
T w|
Kaypaan arvoon tulosvaikutteisesti 317 21
Jaksotettu hankintameno 2 6
Henkivakuutuserat* -243 8
Diskonttauksen purkautuminen (vv) -21 -21
Osakkuusyhtitt 17 21
Sijoitustoiminnan nettotuotot 218 116
Véliaikainen poikkeusmenettely -65 -27
Yhteensa 153 89

*Sisaltaa korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussaastille,
korkotdydennysten muutokset ja muut vakuutustekniset erat seka
sijoitussidonnaisten ja eriytettyjen taseiden sijoitusten kdyvan arvon

muutokset.

hyddykkeista.

Sijoitustoiminta

Vahinkovakuutuksen sijoitustoiminnan tunnuslukuja

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018
Sijoitustaseen nettotuotto, milj. €* 50 48
Sijoitusten tuotto kéyvin arvoin, % 9,5 0,9
Korkosijoitusten Running Yield, % 14 15

30.9.2019| 31.12.2018
Sijoituskanta, milj. € 3877 3730
sl ki al o
A-luokiteltuja saamisia, vahintaan, % 59 62
Modifioitu duraatio, % 45 43

*Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu vahentamalla koko

sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan

arvonmuutos.

Henkivakuutuksen sijoitustoiminnan tunnuslukuja*

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018
Sijoitustaseen nettotuotto, milj. €** 39 65
Sijoitusten tuotto kéyvin arvoin, % 11,4 12
Korkosijoitusten Running Yield, % 13 14

30.9.2019| 31.12.2018
Sijoituskanta, milj. € 3653 3 644
ol e o m
A-luokiteltuja saamisia, vahintaan, % 64 66
Modifioitu duraatio, % 41 41

*ilman eriytettyja taseita

**Sijoitustaseen nettotuotto on laskettu véhentamalla koko

sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vakuutusvelan
arvonmuutos. Sijoitustase ei sisélla eriytettyja taseita.
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Muu toiminta

Avainlukuja
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Korkokate -48 -34 - -48
Nettopalkkiotuotot 5 4 344 6
Sijoitustoiminnan nettotuotot 37 34 9,0 21
Liiketoiminnan muut tuotot 446 401 11,2 548
Tuotot yhteensa 440 404 8,8 527
Henkilostokulut 101 119 -15.1 120
Poistot ja arvonalentumiset 98 80 225 131
Liiketoiminnan muut kulut 237 242 =21 339
Kulut yhteensé 437 442 -1.1 590
Saamisten arvonalentumiset 0 0 - 1
Tulos ennen veroja 3 -38 - -64

Muu toiminta -segmentti sisaltéa liiketoimintasegmentteja
tukevat toiminnot. Segmenttiin kuuluvat padéosa OP
Osuuskunnasta, OP-Palvelut Oy ja OP Yrityspankki Oyj:n
keskuspankkitoiminnot.

Katsauskauden tulos

Muu toiminta -segmentin tulos ennen veroja oli 3 miljoonaa
euroa (-38). Tulosta paransivat liikketoiminnan muiden tuottojen
kasvu ja henkiléstokulujen lasku. Tuotot kasvoivat 8,8 prosenttia
440 miljoonaan euroon.

Muu toiminta -segmentin korkokate oli -48 miljoonaa euroa
(-34). Tukkuvarainhankinnan ja likviditeetin kustannukset
heikensivat korkokatetta vertailukaudesta. Sijoitustoiminnan
nettotuotot kasvoivat 9,0 prosenttia 37 miljoonaan euroon.
Kaupankéayntitarkoituksessa pidettdvien rahoitusvarojen
nettotuottoja paransi syyskuussa ennenaikaisesti
takaisinmaksetun TLTRO Il -rahoituksen suojauksen purusta
syntynyt tulosvaikutus 14 miljoonaa euroa. Rahoitusta maksettiin
ennenaikaisesti takaisin 2 miljardia euroa. Sijoitustoiminnan
nettotuottoja laski puolestaan myyntivoittojen pienentyminen 14
miljoonaa euroa.

Liiketoiminnan muut tuotot kasvoivat 11,2 prosenttia 446
miljoonaan euroon OP Ryhman siséisten veloitusten kasvettua.

Muu toiminta -segmentin kulut laskivat vertailukaudesta 1,1
prosenttia 437 miljoonaan euroon. Henkildstokulut laskivat 15,1
prosenttia 101 miljoonaan euroon. Poistot ja arvonalentumiset
aineellisista ja aineettomista hyddykkeisté kasvoivat 22,5
prosenttia 98 miljoonaan euroon. Suunnitelman mukaiset poistot
kasvoivat 41,5 prosenttia 94 miljoonaan euroon. Poistojen kasvu
oli seurausta viime vuosien kehittdmispanostusten kasvusta ja
IFRS 16 Vuokrasopimukset -standardin kayttdonotosta
1.1.2019. Arvonalentumispoistot puolestaan laskivat
vertailukaudesta 9 miljoonaa euroa.

Liiketoiminnan muut kulut laskivat 2,1 prosenttia 237 miljoonaan
euroon. Vuokrakulut laskivat 5 miljoonaa euroa johtuen IFRS 16
-standardin soveltamisesta vuonna 2019.

Vallilan kiinteistd luokiteltiin myytavéna olevaksi pitkdaikaiseksi
omaisuuseraksi kolmannella vuosineljanneksella. Kiinteiston
taseeseen kirjatut varat olivat yhteensd 323 miljoonaa euroa ja
velat 7 miljoonaa euroa. Vallilan kiinteistd kasittdd Helsingin
Vallilassa sijaitsevan korttelin.

OP Ryhmén senior-ehtoisen tukkuvarainhankinnan, TLTRO-II-
varainhankinnan seka katettujen joukkovelkakirjalainojen
keskimarginaali oli syyskuussa 16 korkopistetta (14). Katetut
joukkovelkakirjalainat raportoidaan osana Vahittaispankki-
segmenttia.

OP Ryhmé laski likkeeseen pitkdaikaisia senior-ehtoisia
joukkovelkakirjalainoja tammi-syyskuussa yhteensa 1,0 miljardia
euroa, joista helmikuussa laskettiin kansainvalisill&
padomamarkkinoilla liikkeeseen 500 miljoonan euron senior-
ehtoinen vakuudeton vihred joukkovelkakirjalaina, jonka
maturiteetti on viisi vuotta. Ensimmaéinen vihrea
joukkovelkakirjalaina on suunnattu kansainvalisille vastuullisille
instituutiosijoittajille, ja sen kautta hankitut varat kohdistetaan
kestavaan yritysrahoitukseen. Rahoitettavia toimialoja ovat
uusiutuva energia, ymparistdystavéllinen rakentaminen (green
buildings) ja kestdvé maankayttd kestdvan metsétalouden avulla.

Kesdkuussa OP Ryhma laski liikkeeseen ensimmaisen uuden
huonomman etuoikeuden luokan (senior non-preferred) 500
miljoonan euron joukkovelkakirjalainan, jonka maturiteetti on viisi
vuotta. Senior non-preferred -joukkovelkakirjalainat kattavat
kriisinratkaisuviranomaisen OP Ryhmélle asettamaa omien
varojen ja alentamiskelpoisten velkojen (MREL) vaatimusta.
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Palvelukehittaminen

OP Ryhma investoi jatkuvasti toimintansa kehittdmiseen ja
asiakaskokemuksen parantamiseen. Keskusyhteisd
tytaryhtidineen vastaa OP Ryhmaén palvelutoiminnan
kehittdmisesta. Palvelutoiminnan kehittdmiseen liittyvista
kustannuksista merkittdvé osa muodostuu ICT-investoinneista.

OP Ryhmén kehittdmismenot olivat tammi-syyskuussa 219
miljoonaa euroa (291). Niihin sisaltyvét lisenssimaksut, ostetut
palvelut, muut hankkeisiin liittyvat ulkoiset kustannukset seka
omaa tyotd. Kehittdmismenoista 93 miljoonaa euroa (142) on
aktivoitu.

OP Ryhma solmi kevaalla 2019 viisivuotisen sopimuksen Tata
Consultancy Services Ltd:n (TCS) kanssa ICT-palveluiden
tuottamisesta. Sopimus kattaa OP:n kdyttamat ICT-
infrastruktuuripalvelut kuten keskuskone-, palvelin- ja
kapasiteettipalvelut. Liséksi sopimukseen kuuluvat konesali- ja
pilvipalvelut.

Yksityiskohtaisempaa tietoa OP Ryhmaén investoinneista sisaltyy
taméan osavuosikatsauksen liiketoimintasegmenttikohtaisiin
osioihin.

Henkildsto

OP Ryhmaén palveluksessa oli katsauskauden lopussa 12 293
henkilda (12 066). Henkildstoa oli keskimaarin 12 421 (12 339).
Henkilémaara kasvoi asiakkuuksien hoidon ja talousrikollisuuden
torjunnan rekrytointien johdosta.

Henkildsto katsauskauden lopussa

30.9.2019| 31.12.2018
Vahittaispankki 7 483 7 515
Yrityspankki 875 780
Vakuutus 2 054 1872
Muu toiminta 1881 1899
Yhteensa 12 293 12 066

Katsauskauden aikana OP Ryhman palveluksesta siirtyi eléakkeelle
222 henkil6a (260). Elakkeelle siirtyneiden keski-ika oli 61,8
vuotta (61,8).

OP Ryhmaén Yrityspankki- ja Vakuutus-liiketoimintoja koskeneet
yhteistoimintaneuvottelut alkoivat 26.8.2019 ja paattyivat
8.10.2019. Liiketoimintojen organisaatiorakenteita muokataan
tukemaan uutta itseohjautuvaa toimintamallia.
Yhteistoimintaneuvottelujen kohteena olleissa organisaatioissa
tydskentelee noin 3 000 henkilda. Neuvotteluiden seurauksena
300 tehtavaa lakkaa, mutta samaan aikaan syntyy 185 uutta
tehtavad. Uusien toimintatapojen mukaiset organisaatiot
aloittavat toimintansa 1.1.2020.

OP Ryhmaé suunnittelee keskusyhteisén rakenteen
yksinkertaistamista tarjotakseen entisté laadukkaamman
asiakaskokemuksen. Samalla aiotaan lisatd itseohjautuvuutta
my0ds tukitoiminnoissa. Suunnitelmalla tavoitellaan 18 miljoonan
euron kustannussaastéja vuoden 2020 loppuun mennessa.
Toteutuessaan suunnitelma tarkoittaisi muutoksia

organisaatiorakenteisiin ja tydtehtaviin, ja siksi se késitellaan
henkildston edustajien kanssa yhteistoimintaneuvotteluissa.
Neuvottelut alkoivat 7.10.2019 ja kestévat vahintdan kuusi
viikkoa, elleivét osapuolet sovi neuvottelujen paattdmisesta
aiemmin. Suunnitelman kohteena olevissa toiminnoissa
tydskentelee noin 1 900 henkildd, ja arvioitu véhennystarve on
enintddn 290 tydtehtavaa.

Kauppatieteiden maisteri, CIA Sakari Lehtinen (49) on nimitetty
OP Ryhmén tarkastusjohtajaksi 1.5.2019 alkaen. Han raportoi
uudessa toimessaan OP Ryhmén péajohtaja Timo Ritakalliolle ja
OP Osuuskunnan hallintoneuvoston tarkastusvaliokunnalle.

OP Ryhmén keskusyhteison johtokunnan varapuheenjohtaja,
padjohtajan varamies ja ryhmépalveluista vastaava johtokunnan
jasen Tony Vepséldinen jaé pois tehtavastdan 31.12.2019
siirtydkseen elékkeelle. Vepsaldinen on ollut johtokunnan jasen
vuodesta 2006 l&htien.

OP Ryhma sdilytti asemansa finanssialan vetovoimaisimpana
tyénantajana Universumin vuosittaisessa opiskelijoiden
tyénantajamielikuvatutkimuksessa toukokuussa. Kaupallisten,
laki- ja humanististen alojen opiskelijat &&nestivat OP:n
finanssialan vetovoimaisimmaksi tyénantajaksi.

OP Ryhmén muuttuva palkitseminen jakautuu lyhyen aikavalin
yrityskohtaiseen palkitsemiseen sekd ryhmatasoiseen pitkéan
aikavalin palkitsemiseen. OP Ryhmén ryhmatasoinen pitkan
aikavalin palkitsemisjérjestelm& muodostuu johdolle tarkoitetusta
kannustinjarjestelmasté sekd muulle henkildstolle tarkoitetusta
henkiléstdrahastosta.

Vuosille 2017-19 on vahvistettu johdon pitkén aikavalin
palkitsemisjarjestelmd. Lisaksi henkildstolle suunnattu OP
Ryhman henkildstérahaston palkitsemisjarjestelmé jatkuu vuoden
ansaintajaksoin.

Kannustinjarjestelmid laadittaessa on otettu huomioon finanssi-
ja rahoitusalan palkitsemisjarjestelmia koskeva saéntely.
Palkitsemisjérjestelma 2017-19 noudattelee edellisen
kolmivuotisen ansaintajakson pééperiaatteita.

Pitké&n aikavalin tavoitemittareiksi OP Osuuskunnan
hallintoneuvosto on asettanut OP Ryhmén tuloksen ennen
veroja, asiakaskokemuksen sek& mobiiliasioinnin kasvun
(digitaalinen asiointi). Ryhmaétasoiset tavoitteet ovat yhtenevat
johdon kannustinjarjestelmassé ja OP Ryhman
henkildstdrahastossa.

OP Ryhmén keskusyhteison hallintoneuvosto paatti 12.6.2019,
ettd koko henkildston palkitsemisjarjestelmad uudistetaan
vuodesta 2020 alkaen.

OP Ryhman rakenteessa tapahtuneet
muutokset

OP Ryhmén osavuosikatsaukseen yhdisteltiin katsauskauden
lopussa yhteensd 149 osuuspankkia (156) ja OP Osuuskunta -
konserni. Katsauskaudella osuuspankkien lukuméaéaraa
pienensivat pankkien sulautumiset.
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Mellilan Osuuspankki on sulautunut Niinijoen Osuuspankkiin.
Sulautumisen yhteydessa Niinijoen Osuuspankin toiminimi on
muuttunut Niinijokivarren Osuuspankiksi. Sulautumisen
taytantéonpano rekisterditiin 28.2.2019.

Merimaskun Osuuspankki on sulautunut Turun Seudun
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpano rekisterditiin
30.4.2019.

Kalkkisten Osuuspankki on sulautunut Jarvi-Hameen
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéonpano rekisterditiin
30.4.2019.

Akaan Seudun Osuuspankki ja Valkeakosken Osuuspankki ovat
7.3.2019 ovat sulautuneet Urjalan Osuuspankkiin. Sulautumisen
yhteydessé Urjalan Osuuspankin toiminimi muuttui Etela-
Pirkanmaan Osuuspankiksi. Sulautumisen taytantéénpano
rekisterditiin 31.8.2019.

Lansi-Uudenmaan Osuuspankki on sulautunut Keski-
Uudenmaan Osuuspankkiin. Sulautumisen yhteydessa Keski-
Uudenmaan Osuuspankin toiminimi on muuttunut Uudenmaan
Osuuspankiksi. Sulautumisen taytantdénpano rekisterditiin
30.9.2019.

Sonkajarven Osuuspankki on sulautunut Yl&a-Savon
Osuuspankkiin. Sulautumisen taytantéénpano on rekisterdity
30.9.2019.

Kannuksen Osuuspankin ja Suomenseldn Osuuspankin
suunniteltu sulautuminen on rauennut rekisterdintiprosessissa
tapahtuneen virheen vuoksi. Sulautumisprosessi on aloitettu
alusta.

Pihtiputaan Osuuspankki ja Keski-Suomen Osuuspankki ovat
7.5.2019 hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
Pihtiputaan Osuuspankki sulautuu Keski-Suomen Osuuspankkiin.
Sulautumisen taytantdénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 31.10.2019.

Metsdmaan Osuuspankki ja Humppilan Osuuspankki ovat
11.6.2019 hyvéksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
Metsdmaan Osuuspankki sulautuu Humppilan Osuuspankkiin.
Sulautumisen yhteydessd Humppilan Osuuspankin toiminimi
muuttuu Humppilan-Metsdmaan Osuuspankiksi. Sulautumisen
taytantdonpanon suunniteltu rekisterdintiajankohta on
31.12.20109.

OP Osuuskunta -konsernin rakenteen
yksinkertaistaminen

OP Ryhmén keskusyhteisékonsernin juridisilla
rakennejarjestelyillé yksinkertaistetaan konsernirakennetta,
selkeytetddn johtamista ja kevennetdan kulurakennetta.

Pohjola Vakuutus Oy ja Vakuutusosakeyhtid Eurooppalainen ovat
15.3.2019 hyvéksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
Vakuutusosakeyhtié Eurooppalainen sulautuu Pohjola Vakuutus
Oy:60n. Finanssivalvonta on antanut suostumuksensa
sulautumissuunnitelmalle 17.9.2019. Sulautumisen
taytantdonpanon suunniteltu rekisterdintiajankohta on
31.10.20109.

Pohjola Vakuutus Oy ja A-Vakuutus Oy ovat 29.5.2019
hyvaksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan A-Vakuutus
Oy sulautuu Pohjola Vakuutus Oy:66n. Sulautumisen
taytantdonpanon suunniteltu rekisterdintiajankohta on
31.3.2020. Sulautuminen edellyttdd Finanssivalvonnan
suostumusta.

OP-Korttiyhtid Oyj ja OP Asiakaspalvelut Oy ovat 11.6.2019 ja
14.6.2019 hyvéksyneet sulautumissuunnitelman, jonka mukaan
OP Asiakaspalvelut Oy sulautuu OP-Korttiyhtié Oyj:60n.
Sulautumisen taytantdénpanon suunniteltu
rekisterdintiajankohta on 30.11.2019.

OP Yrityspankki Oyj:n ja Checkout Finland Oy:n suunniteltu
sulautuminen on rauennut.

OP Osuuskunta on myynyt OP Sailytys Oy:n koko osakekannan
OP Yrityspankki Oyj:lle. Osakekauppa toteutettiin 31.8.2019.

OP Yrityspankki Oyj ja OP Sailytys Oy ovat 24.4.2019 ja
23.4.2019 tehneet paatdksen arvopapereiden séilytys- ja
selvitysliiketoiminnan sekd séilytysyhteisoliiketoiminnan
luovutuksesta OP Yrityspankki Oyj:std OP Sailytys Oy:lle.
Liiketoimintasiirto on tarkoitus toteuttaa 1.11.2019.

OP Osuuskunnan hallinto

OP Ryhmén keskusyhteison (OP Osuuskunta) varsinainen
osuuskunnan kokous pidettiin 20.3.2019.

Hallintoneuvostoon valittiin seuraavat erovuorossa olleet
hallintoneuvoston jasenet uudelleen kolmivuotiskaudeksi, joka
paattyy vuonna 2022: yrittaja Leif Enberg, asianajaja Taija
Jurmu, lehtori Marja-Liisa Kaakko, professori Petri Sahlstrom ja
lehtori Mervi Vaisanen.

Uusiksi hallintoneuvoston jaseniksi valittiin toimitusjohtaja Mika
Helin, toimitusjohtaja Saila Rosas, maa- ja metsétalousyrittaja
Timo Saukkonen sekd yrittdja Carolina Sandell. Mika Helinid ja
Saila Rosasta lukuun ottamatta uusien jasenten toimikausi
hallintoneuvostossa on 2019-2022. Mika Helinin toimikausi on
2019-2020 ja Saila Rosaksen 2019-2021.

Hallintoneuvostossa on yhteensé 36 jasenta.

Jarjestéytymiskokouksessaan hallintoneuvosto valitsi
hallintoneuvoston puheenjohtajiston. Puheenjohtajaksi valittiin
uudelleen kansantaloustieteen professori Jaakko Pehkonen ja
varapuheenjohtajiksi markkinoinnin lehtori Mervi Vdisénen ja
toimitusjohtaja Olli Tarkkanen.

Puheenjohtajiston rinnalla hallintoneuvoston viidella valiokunnalla
on keskeinen rooli hallintoneuvoston tydskentelyssa.
Hallintoneuvoston tydvaliokunnan, palkitsemisvaliokunnan ja
keskusyhteisdkonsernin johdon nimitysvaliokunnan
puheenjohtajana toimii hallintoneuvoston puheenjohtaja.
Hallintoneuvoston tarkastusvaliokunnan puheenjohtajana toimii
KTM Riitta Palomaki ja riskienhallintavaliokunnan
puheenjohtajana KTM, hallituksen puheenjohtaja Arto Ylimartimo.

Osuuskunnan kokous 20.3.2019 paatti keskusyhteison saantdjen
muuttamisesta. Sdantdmuutoksen tarkoituksena on siirtyd
kolmiportaiseen hallintomalliin (toimitusjohtajana toimiva
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padjohtaja — hallitus — hallintoneuvosto), jossa keskusyhteisolla
on nykyisen sisdisen johtokunnan sijaan muista kuin
keskusyhteisdn johtajista koostuva hallitus. Uudessa
hallintomallissa hallitus vastaa keskusyhteison paatéksenteosta
lukuun ottamatta sadnndissa erikseen hallintoneuvoston
vahvistettavaksi maarattyja, koko OP Ryhmén kannalta
merkittavid periaatepadtoksia. Hallitus vastaa lisaksi
keskusyhteisén valvonnasta. Hyvaksytyt sdannét ja niiden
mukainen uusi hallintomalli tulevat voimaan 1.1.2020.

Tilintarkastajaksi tilikaudeksi 2019 valittiin varsinaisessa
osuuskunnan kokouksessa tilintarkastusyhteis6 KPMG Oy Ab.
KPMG Oy Ab:n nimedmané paavastuullisena tilintarkastajana
toimii KHT Juha-Pekka Mylén.

Katsauskauden jalkeiset tapahtumat

Laatimisperiaatteiden muutos

OP Ryhma suunnittelee ottavansa kayttoon jaksotukseen
perustuvan tuloutustavan korkokatto- ja korkoputkiluottojen
johdannaisehtojen asiakasmarginaaliin. Nykyisten
laskentaperiaatteiden mukaisesti OP Ryhma on tulouttanut
korkokatto- ja korkoputkiluottojen johdannaisehtojen
asiakasmarginaalin kdyvan arvon yhtend ajankohtana.
Muutoksen jalkeen asiakasmarginaali kertyisi korkokatteeseen
sitd mukaa, kun asiakas maksaa OP Ryhmalle johdannaisehdon
lissmarginaalia.

Suunnitelman mukaan muutoksen vaikutus oikaistaan
neljannelld vuosineljannekselld takautuvasti OP Ryhman oman
padoman kertyneisiin voittovaroihin. Liséksi vuoden 2018 ja
2019 tuloslaskelmat oikaistaan vastaamaan uutta
tuloutuskaytantéd. Muutoksella ei ole vaikutusta
segmenttiraportointiin.

Oikaisuilla ei ole olennaista vaikutusta OP Ryhmén vuoden 2019
tulokseen. Alustavan arvion mukaan oikaisu laskee OP Ryhmén
CET1-vakavaraisuutta 0,2 prosenttiyksikk6a.

OP Ryhma selvittda edelleen mahdollisuuksia
Vallilan kiinteiston myyntiin

Neuvottelut Vallilan kiinteiston myynnisté ovat edenneet
arvioitua hitaammin, eikd ole varmuutta kiinteiston myynnin
toteutumisesta vuoden 2019 aikana. Mikéli kiinteistén kauppa
toteutuu, sen arvioidaan parantavan OP Ryhmén CET1-
vakavaraisuutta 0,2 prosenttiyksikkdd. OP Ryhmé4 jatkaa
kiinteiston myynnin selvitysty6ta. Mahdollisen myynnin
toteutuessa OP Ryhma jatkaisi toimintaansa kiinteistdssa
pitkdaikaisena vuokralaisena.

Loppuvuoden ndkymat

Rahoitusmarkkinoilla alkukesan mydnteinen vire vaihtui
pessimismiin elokuussa. Seké korot ett& osakekurssit laskivat
tuolloin jyrkasti. Alkusyksylla osakemarkkinat vahvistuivat jalleen,
mutta korot sdilyivét laajalti aiempaa matalampina. Euroopan
keskuspankki ilmoitti syyskuussa pitdvansa ohjauskorkonsa
nykytasolla tai matalampana, kunnes inflaationékymat ovat
tavoitteen mukaisia. Epdvarma rahoitusmarkkinaymparisto ja
pitkittynyt poikkeuksellisen matala korkotaso rasittavat
rahoituslaitoksia.

OP Ryhmén vuoden 2019 tuloksen ennen veroja arvioidaan
muodostuvan pienemmaksi kuin vuoden 2018 tulos.
Merkittdvimmaét tuloksen epévarmuustekijat liittyvat korkotasoon,
sijoitusmarkkinoiden kehitykseen ja arvonalentumisiin.

Kaikki tdssa osavuosikatsauksessa esitetyt ennusteet ja arviot
perustuvat tdménhetkiseen nakemykseen talouden kehityksesta.
Toteutuvat tulokset voivat olla merkittévasti erilaiset.
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Tuloslaskelma

Milj. € Liite 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Korkokate 3 901 862 314 293
Vakuutuskate 4 412 432 138 154
Nettopalkkiotuotot 5 679 655 229 212
Sijoitustoiminnan nettotuotot 6 325 290 72 82
Liiketoiminnan muut tuotot 41 46 6 25
Tuotot yhteensé 2358 2286 760 766
Henkilostokulut 573 592 169 178
Poistot ja arvonalentumiset 189 189 62 58
Liiketoiminnan muut kulut 7 602 597 181 185
Kulut yhteensa 1365 1378 411 422
Saamisten arvonalentumiset 8 -36 -24 3 -17
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -186 -167 -62 -58
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -65 -30 2 -7
Tulos ennen veroja 706 687 291 262
Tuloverot 140 135 59 44
Kauden tulos 566 552 232 218
Jakautuminen:
Omistajien osuus tilikauden tuloksesta 559 545 228 214
Maaraysvallattomien omistajien osuus tilikauden tuloksesta 7 8 4 4
Yhteensé 566 552 232 218
Laaja tuloslaskelma
Milj. € Liite 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Kauden tulos 566 552 232 218
Erat, joita ei siirreta tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten elakejérjestelyiden uudelleen
madrittamisesta johtuvat voitot/(tappiot) -30 126 -5 88
Erét, jotka saatetaan mydhemmin siirtaé tulosvaikutteisiksi
Kéyvan arvon rahaston muutos
Kéypaan arvoon arvostamisesta 149 -101 -5 -21
Rahavirran suojauksesta 226 -12 77 -25
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) 64 30 -3 7
Muuntoerot 0 0 0 0
Tuloverot
Erista, joita ei siirretd tulosvaikutteisiksi
Etuuspohjaisten elékejarjestelyiden uudelleen
madrittamisesta johtuvista voitoista/(tappioista) 6 -25 1 -18
Erista, jotka saatetaan mydhemmin siirtaa
tulosvaikutteisiksi
Kéaypaan arvoon arvostamisesta -30 20 1 4
Rahavirran suojauksesta -45 2 -15 5
Valiaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -13 -6 1 -1
Kauden laaja tulos 893 586 284 257
Kauden laajan tuloksen jakautuminen:
Omistajien osuus tilikauden laajasta tuloksesta 886 578 280 253
Madaraysvallattomien omistajien osuus tilikauden laajasta tuloksesta 7 8 4 4
Yhteenséd 893 586 284 257
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Tase

Milj. € Liitetieto 30.9.2019 31.12.2018
Kéateiset varat 8792 12 350
Saamiset luottolaitoksilta 367 183
Johdannaissopimukset 16 5990 3643
Saamiset asiakkailta 18 91 014 87 081
Sijoitusomaisuus 24 475 23 050
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat 10 750 9771
Aineettomat hyodykkeet 1445 1490
Aineelliset hyddykkeet 544 737
Muut varat 2590 1875
Verosaamiset 248 209
Myytavana olevat pitkaaikaiset omaisuuserat 323
Varat yhteensi 146 537 140 387
Velat luottolaitoksille 2597 4807
Johdannaissopimukset 3975 2992
Velat asiakkaille 66 503 66 112
Vakuutusvelka 9 9940 9 476
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 9 10 788 9812
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat 10 32 966 30 458
Varaukset ja muut velat 4775 2617
Verovelat 1056 921
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 1319 1 358
Myytavana oleviin pitkdaikaisiin omaisuuseriin liittyvat velat 7
Velat yhteensa 133 925 128 552
Oma paéoma

OP Ryhmén omistajien osuus

Osuuspaaoma

Jasenosuudet 206 199
Tuotto-osuudet 3005 3042

Kéyvan arvon rahasto 11 357 7

Muut rahastot 2185 2183

Kertyneet voittovarat 6 688 6 250

Méardysvallattomien omistajien osuus 171 154
Oma p&foma yhteenséd 12 612 11 835
Velat ja oma padoma yhteensa 146 537 140 387
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Oman padoman muutoslaskelma

Omistajille kuuluva oma p&éoma

Madrays-
vallattomien Oma
Osuus- Kayvén arvon Muut Kertyneet omistajien pasoma
Milj. € I rahasto rahastot voittovarat Yhteenséa osuus yhteensé
Oma pddoma 31.12.2017 3 097 176 2173 5 536 10 982 101 11 084
IFRS 9 -siirtyman vaikutus 1.1.2018 -28 -30 -57 -57
Oma pddoma 1.1.2018 3097 148 2173 5 506 10 925 101 11 026
Katsauskauden laaja tulos -67 645 578 8 586
Katsauskauden tulos 545 545 8 552
Muut laajan tuloksen erét -67 100 33 33
Voitonjako -99 -99 -99
Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset 64 64 64
Rahastosiirrot 7 -7 0
Muut 5 5 36 41
Oma p&doma 30.9.2018 3161 81 2179 6 050 11 472 145 11 617

Omistajille kuuluva oma p&éoma

Madrays-
vallattomien Oma
Osuus- Kayvén arvon Muut Kertyneet omistajien pasoma
Milj. € padoma rahasto rahastot voittovarat Yhteenséa osuus yhteensé
Oma pddoma 1.1.2019 3241 7 2183 6 250 11681 154 11835
Katsauskauden laaja tulos 351 0 535 886 7 893
Katsauskauden tulos 559 559 7 566
Muut laajan tuloksen erét 351 -24 327 327
Voitonjako -94 -94 -6 -101
Jasen- ja tuotto-osuuksien muutokset -31 -31 -31
Osakkuusyhtiosiirrot 0 0
Rahastosiirrot 2 -2 0 0
Muut -1 -1 17 16
Oma pédoma 30.9.2019 3210 357 2185 6 688 12 441 171 12 612
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Rahavirtalaskelma

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018
Liiketoiminnan rahavirta

Katsauskauden tulos 566 552
Oikaisut katsauskauden tulokseen -138 57
Liiketoiminnan varojen lisdys (-) tai vdhennys (+) -5 467 -3 602
Saamiset luottolaitoksilta 51 25
Johdannaissopimukset -27 -57
Saamiset asiakkailta -3822 -3863
Sijoitussidonnaisten sopimusten katteena olevat varat 84 -182
Sijoitusomaisuus -510 321
Muut varat -1244 154
Liiketoiminnan velkojen liséys (+) tai vdhennys (-) 221 313
Velat luottolaitoksille -2 504 -914
Johdannaissopimukset 29 -3
Velat asiakkaille 391 1451
Vakuutusvelka 185 11
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 197 85
Varaukset ja muut velat 1923 -316
Maksetut tuloverot -137 -108
Saadut osingot 59 95
A. Liiketoiminnan rahavirta yhteensa -4 897 -2 692
Investointien rahavirta

Tytaryritysten hankinnat hankintahetken rahavaroilla véhennettyna 0 0
Tytéryritysten myynnit myyntihetken rahavaroilla vahennettyna 0 67
Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyddykkeisiin -118 -169
Aineellisten ja aineettomien hyddykkeiden luovutukset 17 4
B. Investointien rahavirta yhteensa -101 -98
Rahoituksen rahavirrat

Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat, lisdykset 23175 21 680
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat, vahennykset -21 375 -19 169
Osuus- ja osakepadoma, lisdykset 294 480
Osuus- ja osakepadoman vahennykset -325 -416
Maksetut osingot ja osuuspadoman korot -94 -99
C. Rahoituksen rahavirta yhteenséd 1674 2 475
Rahavarojen nettomuutos (A+B+C) -3323 -315
Rahavarat tilikauden alussa 12 423 13 245
Rahavarat tilikauden lopussa 9 100 12 930
Saadut korot 1117 1491
Maksetut korot -501 -666
Rahavarat

Kéateiset varat 8792 12 767
Vaadittaessa maksettavat saamiset luottolaitoksilta 308 163
Yhteenséd 9 100 12 930

28



Segmenttiraportointi

Segmenttikohtaiset tiedot

Segmenttien padomitus perustuu luottolaitoslain mukaiseen OP Ryhméan vakavaraisuuslaskelmaan. Vahittaispankki- ja Yrityspankki-segmenteille on kohdistettu
padomia siten, etta Ydinvakavaraisuus (CET1) on 22 prosenttia (21). Vakuutus-segmentille on kohdistettu pd&omia siten, ett& vahinkovakuutuksen Solvenssisuhde (Sll)

on 120 prosenttia (120) ja henkivakuutuksen 130 prosenttia (130). Paaomien allokoinnilla on vaikutusta segmentin maksamiin konsernin sisaisiin korkoihin.

Vihittais- Yritys- Konserni-
Tulos tammi-syyskuu 2019, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta liminoinnit OP Ryhma
Korkokate 691 281 -9 -48 -14 901
josta siséiset nettotulokset ennen veroja 0 -5 -8 13
Vakuutuskate 421 -9 412
Nettopalkkiotuotot 530 87 54 5 3 679
Sijoitustoiminnan nettotuotot -16 73 218 37 13 325
Liiketoiminnan muut tuotot 32 20 14 446 -471 41
Tuotot yhteensé 1237 462 698 440 -479 2 358
Henkilstokulut 316 56 100 101 0 573
Poistot ja arvonalentumiset 34 15 42 98 0 189
Liiketoiminnan muut kulut 509 136 200 237 -479 602
Kulut yhteensa 859 207 341 437 -479 1365
Saamisten arvonalentumiset -25 -11 0 0 0 -36
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -160 -12 -14 0 -186
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -65 0 -65
Tulos ennen veroja 193 232 278 3 0 706
Véhittais- Yritys- Konserni-
Tulos tammi-syyskuu 2018, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhma
Korkokate 658 258 -8 -34 -11 862
josta siséiset nettotulokset ennen veroja 0 -1 -8 9
Vakuutuskate 443 -11 432
Nettopalkkiotuotot 504 102 50 4 -5 655
Sijoitustoiminnan nettotuotot 0 132 116 34 8 290
Liiketoiminnan muut tuotot 45 13 21 401 -433 46
Tuotot yhteensé 1207 504 623 404 -452 2 286
Henkilstokulut 320 60 91 119 1 592
Poistot ja arvonalentumiset 39 13 57 80 0 189
Liiketoiminnan muut kulut 493 117 193 242 -448 597
Kulut yhteensé 852 190 342 442 -447 1378
Saamisten arvonalentumiset -18 -6 0 0 0 -24
OP-bonukset omistaja-asiakkaille -143 -10 -14 0 -167
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -27 -2 -30
Tulos ennen veroja 194 299 240 -38 -7 687
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Vihittais- Yritys- Konserni-
Tase 30.9.2019, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta liminoinnit OP Ryhma
Kéateiset varat 67 19 1169 8 697 -1161 8792
Saamiset luottolaitoksilta 12 379 117 49 10 785 -22 964 367
Johdannaissopimukset 896 5 300 718 338 -1262 5990
Saamiset asiakkailta 67 439 24 556 0 31 -1012 91014
Sijoitusomaisuus 323 1178 10 736 17 516 -5279 24 475
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 10 750 10 750
Aineettomat hyodykkeet 49 223 802 374 -3 1445
Aineelliset hyddykkeet 368 3 139 45 -11 544
Muut varat 247 448 1330 781 -216 2590
Verosaamiset 107 6 64 60 11 248
Myytavana olevat pitkaaikaiset omaisuuserat 323 323
Varat yhteensa 81 875 31 849 25758 38 951 -31 896 146 537
Velat luottolaitoksille 9899 800 15249 -23 352 2597
Johdannaissopimukset 377 4519 131 257 -1309 3975
Velat asiakkaille 53785 10 205 4290 -1777 66 503
Vakuutusvelka 9 940 9 940
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus-
ja sijoitussopimuksista 10 788 10 788
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 10718 1215 21 150 -118 32 966
Varaukset ja muut velat 608 1486 1764 1090 -172 4775
Verovelat 483 2 213 359 -1 1056
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 13 9 380 1311 -395 1319
Myytavana oleviin pitkaaikaisiin omaisuuseriin
liittyvét velat 7 7
Velat yhteenséd 75 882 18 236 23217 43 714 -27 123 133 925
Oma pédoma 12 612

Véhittais- Yritys- Konserni-
Tase 31.12.2018, milj. € pankki pankki Vakuutus Muu toiminta eliminoinnit OP Ryhma
Kéateiset varat 82 19 685 12 199 -634 12 350
Saamiset luottolaitoksilta 10 820 125 21 10 109 -20 892 183
Johdannaissopimukset 275 3448 156 185 -421 3643
Saamiset asiakkailta 64 914 23 009 0 15 -857 87 081
Sijoitusomaisuus 358 908 10 246 17 625 -6 088 23 050
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 9771 9771
Aineettomat hyodykkeet 49 230 806 408 -3 1490
Aineelliset hyddykkeet 362 0 139 248 -11 737
Muut varat 217 -153 971 1299 -459 1875
Verosaamiset 112 3 17 66 11 209
Varat yhteensa 77 189 27 589 22811 42 153 -29 354 140 387
Velat luottolaitoksille 9612 606 15802 -21214 4807
Johdannaissopimukset 157 3025 37 259 -486 2992
Velat asiakkaille 50 792 11382 5089 -1152 66 112
Vakuutusvelka 9476 9476
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus-
ja sijoitussopimuksista 9812 9812
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 10 120 1011 19 492 -165 30 458
Varaukset ja muut velat 554 642 788 1029 -396 2617
Verovelat 433 3 119 365 0 921
Velat, joilla on huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 41 -24 380 1 356 -395 1 358
Velat yhteenséd 71709 16 645 20 612 43 394 -23 808 128 552
Oma pédoma 11 835
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Osavuosikatsaus on laadittu IAS 34 -standardin Osavuosikatsaukset ja vuoden 2018 tilinpaatoksessa esitettyjen
laatimisperiaatteiden mukaan.

Osavuosikatsaus on tilintarkastamaton. Kaikki Osavuosikatsauksen luvut on pyoristetty, joten yksittaisten lukujen yhteenlaskettu
summa saattaa poiketa esitetysta summaluvusta.

Osavuosikatsaus on julkaistu suomen, englannin ja ruotsin kielella. Suomenkielinen osavuosikatsaus on virallinen, jota kaytetaan,
mikali havaitaan ristiriitaisuutta kieliversioiden valilla.

Esittamistavan muutokset

Aiemmin korkokatteessa esitetyt kaupankayntitarkoituksessa pidettavien saamistodistusten ja johdannaisten korkotuotot ja -kulut
on esitetty 1.1.2019 lahtien sijoitustoiminnan nettotuotoissa. Muutos on tehty takautuvasti. Vertailukauden 1-9/2018
korkokatteesta siirrettiin nettokorkoja yhteensa 5 miljoonaa euroa sijoitustoiminnan nettotuottoihin (9 miljoonaa euroa 1-
12/2018). Muutoksen yhteydessa tasmennettiin myos korkokatteen sisalla olevien erien esittamista.

Aiemmin muissa varoissa ja veloissa esitetyt kaupankayntitarkoituksessa pidettavien saamistodistusten ja johdannaisten siirtyvat
korot on esitetty 1.1.2019 lahtien taseen johdannaissopimukset-erissa. Samalla tarkennettiin naiden sopimusten korkojen
nettoutusmenettelya. Muutos on tehty takautuvasti. Muutoksen seurauksena vertailukauden 31.12.2018 taseen vastaavien muut
saamiset pienentyivat 159 miljoonaa euroa, sijoitusomaisuus kasvoi 3 miljoonaa euroa ja johdannaissopimukset kasvoivat 161
miljoonaa euroa. Taseen vastattavien varaukset ja muut velat pienenivat 168 miljoonaa euroa, johdannaissopimukset kasvoivat
172 miljoonaa euroa ja yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat kasvoivat 2 miljoonaa euroa. Muutosten seurauksena taseen
maara kasvoi yhteensa 5 miljoonaa euroa 31.12.2018.

Korvausselvittelyn yhteydessa yhtion haltuun otettu vahingoittunut omaisuus tai vahinkoihin liittyvat riidattomat regressisaamiset
vahennetaan vakuutusvelasta 1.1.2019 lahtien. Aiemmin erat, yhteensa 62 miljoonaa euroa, esitettiin taseen muissa varoissa.

IFRS 16 Vuokrasopimukset -standardin kayttoonotto 1.1.2019

OP Ryhma otti kayttoon 1.1.2019 alkaen IFRS 16 Vuokrasopimukset -standardin, jonka mukaan vuokralle otetut
vuokrasopimukset on kirjattu taseeseen kayttooikeusomaisuuseraksi ja vuokrasopimusvelaksi. OP Ryhma sovelsi siirtymassa
rajoitetusti takautuvaa menetelmaa, ja taten se ei oikaissut vertailuvuoden tietoja. Standardiin siirtyman vaikutukset ja
siirtymalaskelma on esitetty OP Ryhman vuoden 2018 tilinpaatoksen liitetiedoissa. Vuokralle otetut sopimukset ovat paaosin
toimitilojen vuokrasopimuksia. Vuokralle otetut kayttooikeusomaisuuserat esitetaan aineellisissa hyodykkeissa, ja ne poistetaan
paasaantoisesti vuokra-aikana. Vastaava vuokrasopimusvelka esitetaan varauksissa ja muissa veloissa seka niiden korkokulut
korkokatteessa. Johdon harkintaa on kaytetty arvioitaessa toistaiseksi voimassa olevien vuokrasopimusten vuokra-aikaa ja
maariteltaessa lisaluoton koroksi OP Ryhman keskuspankin noteeraama korko, jolla keskuspankki antaa luottoa osuuspankeille ja
OP Ryhman tytaryrityksille. Kayttooikeusomaisuusera oli 53 miljoonaa euroa 30.9.2019.

Uudet segmentit 1.1.2019

OP Ryhman keskusyhteison hallintoneuvosto paatti 6.6.2018 OP Ryhman keskusyhteison johtokunnan uudesta tydnjaosta, mika
muutti segmenttirakennetta vuoden 2019 alusta. OP Ryhma siirtyi julkaistavassa osavuosikatsaus- ja tilinpaatosraportoinnissa
uusien segmenttien mukaiseen raportointiin vuoden 2019 ensimmaisesta osavuosikatsauksesta lukien. Vertailuvuoden 2018
segmenttitiedot on oikaistu vastaamaan uutta segmenttijakoa. Liiketoimintasegmenttien kuvaukset on esitetty
osavuosikatsauksessa 1.1.-31.3.2019.

Vallilan kiinteiston luokittelu myytavana olevaksi pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi

OP Ryhma luokitteli Vallilan kiinteiston osavuosikatsauksessa myytavana olevaksi pitkaaikaiseksi omaisuuseraksi tehtyjen
paatosten perusteella. OP Ryhman omistama Vallilan kiinteisto kasittaa Helsingin Vallilassa sijaitsevan korttelin, joka valmistui
kokonaisuudessaan vuonna 2017. Myynnin toteutuessa OP Ryhma jatkaisi toimintaansa kiinteistossa pitkaaikaisella
vuokrasopimuksella ja kiinteisto kirjattaisiin kayttooikeusomaisuuserana taseeseen. Vallilan kiinteistd esitettiin kokonaisuudessaan
Muu toiminta- segmentin taseessa 30.9.2019.
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Myytavana olevat pitkdaikaiset omaisuuserat eriteltyna:

Varat, milj. € 30.9.2019
Sijoitusomaisuus 90
Aineelliset hyodykkeet | 217
Muut varat | 1
Verosaamiset | 17
Varat yhteensa (A) | 323
Velat, mil;. € | 30.9.2019
Varaukset ja muut velat | 1
Verovelat | 6
Velat yhteensa (B) I 7
Nettotasearvo (A-B) | 316
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Liite 2. OP Ryhman tunnusluvut ja niiden laskentakaavat

1-9/2019  1-9/2018

Oman p&éoman tuotto (ROE), % 6,2 6,5
Oman p&&oman tuotto kayvin arvoin,% 9,7 52
Koko pd&doman tuotto (ROA), % 0,53 0,53
Kulujen osuus tuotoista, % 58 60
Jérjestaméattomat saamiset luotto- ja takauskannasta, % 11 11
Henkilostd keskimé&arin 12 421 12 301

VAIHTOEHTOISET TUNNUSLUVUT

Vaihtoehtoisia tunnuslukuja esitetddn kuvaamaan liiketoiminnan taloudellista kehitysté ja parantamaan vertailukelpoisuutta eri

raportointikausien valill&.

Kaytettyjen vaihtoehtoisten tunnuslukujen laskentakaavat on esitetty alla.

Oman pa&oman tuotto (ROE), %

Oman pagoman tuotto (ROE)
ilman OP-bonuksia, %

Oman padoman tuotto (ROE)
kayvin arvoin, %

Koko padoman tuotto (ROA), %

Koko padoman tuotto (ROA)
ilman OP-bonuksia, %

Kulujen osuus tuotoista, %

Jarjestdimattdméat saamiset
luotto- ja takauskannasta, %

Tappiota koskevan viahennyseran
kattavuusaste (coverage ratio), %

Vahinkovakuutus:

Operatiivinen vahinkosuhde, %

Operatiivinen liikekulusuhde, %

Operatiivinen yhdistetty kulusuhde

Operatiivinen riskisuhde
(ilman perustekorkokulua), %

Operatiivinen
toimintakulusuhde, %

Henkivakuutus:

Operatiivinen kulusuhde, %

Katsauskauden tulos

Oma padoma (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Katsauskauden tulos + OP-bonukset verojen jalkeen

Oma padoma (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Katsauskauden laaja tulos

Oma padoma (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Katsauskauden tulos

Taseen loppusumma keskimaarin (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Katsauskauden tulos + OP-bonukset verojen jalkeen

Taseen loppusumma keskimaarin (kauden alun ja lopun keskiarvo)

Kulut yhteensa

Tuotot yhteensa

Jérjestamattomat saamiset (netto)

Luotto- ja takauskanta katsauskauden lopussa

Tappiota koskeva véhennysera

Saamiset asiakkailta (taseen- ja taseen ulkopuoliset erat)

Korvauskulut pl. laskuperustemuutokset

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Liikekulut

Vakuutusmaksutuotot pl. laskuperustemuutokset (netto)

Operatiivinen vahinkosuhde + operatiivinen liikekulusuhde
Operatiivinen riskisuhde + operatiivinen toimintakulusuhde

Korvaukset pl. korvausten selvittelykulut ja laskuperustemuutokset

Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset

Liikekulut ja korvausten selvittelykulut

Vakuutusmaksutuotot (netto) pl. laskuperustemuutokset

Kulut yhteensa

Kuormitustulo + hallinnointipalkkion palautus

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100
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ERILLISLASKENTAAN PERUSTUVAT TUNNUSLUVUT

Vakavaraisuussuhde, % Omat varat yhteensé

Kokonaisriski
Tier 1 -vakavaraisuussuhde, % En5|sua‘|ne-n Paaoma (Tier 1)

Kokonaisriski
Ydinpéd&oma (CET1) Ydinpadoma (CET1)
vakavaraisuussuhde, % Kokonaisriski
Solvenssisuhde, % Omat varat

Vakavaraisuuspadomavaatimus (SCR)
Vahimmaisomavaraisuusaste Ensisijainen padoma (T1)
(leverage ratio), % Vastuiden maara
Maksuvalmiusvaatimus (LCR), % Lfkvfdft va‘rat - —— - —

Likviditeetin ulosvirtaukset - likviditeetin sisadnvirtaukset stressitilanteessa
Rahoitus- ja vakuutusryhmittyman Ryhmittyman omat varat yhteensa
valvonnasta annetun lain mukainen ] . ] ) ]

. Ryhmittyman omien varojen vahimmaismaara yhteensa

vakavaraisuussuhde
Taloudellisen padomavaateen Katsauskauden tulos + OP-bonukset verojen jalkeen (12 kk liukuva)
tuotto, % Keskiméaarainen taloudellinen padomavaade
Pysyvén varainhankinnan Pysyva varainhankinta
vaatimus (NSFR), % Pysyvéan varainhankinnan vaade
VAKUUTUKSEN OPERATIIVINEN TULOS
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 Muutos, % 1-12/2018
Vakuutusmaksutuotot 1106 1106 0,0 1465
Korvauskulut -722 -704 2,6 -945
Toimintakulut -293 -297 -14 -401
Aineettomien poisto-oikaisu -8 -25 -66,7 -29
Vakuutustekninen kate 82 80 2,6 88
Sijoitustuotot ja -kulut 218 116 87,1 63
Muut tuotot ja kulut 43 71 -38,9 80
Véliaikainen poikkeusmenettely (overlay approach) -65 -27 29
Tulos ennen veroja 278 240 16,0 260

Vahinkovakuutuksen tunnuslukujen laskennassa kaytetdan vahinkovakuutusyhtididen toimintokohtaisia kuluja, joita ei esitetd samalla
periaatteella konsernin tuloslaskelmassa.

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100

x 100
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Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot

Liite 3. Korkokate

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Korkotuotot
Saamiset luottolaitoksilta
Korot 1 3 1 1
Negatiiviset korot 17 17 5 6
Yhteensé 19 21 6 7
Saamiset asiakkailta
Lainat 888 860 303 289
Rahoitusleasingsaamiset 21 17 8 6
Arvoltaan alentuneet lainat ja muut sitoumukset 0 0 0 0
Negatiiviset korot 8 8 2 3
Yhteensé 917 886 313 298
Saamistodistukset
Arvostettava kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti 1 1 0 0
Kéypaan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta kirjattavat 62 67 20 22
Jaksotettu hankintameno 8 1 3 0
Yhteensé 71 69 23 23
Johdannaissopimukset
Kéyvén arvon suojaus -79 -73 -27 -24
Rahavirran suojaus 39 36 13 12
Rahavirran suojauksen tehoton osuus 8 -2 2 -1
Muut -14 -14 -4 -5
Yhteensa -46 -53 -16 -18
Muut 3 3 1 1
Yhteenséa 964 925 327 310
Korkokulut
Velat luottolaitoksille
Korot 6 -1 2 -1
Negatiiviset korot 46 49 14 17
Yhteensa 52 48 15 16
Velat asiakkaille 53 44 16 15
Yleiseen likkeeseen lasketut velkakirjat 188 171 62 56
Velat, joilla on huonompi etuoikeus
Pa&domalainat 1 2 0 1
Muut 35 33 12 11
Yhteensé 35 35 12 12
Johdannaissopimukset
Kéayvén arvon suojaus -192 -170 -66 -54
Muut -87 -64 -27 -25
Yhteensé -279 -234 -93 -79
Muut 3 2 2 1
Yhteenséa 53 66 14 20
Korkokate ilman suojauslaskennan arvostuseria 911 859 313 290
Suojaavat johdannaiset 201 -65 76 -62
Suojauskohteiden arvonmuutokset -212 69 -76 65
Korkokate yhteensa 901 862 314 293
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Liite 4. Vakuutuskate

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Vahinkovakuutusmaksutuotot, netto
Vakuutusmaksutulo 1222 1213 284 282
Jalleenvakuuttajien osuus 1 0 1 0
Vakuutusmaksuvastuun muutos -132 -122 104 101
Jalleenvakuuttajien osuus 7 5 -9 -10
Yhteensa 1097 1096 380 373
Vahinkovakuutuskorvaukset, netto
Maksetut korvaukset -775 -690 -253 -224
Jalleenvakuuttajien osuus 17 21 6 6
Korvausvastuun muutos 46 -12 -10 -7
Jalleenvakuuttajien osuus 9 -1 9 1
Yhteensa -704 -683 -248 -225
Vahinkovakuutuksen muut erét -3 -2 -1 -1
Henkivakuutuksen riskiliike 22 21 7 6
Vakuutuskate yhteensa 412 432 138 154
Liite 5. Nettopalkkiotuotot
Konserni-
Véhittais- Yritys- Muu elimi-
Tammi-syyskuu 2019, milj. € pankki pankki Vakuutus toiminta  noinnit OP Ryhmd 7-9/2019
Palkkiotuotot
Luotonanto 78 34 0 4 -1 115 38
Talletukset 1 1 0 0 2 1
Maksuliike 172 23 10 -10 195 68
Arvopapereiden vélitys 3 15 0 -3 15 4
Arvopapereiden liikkeeseenlasku 4 0 0 4 0
Rahastot 24 154 -68 109 39
Omaisuudenhoito 20 20 0 -10 31 10
Lainopilliset tehtavat 18 0 0 18 5
Takaukset 6 10 0 0 15 5
Asunnonvélitys 55 55 20
Vakuutusten valitys 89 21 -67 43 6
Henkivakuutuksen kuormitustulo 69 69 23
Sijoitussidonnaisten hallinnointipalkkioiden
palautus 59 59 19
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 18 -1 17 7
Muut 101 11 0 -84 28 9
Yhteens&d 567 271 167 15 -244 776 257
Palkkiokulut
Maksuliike 16 3 1 2 -8 14 4
Arvopapereiden valitys 10 -3 7 2
Arvopapereiden liikkeeseen lasku 0 2 1 0 3 0
Rahastot 75 -69 6 2
Omaisuudenhoito 7 0 1 0 8 3
Vakuutustoiminta -7 105 -67 30 9
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 7 7 1
Muut 28 86 0 6 -99 22 7
Yhteensd 37 184 112 10 -246 97 27
Nettopalkkiotuotot yhteensa 530 87 54 5 3 679 229



Konserni-

Véhittais- Yritys- Muu elimi-
Tammi-syyskuu 2018, milj. € pankki pankki Vakuutus toiminta  noinnit OP Ryhmd 7-9/2018
Palkkiotuotot
Luotonanto 74 33 0 3 1 111 35
Talletukset 2 1 0 0 2 1
Maksuliike 155 19 9 -10 173 58
Arvopapereiden vélitys 4 11 -3 12
Arvopapereiden liikkeeseenlasku 7 1 0 8
Rahastot 24 155 0 0 -69 110 37
Omaisuudenhoito 21 25 1 -8 39 12
Lainopilliset tehtavat 17 0 0 0 17 6
Takaukset 5 9 0 0 15 5
Asunnonvélitys 55 55 19
Vakuutusten valitys 92 18 -67 44 7
Henkivakuutuksen kuormitustulo 67 2 69 23
Sijoitussidonnaisten hallinnointipalkkioiden
palautus 65 -7 57 18
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 14 -2 12 4
Muut 86 9 0 -69 26 9
Yhteenséa 534 269 163 14 -231 748 239
Palkkiokulut
Maksuliike 14 2 1 1 -9 9 2
Arvopapereiden vélitys 10 -3 6 2
Arvopapereiden liikkeeseen lasku 0 0 0 1 2 0
Rahastot e -69 8 2
Omaisuudenhoito 8 0 1 0 8 2
Vakuutustoiminta -7 107 -67 32 9
Terveys- ja hyvinvointipalvelut 5 5 2
Muut 23 70 0 8 -79 22 7
Yhteenséd 30 167 113 10 -226 93 27

Nettopalkkiotuotot yhteensa 504 102 50 4 -5 655 212



Liite 6. Sijoitustoiminnan nettotuotot

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Kaypdan arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta
kirjattavien nettotuotot
Saamistodistukset
Korkotuotot 53 50 18 16
Muut tuotot ja kulut 1 11 1 4
Myyntivoitot ja -tappiot 71 26 37 2
Valuutta-arvostusvoitot ja -tappiot 21 14 19 3
Arvonalentumiset ja niiden peruutukset* 2 -4 -1 -1
Yhteensa 148 96 74 23
Yhteensé 148 96 74 23
* Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL) vakuutustoiminnan saamistodistuksista
Kaypéaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien
rahoitusvarojen nettotuotot
Kaupankayntitarkoituksessa pidettavét rahoitusvarat
Saamistodistukset
Arvostusvoitot ja -tappiot 7 -2 2 -1
Korkotuotot ja -kulut 4 5 1 2
Yhteensé 10 3 3 1
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot 15 17 1 7
Osingot ja voitto-osuudet 1 2 1 0
Yhteensé 16 19 3 7
Johdannaiset
Arvostusvoitot ja -tappiot 344 53 118 3
Korkotuotot ja -kulut 69 12 21 2
Yhteensa 412 64 139 4
Yhteenséa 439 87 144 12
Rahoitusvarat, jotka on arvostettava kdypaan arvoon tulosvaikutteisesti
Saamistodistukset
Korkotuotot 18 16 6
Arvostusvoitot ja -tappiot 4 -1 3
Yhteensé 23 15 9
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot 93 23 14 -5
Osingot ja voitto-osuudet 38 56 15 27
Yhteensé 131 79 29 22
Rahoitusvarat, jotka on nimenomaisesti luokiteltu kdypéaéan arvoon
tulosvaikutteisesti kirjattavaksi
Saamistodistukset
Korkotuotot 29 35 10 10
Arvostusvoitot ja -tappiot 119 -36 30 -15
Yhteensa 149 -1 40 -5
Osakkeet ja osuudet
Arvostusvoitot ja -tappiot -2 -16 -1 -13
Osingot ja voitto-osuudet 7 17 1 13
Yhteensa 6 1 0 0
Johdannaiset
Arvostusvoitot ja -tappiot -12 -3 6 1
Yhteensa -12 -3 6 1
Yhteensé kéypaén arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien
rahoitusvarojen nettotuotot 296 91 84 25
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Sijoituskiinteistdjen nettotuotot

Vuokratuotot 50 55 16 18
Arvostusvoitot ja -tappiot 23 4 14 1
Vastike- ja hoitokulut -44 -45 -12 -15
Muut -4 -3 -1 -1
Sijoituskiinteistdjen nettotuotot yhteensa 24 11 16 3
Jaksotettuun hankintamenoon kirjattavien nettotuotot
Lainat ja muut saamiset
Korkotuotot 7 7 3 2
Korkokulut -1 -1 0 0
Myyntivoitot ja -tappiot 0 0 0 0
Arvonalentumiset ja niiden peruutukset -2 2 1 -1
Lainat ja muut saamiset yhteensé 4 8 3 1
Vahinkovakuutuserat
Diskonttauksen purkautuminen, vahinkovakuutukset -21 -21 -7 -7
Henkivakuutuserat
Korkohyvitykset asiakkaiden vakuutussaastoille -64 -65 -21 -21
Korkotaydennysten muutos -197 50 -111 38
Muut vakuutustekniset erat** -305 8 -112 -3
Yhteensa -567 -7 -244 13
** Muut vakuutustekniset erat siséltdd muiden vakuutusteknisten varausten kuin korkotéydennysten muutokset.
Osakkuusyhtidt
Kayvan arvon menetelmalld kasiteltavat 9 17 4 8
Padomaosuusmenetelmalld yhdisteltavat -8 8 -1 3
Yhteensa 1 25 2 11
Sijoitustoiminnan nettotuotot yhteensa 325 290 72 82
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Liite 7. Liiketoiminnan muut kulut

Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
ICT-kulut

Tuotanto 166 142 59 45

Kehittaminen 88 112 23 29
Toimitilat 40 56 11 18
Viranomais- ja tilintarkastusmaksut 38 34 1 11
Ostetut palvelut 97 104 33 39
Tietoliikenne 25 28 9 9
Markkinointi 26 24 9 8
Yhteiskuntavastuu 7 7 2 2
Vakuutus- ja varmuuskulut 9 6 3 0
Muut 106 84 32 24
Liiketoiminnan muut kulut yhteensa 602 597 181 185
Kehittdmismenot
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Kehittamisen ICT-kulut 88 112 23 29
Oman tyon osuus 37 37 12 10
Kehittdmisen kulut tuloslaskelmalla yhteensa 125 149 34 40
Aktivoidut ICT-menot 84 133 24 34
Aktivoitu oman tyén osuus 9 9 3 2
Aktivoidut kehittdmismenot yhteensa 93 142 27 36
Kehittdmismenot yhteensa 219 291 62 75
Poistot ja arvonalentumiset 129 117 43 34
Liite 8. Saamisten arvonalentumiset
Milj. € 1-9/2019 1-9/2018 7-9/2019 7-9/2018
Luotto- ja takaustappioina poistetut saamiset 50 43 19 10
Palautukset poistetuista saamisista -9 -8 -3 -3
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL)
saamisista asiakkailta ja taseen ulkopuolisista
erista -6 -11 -21 9
Odotettavissa olevat luottotappiot (ECL)
saamistodistuksista* 1 0 1 0
Saamisten arvonalentumiset yhteensa 36 24 -3 17

* Vakuutustoiminnan saamistodistusten odotettavissa olevat luottotappiot esitetddn sijoitustoiminnan nettotuotoissa.
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Luottoriskille alttiina olevat vastuut ja niiden tappiota koskeva vahennysera

Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut arvonalentumisvaiheittain 30.9.2019

Vastuut Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Vastuut
yhteensa
Muut kuin yli
30 pv Yli 30 pv
Milj. € erdantyneet erdéntyneet Yhteensd
Saamiset asiakkailta (brutto)
Vahittaispankki 60 065 6 879 113 6992 936 67 993
Yrityspankki 25013 1404 335 1740 354 27 106
Saamiset asiakkailta yhteensa 85 078 8 284 448 8732 1290 95 099
Taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit
Vahittaispankki 6 458 342 4 346 22 6 826
Yrityspankki 5 066 409 173 582 45 5693
Nostovarat ja limiitit yhteensd 11 525 751 176 927 67 12 519
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset
Vahittaispankki 2393 2 2 0 2 396
Yrityspankki 7 465 272 272 21 7 758
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensa 9 859 275 275 21 10 154
Saamistodistukset
Muu toiminta 12 438 94 94 12 532
Vakuutus 4642 6 4648
Saamistodistukset yhteensd 17 080 94 94 6 17 179
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut yhteensa 123 541 9 403 624 10 028 1383 134 952
Tappiota koskeva vahennysera arvonalentumisvaiheittain 30.9.2019
Taseessa olevat vastuut sekd taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit* Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Tappiota
koskeva
Muut kuin yli véhennysera
30 pv Yli 30 pv yhteens4
Milj. € eraantyneet erdéntyneet Yhteenséd
Saamiset asiakkailta
Vahittaispankki -15 -52 -3 -55 -186 -255
Yrityspankki -24 -21 -3 -24 -215 -264
Saamiset asiakkailta yhteensa -38 -73 -6 -79 -401 -519
Taseen ulkopuoliset sitoumukset**
Vahittaispankki 0 0 0 0
Yrityspankki -2 -4 -4 -6
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteenséa -2 -4 -4 -7
Saamistodistukset***
Muu toiminta -2 -1 -1 -3
Vakuutus -4 -4 -9
Saamistodistukset yhteensd -7 -1 -1 -4 -12
Yhteensd -47 -78 -6 -84 -406 -538

* Tappiota koskeva vahennyseré kirjataan yhtend summana vahentdmaan tase-eraa.
** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan tase-eraan varaukset ja muut velat.
*** Tappiota koskeva véhennyseré kirjataan kdyvan arvon rahastoon muun laajan tuloksen eriin.
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Alla olevassa taulukossa esitetaan yhteenveto tappiota koskevasta vahennyserastéa suhteessa vastuun maaraan arvonalentumisvaiheittain. Kattavuusasteella kuvataan tappiota koskevan

vahennyserén suhteellista osuutta vastuun maarésta.

Yhteenveto ja tunnusluvut 30.9.2019 Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteens&

Muut kuin yli

30 pv Yli 30 pv
erdantyneet erdéntyneet Yhteensd
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat
Vahittaispankki 68 917 7223 117 7 340 958 77 215
Yrityspankki 37 544 2 086 508 2594 419 40 557
Tappiota koskeva vahennyseréa
Vahittaispankki -15 -52 -3 -55 -186 -256
Yrityspankki -26 -25 -3 -28 -215 -270
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Vahittaispankki -0,02 % -0,71 % -2,58 % -0,74 % -19,41 % -0,33 %
Yrityspankki -0,07 % -1,21% -0,62 % -1,10 % -51,35% -0,67 %
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat yhteensa 106 461 9 309 624 9934 1378 117 773
Tappiota koskeva vdhennyserd yhteensi -40 -77 -6 -83 -401 -526
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,04 % -0,83 % -0,99 % -0,84 % -29,13 % -0,45%
Saamistodistukset kirjanpitoarvo
Muu toiminta 12 438 94 94 12 532
Vakuutus 4642 6 4648
Tappiota koskeva véhennyserg
Muu toiminta -2 -1 -1 -3
Vakuutus -4 -4 -9
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Muu toiminta -0,02 % -1,27 % -1,27 % -0,03 %
Vakuutus -0,09 % -74,98 % -0,19 %
Saamistodistukset yhteensd 17 080 94 94 6 17 179
Tappiota koskeva vdhennysera yhteensa -7 -1 -1 -4 -12
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,04 % -1,27% -1,27% -74,98 % -0,07 %
Sopimukset on ryhmitelty vastaamaan OP Ryhmén uutta segmenttijakoa 1.1.2019 alkaen. Vertailutiedot on oikaistu vastaavasti.
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut arvonalentumisvaiheittain 31.12.2018*
Vastuut Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Vastuut
yhteenséd
Muut kuin yli
30 pv Yli 30 pv

Milj. € erdantyneet er&éntyneet Yhteensd
Saamiset asiakkailta (brutto)
Vahittaispankki 58 339 6 800 183 6 984 876 66 199
Yrityspankki 22 355 1257 283 1540 354 24 249
Saamiset asiakkailta yhteensa 80 694 8 057 466 8 524 1231 90 448
Taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit
Vahittaispankki 5755 237 1 238 9 6 001
Yrityspankki 4443 512 139 651 86 5180
Nostovarat ja limiitit yhteensd 10 198 749 141 889 94 11 181
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset
Vahittaispankki 2 307 87 87 14 2408
Yrityspankki 6 655 178 178 20 6 854
Muut taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensa 8 962 265 265 34 9 262
Saamistodistukset
Muu toiminta 12 219 20 20 12 239
Vakuutus 4 677 313 313 11 5001
Saamistodistukset yhteensd 16 896 332 332 11 17 240
Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan piiriin kuuluvat vastuut yhteensd 116 750 9 403 607 10 010 1370 128 131

* Laskennan piirissa olevien vastuiden maarad on tdsmennetty uuden segmenttijaon myota.
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Tappiota koskeva vahennyserd arvonalentumisvaiheittain 31.12.2018

Taseessa olevat vastuut sekd taseen ulkopuoliset nostovarat ja limiitit* Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Tappiota
- koskeva
Muut kuin yli vihennyser
o S0Py YIS0 pv . yhteensa
Milj. € eraantyneet erdéntyneet Yhteensad
Saamiset asiakkailta
Vahittaispankki -12 -49 -3 -52 -202 -267
Yrityspankki -25 -25 -3 -28 -206 -259
Saamiset asiakkailta yhteensa -37 -74 -6 -81 -409 -526
Taseen ulkopuoliset sitoumukset**
Vahittaispankki -1 -1 -1 -2
Yrityspankki -2 -1 -1 0 -4
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensa -3 -3 -3 0 -6
Saamistodistukset***
Muu toiminta -3 0 0 -3
Vakuutus -3 -4 -4 -4 -11
Saamistodistukset yhteensd -6 -4 -4 -4 -14
Yhteensd -46 -81 -6 -87 -413 -546

* Tappiota koskeva vahennyseré kirjataan yhtend summana vahentdmaan tase-eraa.
** Tappiota koskeva vahennysera kirjataan tase-eraan varaukset ja muut velat.
*** Tappiota koskeva vahennyseré kirjataan kayvan arvon rahastoon muun laajan tuloksen eriin.

Alla olevassa taulukossa esitetaan yhteenveto tappiota koskevasta vahennyserastéa suhteessa vastuun maaraan arvonalentumisvaiheittain. Kattavuusasteella kuvataan tappiota koskevan

vahennyserén suhteellista osuutta vastuun maarésta.

Yhteenveto ja tunnusluvut 31.12.2018 Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteens&
Muut kuin yli
30 pv Yli 30 pv
erdantyneet er&éntyneet Yhteensd
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat
Vahittaispankki 66 401 7124 185 7 308 899 74 609
Yrityspankki 33453 1947 422 2369 460 36 282
Tappiota koskeva vahennyseréa
Vahittaispankki -13 -50 -3 -54 -202 -269
Yrityspankki -27 -26 -3 -30 -207 -263
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Vahittaispankki -0,02 % -0,71 % -1,71% -0,73% -2251% -0,36 %
Yrityspankki -0,08 % -1,36% -0,74 % -125% -44,93 % -0,73%
Saamiset asiakkailta; taseen ja taseen ulkopuoliset erat yhteensa 99 854 9071 607 9 678 1359 110 891
Tappiota koskeva vdhennyserd yhteensi -40 -77 -6 -83 -409 -532
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,04 % -0,85% -1,03% -0,86 % -30,09 % -0,48 %
Saamistodistukset kirjanpitoarvo
Muu toiminta 12 219 20 20 12 239
Vakuutus 4 677 313 313 11 5001
Tappiota koskeva véhennyserg
Muu toiminta -3 0 0 -3
Vakuutus -3 -4 -4 -4 -11
Kattavuusaste (Coverage ratio), %
Muu toiminta -0,02 % -0,85% -0,85 % -0,02 %
Vakuutus -0,07 % -1,20 % -1,20 % -34,32 % -0,22 %
Saamistodistukset yhteensd 16 896 332 332 11 17 240
Tappiota koskeva vdhennysera yhteensa -6 -4 -4 -4 -14
Kattavuusaste (Coverage ratio), % yhteensa -0,04 % -1,18 % -1,18% -34,32 % -0,08 %
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Alla olevassa taulukossa esitetdén tappiota koskevan vahennyserén muutos arvonalentumisvaiheittain 1-9/2019 aikana seuraavien tekijéiden vaikutuksesta:

Saamiset asiakkailta ja taseen ulkopuoliset eradt, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteensa

Koko voimassa- Koko voimassa-

12 kk oloaika oloaika
Tappiota koskeva vahennyserd 1.1.2019 40 83 409 532
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -3 21 18
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 -4 11 7
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 3 -14 -11
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 -15 33 18
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 5 -15 -10
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 1 -4 -3
Alkuperaisesta mydntamisestd ja hankinnasta johtuvat lisdykset 11 13 12 36
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat véhennykset -4 -7 -17 -28
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto) -3 -3 -3 -9
Lopulliseksi luottotappioksi kirjaamisesta johtuvat vahennystilin pienentymiset 0 0 -25 -25
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 1 0 -7 -6
Tappiota koskeva vahennysera 30.9.2019 40 83 402 526
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 7-9/2019 -2 -10 -9 -21

Siirroissa vaiheesta 1 vaiheeseen 3 verrataan rahoitusvaran nykyisté raportointihetken vaihetta 3 vuoden alun tilanteeseen. Naista kuitenkin noin 78 prosenttia siirtyy vaiheseeen 3 vaiheen 2

kautta. Sopimus voi siirtyd suoraan vaiheeseen 3 ulkoisen maksuhairién takia.

Saamistodistukset, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteens&
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika
Tappiota koskeva vahennysera 1.1.2019 6 4 4 14
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 0 1 1
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 0 1 1
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 0 -3 -2
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 0 0 0
Alkuperaisestda myontdmisestd ja hankinnasta johtuvat lisdykset 1 0 2
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -1 -1 -1 -3
Riskiparametreissé tapahtuneet muutokset (netto) 0 0 0
Arviointimetodiikan péivityksesta johtuvat muutokset (netto) 0 0 0
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 1 -3 1 -1
Tappiota koskeva vahennysera 30.9.2019 7 1 4 12
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 7-9/2019 0 1 2 3
Alla olevassa taulukossa esitetdén tappiota koskevan vdhennyserén muutos arvonalentumisvaiheittain vuoden 2018 aikana seuraavien tekijdiden vaikutuksesta:
Saamiset asiakkailta ja taseen ulkopuoliset erat, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteens&
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika
Tappiota koskeva vahennysera 1.1.2018 31 80 431 543
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 -2 18 16
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 0 25 25
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 2 -16 -14
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 -8 23 15
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 9 -30 -21
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 1 -7 -6
Alkuperaisestda myontdmisesté ja hankinnasta johtuvat lisdykset 13 7 13 34
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat vahennykset -9 -12 -22 -43
Riskiparametreissé tapahtuneet muutokset (netto) 4 3 28 35
Lopulliseksi luottotappioksi kirjaamisesta johtuvat vahennystilin pienentymiset 0 0 -52 -52
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 9 3 -22 -11
Tappiota koskeva vahennysera 31.12.2018 40 83 409 532
Saamistodistukset, milj. € Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Yhteens&
Koko voimassa- Koko voimassa-
12 kk oloaika oloaika
Tappiota koskeva vahennyserd 1.1.2018 5 0 0 5
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 2 0 1 1
Siirrot vaiheesta 1 vaiheeseen 3 0 2 2
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 1 0 0 0
Siirrot vaiheesta 2 vaiheeseen 3 0 0 0
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 2 0 0 0
Siirrot vaiheesta 3 vaiheeseen 1 0 0
Alkuperaisesta myontamisesta ja hankinnasta johtuvat lisaykset 2 3 2 7
Taseesta pois kirjaamisesta johtuvat véhennykset -2 0 -2
Riskiparametreissa tapahtuneet muutokset (netto) 0 0
Arviointimetodiikan péivityksesté johtuvat muutokset (netto) 1 0 1
Odotettavissa olevat luottotappiot, nettomuutos 1 4 3 8
Tappiota koskeva véhennyserd 31.12.2018 6 4 4 14
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Liite 9. Vakuutustoiminnan velat

Milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Korvausvastuu

Elékemuotoinen korvausvastuu 1459 1510

Muu korvausvastuu 1082 1056

Korkotéydennys (vastuuvelan suojien arvo) 177 21
Yhteensa 2719 2588
Vakuutusmaksuvastuu 702 569
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista

Sijoitussidonnaisten vakuutusten velka 9078 8298

Sijoitussopimukset 1710 1513
Yhteensa 10788 9812
Henkivakuutuksen vakuutusvelka 6519 6319
Yhteenséd 20729 19 288
Liite 10. Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat
Milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Joukkovelkakirjalainat 11 807 9522
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds) 11234 10 720
Muut

Sijoitustodistukset 0 105

Yritystodistukset 9994 10 162
Kaupankéynnissa omaan salkkuun siséltyvét (-) -68 -50
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat yhteensa 32 966 30 458
Liite 11. K&yvan arvon rahasto verojen jalkeen

Kéypaan arvoon muun laajan tuloksen erien kautta
kirjattavat
Osakkeet ja  Osakkeet ja osuudet Rahavirran
Milj. € Saamistodistukset osuudet  (overlay approach) suojaus Yhteensd
Tase 31.12.2017 135 25 16 176
IFRS 9 -siirtyman vaikutus 1.1.2018 -2 -25 -28
Avaava tase 1.1.2018 133 0 16 148
Kéayvan arvon muutokset -67 0 23 19 -25
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -34 -6 -40
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 12 12
Siirrot korkokatteeseen -31 -31
Laskennalliset verot 20 0 -6 2 16
P&attavd tase 30.9.2018 52 24 6 81
Kéypaén arvoon muun laajan tuloksen
erien kautta kirjattavat
Osakkeet ja osuudet Rahavirran

Milj. € Saamistodistukset (overlay approach) suojaus Yhteensé
Avaava tase 1.1.2019 -5 -21 33 7
Kéayvan arvon muutokset 168 49 179 396
Tuloslaskelmaan siirretyt myyntivoitot -20 0 -20
Tuloslaskelmaan siirretyt arvonalennukset 15 15
Siirrot korkokatteeseen 47 47
Laskennalliset verot -30 -13 -45 -88
Pa4ttdvd tase 30.9.2019 114 30 214 357

Kayvan arvon rahasto ennen veroja oli 447 miljoonaa euroa (9) ja siihen liittyva laskennallinen verovelka oli 89 miljoonaa euroa (2). Katsauskauden lopussa kayvan
arvon rahastossa oli véliaikaisen poikkeusmenettelyn soveltamisen johdosta oman pddoman ehtoisten instrumenttien positiivisia arvonmuutoksia yhteensé 75
miljoonaa euroa (54) ja negatiivisia arvonmuutoksia yhteensa 23 miljoonaa euroa (82). Kaypaan arvoon muiden laajan tuloksen kautta kirjattavien saamistodistusten
tappiota koskeva véhennysera oli kéyvan arvon rahastossa 2 miljoonaa euroa (-6).

Negatiivinen k&yvén arvon rahasto purkautuu omaisuuden arvonnousuijen ja tulosvaikutteisten arvonalentumiskirjausten kautta.
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Liite 12. Annetut vakuudet

Milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Omien velkojen ja sitoumusten puolesta annetut

Pantit 247 171

Luotot (covered bondien vakuutena) 13 804 13 700

Muut 3814 5775
Annetut vakuudet yhteens&* 17 865 19 647
Vakuudelliset johdannaisvelat 1255 928
Vakuudelliset muut velat 2230 4149
Asuntovakuudelliset joukkovelkakirjalainat (covered bonds) 11234 10 720
Yhteensa 14 719 15 797

* Liséaksi keskuspankkiin on pantattu 6,9 miljardin euron kirjanpitoarvosta joukkovelkakirjalainoja, joista 1,5 miljardia euroa on péivan sisaisen limiitin vakuutena.

Joukkovelkakirjalainat ovat nostettavissa ilman keskuspankin ennakkolupaa, joten niita ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa.

Liite 13. Rahoitusvarojen ja -velkojen luokittelu

Kaypaéan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat

Kéyp&an Nimen-
arvoon muun Kaupan- omaisesti
laajan kdynti- kdypaan arvoon On |uokiteltava
Jaksotettu tuloksen erien tarkoi- tulosvaikut- kéypagn arvoon
hankinta- kautta tuksessa teisesti tulos- Suojaavat Kirjanpitoarvo
Varat, milj. € meno kirjattavat pidettavat kirjattavaksi vaikutteisesti johdannaiset yhteensd
Kéteiset varat 8792 8792
Saamiset luottolaitoksilta 367 367
Johdannaissopimukset 4 826 1163 5990
Saamiset asiakkailta 91 014 91 014
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 10 750 10 750
Saamistodistukset 3 17 164 1561 2379 445 21553
Oman padoman ehtoiset instrumentit 0 88 242 1194 1525
Muut rahoitusvarat 3062 3062
Rahoitusvarat 143 053
Muut kuin rahoitusvarat 3485
Yhteensd 30.9.2019 103 238 17 165 6 476 13371 1639 1163 146 537
Kéyp&an Nimen-
arvoon muun Kaupan- omaisesti
laajan kdynti- kdypaan arvoon On |uokiteltava
Jaksotettu tuloksen erien tarkoi- tulosvaikut- kéypagn arvoon
hankinta- kautta tuksessa teisesti tulos- Suojaavat Kirjanpitoarvo
Varat, milj. € meno kirjattavat pidettavat kirjattavaksi vaikutteisesti johdannaiset yhteensd
Kéteiset varat 12 350 12 350
Saamiset luottolaitoksilta 183 183
Johdannaissopimukset 3 066 577 3643
Saamiset asiakkailta 87 081 87 081
Sijoitussidonnaisten sopimusten
katteena olevat varat 9771 9771
Saamistodistukset 4 17 124 505 2227 451 20312
Oman padoman ehtoiset instrumentit 0 81 245 1130 1456
Muut rahoitusvarat 1940 1940
Rahoitusvarat 136 735
Muut kuin rahoitusvarat 3652
Yhteensd 31.12.2018 101 557 17 124 3652 12 243 1581 577 140 387
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Kdypa4n arvoon

tulosvaikutteisesti Suojaavat Kirjanpitoarvo
Velat, milj. € kirjattavat Muut velat johdannaiset yhteensé
Velat luottolaitoksille 2597 2597
Johdannaissopimukset 3292 683 3975
Velat asiakkaille 66 503 66 503
Vakuutusvelka 9940 9940
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 10788 10 788
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 32 966 32 966
Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 1319 1319
Muut rahoitusvelat 4162 4162
Rahoitusvelat 132 250
Muut kuin rahoitusvelat 1676
Yhteensd 30.9.2019 14 080 117 486 683 133 925

Kdypa4n arvoon

tulosvaikutteisesti Suojaavat Kirjanpitoarvo
Velat, milj. € kirjattavat Muut velat johdannaiset yhteensé
Velat luottolaitoksille 4807 4807
Johdannaissopimukset 2572 421 2992
Velat asiakkaille 66 112 66 112
Vakuutusvelka 9 476 9 476
Velat sijoitussidonnaisista vakuutus- ja sijoitussopimuksista 9812 9812
Yleiseen liikkeeseen lasketut velkakirjat 30 458 30 458
Velat, joilla huonompi etuoikeus kuin muilla veloilla 1358 1358
Muut rahoitusvelat 2134 2134
Rahoitusvelat 127 148
Muut kuin rahoitusvelat 1404
Yhteensd 31.12.2018 12 383 114 344 421 128 552

Yleiseen likkeeseen laskettuihin velkakirjoihin sisaltyvat joukkovelkakirjalainat on arvostettu kirjanpidossa jaksotettuun hankintamenoon. Naille velkakirjoille markkinoilta saatavilla
olevan informaation ja vakiintuneiden arvostusmenetelmien avulla arvioitu kaypé arvo syyskuun lopussa oli n. 769 (242) miljoonaa euroa kirjanpitoarvoa suurempi.
Huonommalla etuoikeudella olevat velat on arvostettu jaksotettuun hankintamenoon. Naiden kéyvat arvot ovat jaksotettua hankintamenoa suuremmat, mutta luotettavien
kaypien arvojen maarittamiseen liittyy epavarmuutta.

Liite 14. Toistuvasti kdypaan arvoon arvostettujen erien ryhmittely arvostusmenetelman mukaisesti

Varojen kéyvat arvot 30.9.2019, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat

Oman paaoman ehtoiset instrumentit 664 238 623 1525

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 2998 753 634 4385

Sijoitussidonnaiset sopimukset 6931 3818 0 10 750
Johdannaissopimukset 26 5896 68 5990
Kéaypaan arvoon muun laajan tuloksen erien kautta kirjattavat

Oman paaoman ehtoiset instrumentit 0 0

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 14 667 1836 661 17 164
Rahoitusinstrumentit yhteensé 25 286 12 542 1986 39814
Sijoituskiinteistot 720 720
Yhteensa 25 286 12 542 2 706 40 534
Varojen kéyvét arvot 31.12.2018, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensi
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat

Oman padoman ehtoiset instrumentit 592 185 679 1456

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 2107 764 312 3184

Sijoitussidonnaiset sopimukset 6 337 3434 9771
Johdannaissopimukset 0 3586 57 3643
Kéaypaan arvoon muun laajan tuloksen erien kautta kirjattavat

Oman padoman ehtoiset instrumentit 0 0

Vieraan padoman ehtoiset instrumentit 13 885 3026 214 17 124
Rahoitusinstrumentit yhteensa 22921 10 995 1262 35178
Sijoituskiinteistot 979 979
Yhteensa 22 921 10 995 2241 36 157
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Velkojen kéyvét arvot 30.9.2019, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat

Sijoitussidonnaiset sopimukset 6 956 3832 0 10 788

Muut 11 11
Johdannaissopimukset 24 3920 30 3975
Yhteensd 6981 7764 30 14 774
Velkojen kayvét arvot 31.12.2018, milj. € Taso 1 Taso 2 Taso 3 Yhteensa
Kéaypaan arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat

Sijoitussidonnaiset sopimukset 6 364 3448 9812

Muut 0 0
Johdannaissopimukset 10 2939 44 2992
Yhteensd 6373 6 387 44 12 804

Taso 1: Noteeratut markkinahinnat

Hierarkiatasoon 1 ryhmitellyt erat koostuvat suurimmissa porsseissa listatuista osakkeista, noteeratuista yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten velkapapereista seké
porssijohdannaisista. Kyseisten instrumenttien kdypa arvo maaraytyy toimivilta markkinoilta saatavien noteerausten perusteella.

Taso 2: Arvostusmenetelmét havainnoitavissa olevia sydttotietoja kayttaen

Arvostusmenetelmat, jotka perustuvat luotettaviin laskentaparametreihin. Hierarkiatasoon 2 luokiteltujen instrumenttien kayvalla arvolla tarkoitetaan arvoa, joka on

johdettavissa rahoitusvélineen osien tai vastaavien rahoitusvalineiden markkina-arvosta, tai arvoa, joka on laskettavissa rahoitusmarkkinoilla yleisesti hyvaksytyilla

arvostusmalleilla ja -menetelmilla, jos markkina-arvo on niiden avulla luotettavasti arvioitavissa. Tahan hierarkiatasoon on luokiteltu suurin osa OP Yrityspankki -konsernin OTC-
johdannaisista seké yritysten, valtioiden ja rahoituslaitosten noteeratut velkapaperit, joita ei ole luokiteltu tasolle 1.

Taso 3: Arvostusmenetelmét ei havainnoitavissa olevia sydttotietoja kayttaen

Arvostusmenetelmét, joiden laskentaparametreihin sisaltyy erityistd epavarmuutta. Hierarkiatasoon 3 luokitellut instrumentit arvostetaan hinnoittelumalleilla, joiden
laskentaparametreihin siséltyy epavarmuutta. Liséksi tasolle 3 luokitellaan velkapapereita, joille noteerauksia on markkinoilla vain vahan tai ei ollenkaan. Kyseiseen taseryhmaan
siséllytetaan kompleksisemmat OTC-johdannaiset seka sellaiset pitkan maturiteetin johdannaiset, joiden arvostuksessa kaytettyd markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan,
tietyt private equity -sijoitukset, epalikvidit lainat, strukturoidut lainat ml. arvopaperistetut lainat ja strukturoidut velkakirjat seké hedge-rahastot. Tason 3 kaypa arvo perustuu

kolmannelta osapuolelta saatavaan hintatietoon.

Siirrot kdyvan arvon arvostuksen tasojen vélilla

Siirrot eri hierarkiatasojen valilla katsotaan tapahtuneen siirron aiheuttaman tapahtuman tai olosuhteiden muutoksen toteutumispaivana. Siirrot tasojen vallilla johtuvat paaosin

kaytettavissa olevien markkinanoteerausten maarasta.

Arvostusmenetelmét, joiden laskentaparametreihin sisdltyy epavarmuutta (Taso 3)

Erittely rahoitusvaroista ja rahoitusveloista

Kdypa4n arvoon

muun laajan

Kéyp&an arvoon Johdannais- tuloksen erien
Rahoitusvarat, milj. € tulosvaikutteisesti kirjattavat sopimukset kautta kirjattavat Varat yhteensi
Avaava tase 1.1.2019 991 57 214 1262
Tuloslaskelman nettotuotot -358 11 1 -346
Laajan tuloslaskelman nettotuotot 0 4
Hankinnat 108 6 115
Myynnit -58 -18 -76
Lyhennykset -1 -6 -6
Siirrot tasoon 3 578 519 1097
Siirrot tasosta 3 -3 -59 -62
P44ttavd tase 30.9.2019 1258 68 661 1986

Johdannais-
Rahoitusvelat, milj. € sopimukset Velat yhteensa
Avaava tase 1.1.2019 44 44
Tuloslaskelman nettotuotot -14 -14
Paattava tase 30.9.2019 30 30
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Erittely nettotuotoista tuloslaskelmaerittdin 30.9.2019

Laaja tulos- Nettotuotot

laskelma/ tilikauden lopussa

Sijoitustoiminnan Kéyvan arvon hallussa olevista

Milj. € Korkokate nettotuotot rahaston muutos  varoista ja veloista
Realisoituneet nettotuotot -280 -78 1 -358
Realisoitumattomat nettotuotot 25 4 29
Nettotuotot yhteensa -255 -78 5 -329

Hierarkiatason 3 johdannaiset ovat asiakkaiden tarpeisiin strukturoituja johdannaisia, joiden markkinariski on katettu vastaavalla johdannaissopimuksella. Tulosvaikutusta
avoimesta markkinariskista ei synny. Tason 3 johdannaiset liittyvat OP Yrityspankin likkeeseen laskemiin strukturoituihin joukkovelkakirjalainoihin, joiden tuotto maaraytyy
kytketyn johdannaisen arvonkehityksen perusteella. Naiden kytkettyjen johdannaisten arvonmuutosta ei ole esitetty ylla olevassa taulukossa. Lisaksi tasolle 3 on luokiteltu pitkan
maturiteetin johdannaisia, joiden arvostuksessa kaytettyad markkinadataa on jouduttu ekstrapoloimaan.

Arvostustekijdiden muutokset
Arvostusmenetelmissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia vuoden 2019 aikana.

Liite 15. Taseen ulkopuoliset sitoumukset

Milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Takaukset 620 775
Takuuvastuut 2388 2162
Luottolupaukset 14 034 12 577
Lyhytaikaisiin kauppatapahtumiin liittyvat sitoumukset 376 283
Muut* 1052 1195
Taseen ulkopuoliset sitoumukset yhteensa 18 470 16 993

* Josta vahinkovakuutustoiminnan sitoumukset padomarahastoihin 171 miljoonaa euroa (203)
Liite 16. Johdannaissopimukset

Johdannaiset yhteens4 30.9.2019

Nimellisarvot/jéljell&

oleva juoksuaika Kayvat arvot*

Milj. € <1lv 1-5v >5v Yhteensé Varat Velat
Korkojohdannaiset, josta 34 568 79 381 76 192 190 140 4096 2293

Keskusvastapuoliselvitettavat 9475 33534 41 291 84 300 31 19
Valuuttajohdannaiset 47 343 6861 2434 56 639 1211 1151
Osake- ja indeksisidonnaiset johdannaiset 3 3 0
Luottojohdannaiset 36 1229 624 1889 23 16
Muut johdannaiset 255 4592 8 4 855 63 41
Johdannaiset yhteensa 82 202 92 066 79 258 253 526 5393 3501

Johdannaiset yhteensa 31.12.2018
Nimellisarvot/jaljella

oleva juoksuaika Kayvit arvot*

Milj. € <1lv 1-5v >5v Y Varat Velat
Korkojohdannaiset, josta 30535 84181 70 116 184 833 2 060 1374

Keskusvastapuoliselvitettavat 9278 38670 36 704 84 652 8 12
Valuuttajohdannaiset 28 646 6784 3404 38835 1018 1120
Osake- ja indeksisidonnaiset johdannaiset 3 3 0 0
Luottojohdannaiset 15 189 2 206 4 9
Muut johdannaiset 208 364 8 580 34 29
Johdannaiset yhteensi 59 404 91 522 73 530 224 456 3116 2532

* Kayvat arvot siséltavat kertyneet korot, jotka muiden kuin kaupankayntitarkoituksessa pidettavien johdannaisten osalta esitetaén taseessa muissa varoissa tai varauksissa ja muissa veloissa.
Lisaksi keskusvastapuoliselvityksessé olevien johdannaisten kéyvat arvot on nettoutettu taseessa.
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Liite 17. Rahoitusvarat ja -velat, jotka on vahennetty toisistaan tai joita koskee toimeenpantavissa oleva yleinen
nettoutusjarjestely

Rahoitusvarat

Rahoitusvarojen magrat, joita ei ole netotettu taseessa

Rahoitus- Rahoitusvelkojen
varojen bruttoméaéra, joka on Taseessa
brutto- véhennetty esitettava Johdannais-
30.9.2019, milj. € maara rahoitt oistar nettc il i **  Saadut Nettomaara
Johdannaiset 8577 -2 587 5990 -2579 -636 2774
Rahoitusvarojen méaarat, joita ei ole netotettu taseessa
Rahoitus- Rahoitusvelkojen
varojen bruttomaéra, joka on Taseessa
brutto- véhennetty esitettava Johdannais-
31.12.2018, milj. € MEAra rahoitusvaroista®*  nettomasra** i **  Saadut -}
Johdannaiset 4416 -934 3643 -1823 -490 1330
Rahoitusvelat
Rahoitusvelkojen maé4rat, joita ei ole netotettu taseessa
Rahoitus- Rahoitusvarojen Taseessa
velkojen brutto- bruttomaéra, joka on esitettava Johdannais-
30.9.2019, milj. € mEars rahoitusveloista*  nettomaara** i Annetut )
Johdannaiset 6851 -2 876 3975 -2 579 -852 543
Rahoitusvelkojen maé4rat, joita ei ole netotettu taseessa
Rahoitus-
velkojen Rahoitusvarojen Taseessa
brutto- bruttomaéra, joka on esitettava Johdannais-
31.12.2018, milj. € mEArs rahoitusveloista*  nettomaara** i Annetut )
Johdannaiset 3887 -1066 2992 -1823 -703 467

* ml. kateisvaroihin siséltyva paivittain selvitettyjen johdannaisten nettomaara yht. -265 (-140) miljoonaa euroa.

** Kayvét arvot sisaltden kaupankayntitarkoituksessa pidettavien johdannaisten kertyneet korot.

*** Kaytantona on solmia johdannaisyleissopimukset kaikkien johdannaisvastapuolien kanssa.

0OTC-johdannaisten keskusvastapuoliselvitys

Finanssivastapuolten kanssa solmitut standardiehtoiset OTC-johdannaiskaupat selvitetdadn London Clearing House:n tai ICE Clear Europen kanssa EMIR-asetuksen (EU

648/2012) mukaisesti. Toimintamallissa johdannaisten vastapuoleksi muuttuu péivittaisen selvitysprosessin paatteeksi keskusvastapuoli, jonka kanssa netotetaan johdannaisten
paivakohtaiset maksut. Lisaksi paivittain joko maksetaan tai saadaan vakuus, joka vastaa avointen sopimusten kaypien arvojen muutosta (variation margin).
Keskusvastapuoliselvityksessa olevat korkojohdannaiset esitetdaan nettona taseessa.

Muut kahdenvalisesti selvitettdvat OTC-johdannaiset
Konsernin ja muiden asiakkaiden valisiin johdannaiskauppoihin seka sellaisiin johdannaiskauppoihin, joita asetuksen mukainen keskusvastapuoliselvitys ei koske, sovelletaan joko

ISDA:n, konsernin omaa tai Finanssiala ry:n johdannaisyleissopimusta. Naiden sopimusten perusteella johdannaisten maksuja voidaan netottaa transaktiokohtaisesti

maksupdivittain ja vastapuolen maksukyvyttémyys- ja konkurssitilanteissa. Sopimusehdoissa voidaan liséksi vastapuolikohtaisesti sopia vakuuksista. Nama johdannaiset esitetaan

taseessa bruttoperusteisesti.
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Liite 18. Saamiset luottolaitoksilta ja asiakkailta sekd ongelmasaamiset

Ei arvon- Tappiota

alennettu koskeva
30.9.2019, milj. € (brutto) véhennyserd Tasearvo
Saamiset
Saamiset luottolaitoksilta 367 0 367
Saamiset asiakkailta 89 163 511 88 652

josta pankkitakaussaamiset 7 0 7

Rahoitusleasing 2 362 6 2 356
Yhteensd 91 892 519 91 374
Saamiset sektoreittain
Yritykset 34735 392 34343
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset 1232 1 1231
Kotitaloudet 52 891 119 52772
Voittoa tavoittelemattomat yhteisot 790 5 785
Julkisyhteisét 2244 1 2243
Yhteensé 91 892 519 91 374

Ei arvon- Tappiota

alennettu koskeva
31.12.2018, milj. € (brutto) vahennysera Tasearvo
Saamiset
Saamiset luottolaitoksilta 184 1 183
Saamiset asiakkailta 85 442 521 84 921

josta pankkitakaussaamiset 10 0 10

Rahoitusleasing 2154 4 2150
Yhteenséd 87 780 526 87 254
Saamiset sektoreittain
Yritykset 32 405 410 31995
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset 1065 2 1064
Kotitaloudet 51511 105 51 406
Voittoa tavoittelemattomat yhteisot 814 6 808
Julkisyhteisot 1985 3 1981
Yhteensd 87 780 526 87 254

Ongelmasaamiset ja lainanhoitojoustot

Jarjestdmattomaét ("non-

Terveet ("performing”) performing”) saamiset Saamiset luotto- Saamiset luotto-

iset luottolaitoksilta luottolaitoksilta ja asiakkailta laitoksilta ja ~ Tappiota koskeva laitoksilta ja

30.9.2019, milj. € ja asiakkailta (brutto) (brutto) asiakkailta (brutto) vahennysera asiakkailta (netto)

Yli 90 pv erééntyneet 627 627 214 413
Todennakdisesti maksamatta

jaavat 501 501 149 351

Lainanhoitojoustosaamiset 2082 324 2 407 50 2357

Yhteenséd 2082 1453 3535 413 3122

Jarjestdmattomaét ("non-

Terveet ("performing”) performing”) saamiset Saamiset luotto- Saamiset luotto-

iset luottolaitoksilta luottolaitoksilta ja asiakkailta laitoksilta ja ~ Tappiota koskeva laitoksilta ja

31.12.2018, milj. € ja asiakkailta (brutto) (brutto) asiakkailta (brutto) vahennysera asiakkailta (netto)

Yli 90 pv erééntyneet 614 614 229 385
Todennakdisesti maksamatta

jaavat 426 426 148 278

Lainanhoitojoustosaamiset 2137 340 2477 62 2414

Yhteenséd 2137 1380 3517 440 3077

Yli 90 pv erééntyneend saamisena raportoidaan jaljella oleva padoma sellaisesta saamisesta, jonka korko tai pddoma on ollut erdéntyneené ja maksamatta yli kolme
kuukautta. Todennakdisesti maksamatta jaavina sopimuksina raportoidaan heikoimpien luottoluokkien (henkildasiakkailla F ja muilla 11-12) sopimukset.
Lainanhoitojoustoina raportoidaan saamiset, joiden ehtoja on neuvoteltu uudelleen asiakkaan heikentyneestd maksukyvysté johtuen. Uudelleen neuvoteltujen saamisten
lainaehtoja on helpotettu asiakkaan taloudellisista vaikeuksista johtuen esimerkiksi mydntamalla lyhennysvapaa, jonka kesto on 6-12 kk. Lainanhoitojoustot ovat ECL-
laskennan vaiheissa 2 tai 3.

Tunnusluku, % 30.9.2019 31.12.2018

Tappiota koskeva véahennyseréd/Saamiskohtaiset arvonalentumiset, % ongelmasaamisista 11,7 % 125%
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Liite 19. Vakuutus-segmentin sijoitusten jakauma

Vahinkovakuutus 30.9.2019 31.12.2018
Kéypd arvo*, Kéypd arvo*,

Sijoitusk llokaatiojak milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensa 178 5 173 5
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 168 4 167 4
Johdannaiset*** 9 0 5 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 2939 76 2 857 77
Valtiot 452 12 498 13
Investment Grade 1944 50 1895 51
Kehittyvat markkinat ja High Yield 275 7 243 7
Strukturoidut sijoitukset**** 268 7 222 6

Osakkeet yhteensa 465 12 360 10
Suomi 70 2 60 2
Kehittyneet markkinat 199 5 147 4
Kehittyvéat markkinat 73 2 76 2
Kéayttdomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 62 2 1 0
Padomasijoitukset 61 2 76 2

Vaihtoehtoiset sijoitukset yhteensa 35 1 28 1
Hedge fund -rahastot 35 1 28 1

Kiinteistosijoitukset yhteensa 261 7 312 8
Suorat kiinteist6t 163 4 157 4
Epésuorat kiinteistosijoitukset 97 3 155 4

Yhteensd 3877 100 3730 100

* Siséltaa siirtyneet korot

** Sisaltaa kauppahintasaamiset ja -velat seké johdannaisten markkina-arvon

*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo)

**x% Sisaltaa kiinteistovakuudelliset lainat seké lainarahastot ja epalikvidit lainat

Henkivakuutus 30.9.2019 31.12.2018

Kéypé arvo*, Kéypé arvo*,

Sijoi I allokaatiojakauma milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensa 259 7 175 5
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 248 7 170 5
Johdannaiset*** 11 0 5 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 2787 76 2 826 78
Valtiot 524 14 623 17
Investment Grade 1768 48 1784 49
Kehittyvat markkinat ja High Yield 214 6 182 5
Strukturoidut sijoitukset**** 281 8 236 6

Osakkeet yhteensa 335 9 337 9
Suomi 52 1 48 1
Kehittyneet markkinat 141 4 116 3
Kehittyvat markkinat 56 2 57 2
Kéyttdomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 3 0 3 0
Paaomasijoitukset 84 2 113 3

Valhtoehtoiset sijoitukset yhteensd 41 1 34 1
Hedge fund -rahastot 41 1 34 1

Kiinteisttsijoitukset yhteensa 230 6 271 7
Suorat kiinteistot 93 3 114 3
Epésuorat kiinteistosijoitukset 138 4 156 4

Yhteensa 3653 100 3 644 100

* Siséltaa siirtyneet korot

** Sisaltaa kauppahintasaamiset ja -velat seké johdannaisten markkina-arvon
*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo)

***% Gisaltaa kiinteistovakuudelliset lainat seka lainarahastot ja epalikvidit lainat
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Liite 20. Eriytettyjen taseiden sijoitusten jakauma

ETA1
Suomi-yhtidsté vuonna 2015 siirretyista yksiléllisestd henkivakuutuskannasta (ETA 1) muodostettiin kannanluovutusten yhteydessa eriytetty tase (ETA 1), joilla on
muusta henkivakuutustoiminnasta poikkeava voitonjakopolitiikka.

ETA 1 sijoitusten jakauma 30.9.2019 31.12.2018
Kéyp4 arvo*, Kéyp4 arvo*,

Sijoi isuuden iojakauma milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensé 45 5 34 4
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 44 5 34 4
Johdannaiset*** 1 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 722 85 671 83
Valtiot 196 23 217 27
Inflaatiolinkatut joukkovelkakirjalainat 3 0 3 0
Investment Grade 428 51 370 46
Kehittyvat markkinat ja High Yield 49 6 36 4
Strukturoidut sijoitukset**** 46 5 45 6

Osakkeet yhteensa 51 6 35 4
Kehittyneet markkinat 18 2 14 2
Kehittyvat markkinat 1 0 1 0
Kéyttdomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 16 2 0 0
Padomasijoitukset 16 2 20 2

Vaihtoehtoiset sijoitukset yhteensd 2 0
Hedge fund -rahastot 2 0

Kiinteisttsijoitukset yhteensad 29 3 68 8
Suorat kiinteistot 12 1 48 6
Epésuorat kiinteistosijoitukset 17 2 19 2

Yhteenséd 847 100 810 100

* Sisaltaa siirtyneet korot

** Sisaltad kauppahintasaamiset ja -velat sekd johdannaisten markkina-arvon

*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo)

**x Sisalta kiinteistovakuudelliset lainat seka lainarahastot ja epélikvidit lainat

Sijoitustaseen nettotuotto kayvin arvoin oli 20 miljoonaa (10). Nettotuotto on laskettu vahentamalla sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vastuuvelan

arvonmuutos.

ETA 2

Suomi-yhtidsta vuonna 2015 siirretyista yksilollisesta henkivakuutuskannasta (ETA 2) muodostettiin kannanluovutusten yhteydessa eriytetty tase (ETA 2), joilla on

muusta henkivakuutustoiminnasta poikkeava voitonjakopolitiikka.

ETA 2 sijoitusten jakauma 30.9.2019 31.12.2018

Kaypd arvo*, Kaypd arvo*,

Sijoi isuud llokaatiojakauma milj. € % milj. € %

Rahamarkkinat yhteensa a7 2 72 3
Rahamarkkinasijoitukset ja talletukset** 44 2 72 3
Johdannaiset*** 3 0

Joukkolainat ja korkorahastot yhteensa 2 022 89 1946 85
Valtiot 578 25 617 27
Inflaatiolinkatut joukkovelkakirjalainat 8 0 7 0
Investment Grade 1103 48 1000 44
Kehittyvéat markkinat ja High Yield 112 5 93 4
Strukturoidut sijoitukset**** 221 10 230 10

Osakkeet yhteensd 130 6 90 4
Kehittyneet markkinat 46 2 38 2
Kehittyvéat markkinat 2 0 2 0
Kéayttdomaisuus ja ei-noteeratut osakkeet 41 2 0 0
Padomasijoitukset 41 2 50 2

Vaihtoehtoiset sijoitukset yhteensa 1 0
Hedge fund -rahastot 1 0

Kiinteistosijoitukset yhteensa 76 3 185 8
Suorat kiinteist6t 37 2 143 6
Epésuorat kiinteistosijoitukset 39 2 43 2

Yhteensd 2275 100 2295 100

* Sisaltaa siirtyneet korot

** Sisaltaad kauppahintasaamiset ja -velat seké johdannaisten markkina-arvon
*** Johdannaisten vaikutus omaisuuslajin allokaatioon (deltavasta-arvo)

***x Sisaltaa kiinteistovakuudelliset lainat seka lainarahastot ja epélikvidit lainat

Sijoitustaseen nettotuotto kdyvin arvoin oli 42 miljoonaa (2). Nettotuotto on laskettu vahentamalla sijoitusomaisuuden tuotoista markkinaehtoisen vastuuvelan
arvonmuutos.
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Liite 21. Luottolaitosvakavaraisuus

Omat varat, milj. € 30.9.2019 31.12.2018
OP Ryhmén oma pédoma 12 612 11 835
Poistetaan vakuutusyhtididen vaikutus omasta padomasta -187 189
Kayvén arvon rahasto, rahavirran suojaus -214 -33
Ydinpddoma (CET1) ennen vdhennyksia 12 211 11 991
Aineettomat hyddykkeet -657 -710
Elakevastuun ylikate ja arvostusoikaisut -52 -76
Omista varoista vahennettavat osuuspaédomat -2 -147
Ennakoitu voitonjako ja edellisen tilikauden maksamaton voitonjako -72 -94
ECL - odotetut tappiot alijadma -443 -288
Ydinp&adoma (CET1) 10 984 10 677
P&adomalainat, joihin sovelletaan siirtyméasaannosta 60 80
Ensisijainen lisipé&oma (AT1) 60 80
Ensisijainen pddoma (T1) 11 045 10 757
Debentuurilainat 838 995
Toissijainen pddoma (T2) 838 995
Omat varat yhteensa 11 883 11 752

Vertailuvuonna ydinpadomasta on véhennetty valvojan luvan mukaisesti asiakkaille tammikuussa 2019 palautetut irtisanotut osuuspaaomat. ECL- odotetut

tappiot alijadma kasvoi EKP:n véhittaisvastuille asettamien riskiparametrikertoimien johdosta.

P&&omalainoihin on sovellettu vanhoja pd&domainstrumentteja koskevia siirtymésaannoksia. Vakavaraisuuden ja vahimmaisomavaraisuusasteen laskennassa ei ole

sovellettu IFRS9-siirtymasaannosta.

Kokonaisriski, milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Luotto- ja vastapuoliriski 49 408 41 602
Standardimenetelmé (SA) 4198 3878
Valtio- ja keskuspankkivastuut 245 293
Luottolaitosvastuut 7 7
Yritysvastuut 2870 2561
Véhittaisvastuut 1017 961
Oman padoman ehtoiset sijoitukset 5 12
Muut 55 43
Sisdisten luottoluokitusten menetelma (IRB) 45 209 37 724
Luottolaitosvastuut 1089 1083
Yritysvastuut 25573 23474
Véhittaisvastuut 10 396 5276
Oman padoman ehtoiset sijoitukset 6 833 6 659
Muut 1317 1233
Markkina- ja selvitysriski, standardimenetelma 1397 1319
Operatiivinen riski, standardimenetelma 4232 4 136
Vastuun arvonoikaisu (CVA) 198 175
Muut riskit 21
Kokonaisriski yhteensa 55 256 47 233
EKP:n paatéksen mukaiset riskipainolattiat 678 4 893
Kokonaisriski siséltden riskipainolattiat 55934 52 126

Oman pagoman ehtoisten sijoitusten riskipaino sisaltaa 6,4 miljardia euroa ryhmén sisaisista vakuutusyhtiosijoituksista. IRB véhittaisvastuiden riskipainotetut erat

kasvoivat EKP:n vahittéisvastuille asettamien riskiparametrikertoimien johdosta.

Valtiovastuiden riskipainotetuista eristéd 219 miljoonaa euroa (261) on laskennallisia verosaamisia, jotka kasitellddn 250 prosentin riskipainolla ydinpd&omista

véhentédmisen sijaan.
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Suhdeluvut, % 30.9.2019 31.12.2018

Ydinp&doman (CET1) vakavaraisuussuhde 19,6 20,5
Tier 1 vakavaraisuussuhde 19,7 20,6
Vakavaraisuussuhde 21,2 225
Suhdeluvut ilman siirtymés&&nnoksia, % 30.9.2019 31.12.2018
Ydinpadoman (CET1) vakavaraisuussuhde 19,6 20,5
Tier 1 vakavaraisuussuhde 19,6 20,5
Vakavaraisuussuhde 211 224
P&&omavaatimus, milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Omat varat 11 883 11 752
P&adomavaatimus puskureilla 8135 7 448
Puskuri pddomavaatimuksiin 3748 4 304

Padomavaatimus 14,5 prosenttia muodostuu minimivaatimuksesta 8 prosenttia, kiinteasta lisdpadomavaatimuksesta 2,5 prosenttia, O-Sll-padomavaatimuksesta
2,0 prosenttia, EKP:n asettamasta padomavaatimuksesta (P2R) 2,0 prosenttia (vertailuvuonna 1,75) ja ulkomaisten vastuiden maakohtaisista muuttuvista
lisapadomavaatimuksista.

Velkaantuneisuus, milj. € 30.9.2019 31.12.2018
Ensisijainen padoma (T1) 11 045 10 757
Vastuut yhteensa 128 386 125510
Vahimméisomavaraisuusaste, % 8,6 8,6

Velkaantumisastetta kuvaava mittari eli vahimméisomavaraisuusaste (Leverage Ratio) esitetddn Komission delegoidun asetuksen mukaisesti. Sddnndsluonnosten
mukainen minimitaso on kolme prosenttia. Vahimméaisomavaraisuusaste on laskettu katsauskauden lopun luvuilla.
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Vahimmais-

paéoma-
Riskipainotetut erat vaatimukset

Yhteenveto riskipainotetuista vastuueristé (EU-0V1), milj. € 30.9.2019 30.6.2019 30.9.2019
1  Luottoriski (lukuun ottamatta vastapuoliriskid) 48 523 48 090 3882
2 josta standardimenetelma 5246 5 064 420
3 josta siséisten luottoluokitusten perusmenetelma (FIRB) 26 048 26 001 2084
4 josta sisdisten luottoluokitusten edistynyt menetelma (AIRB) 10 396 10 104 832
5 josta oman padgoman ehtoiset sijoitukset yksinkertaisen riskipainotetun menetelmén nojalla 383 484 31
5a josta oman padoman ehtoiset sijoitukset PD-LGD-menetelma 6 450 6 437 516
Vastapuoliriski 821 742 66
7  josta arvostaminen markkinahintaan 623 547 50
12 josta vastuun arvonoikaisu 198 195 16

13  Selvitysriski 0

14 Arvopaperistamisvastuut muussa rahoitustoiminnassa (ylarajan jalkeen) 43 41 3
15 josta IRB-menetelma 43 41 3
19 Markkinariski 1397 1488 112
20 josta standardimenetelma 1397 1488 112
23 Operatiivinen riski 4232 4 232 339
25 josta standardimenetelma 4232 4232 339
27 Vahennysrajan alittavat maaréat (joihin sovelletaan 250 prosentin riskipainoa) 219 264 18
27a Muut riskit 21 32 2
29 Yhteensa 55 256 54 889 4420
30 EKP:n paatdksen mukaiset riskipainolattiat 678 773 54
31 Yhteensd siséltéen riskipainolattiat 55 934 55 661 4 475

Neljannesvuoden aikana kokonaisriski kasvoi 0,5 prosenttia.

EKP:n pa&tdksen mukaiset riskipainolattiat kohdistuvat vahittéisvastuiden muihin kuin pk-yritysvastuisiin. Naissa keskiméaéraiselle riskipainolle asetetut lattiat ovat

kiinteistdvakuudellisille 15,4 prosenttia ja muille kuin kiinteistdvakuudellisille 32,7 prosenttia.

a b
Riski-
painotettujen
vastuuerien Pasoma-
IRB-riskipainotettujen erien siltalaskelma (EU-CR8), milj. € médrat vaatimukset
1 Riskipainotetut vastuuerét edellisen raportointikauden lopussa 30.6.2019 36 104 2888
2 Vastuiden maara 22 2
3 Vastuiden laatu 317 25
9 Riskipainotetut vastuuerat raportointikauden lopussa 30.9.2019 36 444 2916

Siltalaskelmalla on esitetty viimeisimman neljannesvuoden aikana tapahtuneet muutokset vahittéisvastuissa, yritysvastuissa ja luottolaitosvastuissa. Vastuiden

maéran kasvu kasvatti riskipainotettuja erid, ja luottokannan laatu hieman heikkeni vahittaisvastuissa, miké kasvatti riskipainotettuja eria.
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Liite 22. Vastuut luottoluokittain
Véhittdisvastuut luottoluokittain (AIRB)

Kaikki vahittdissaamiset

Taseen Taseen ulko-

erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu- Riskipaino-

arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 30.9.2019 milj. € milj. € maarin, % maarin, % maarin, % milj. € keskimaarin, % milj. €
Henkildasiakkaat yhteenséd 51173 2 418 53,3 1,1 27,8 9 318 16,4 268
A 31948 1760 52,6 0,0 27,0 1351 4,0 4
B 10 253 512 54,9 0,2 26,4 1277 11,9 5
C 4 303 102 56,1 0,7 33,2 1601 36,3 10
D 2808 41 56,6 3,2 324 2273 79,8 28
E 1418 4 60,8 28,9 339 2231 156,8 130
F 443 100,0 29,5 586 132,3 90
Yritysasiakkaat yhteensa 1 807 161 68,2 3,8 42,5 1078 50,2 71
1,0-20 1 0 74,4 0,0 38,0 0 3,0 0
2,5-55 508 47 66,4 04 26,6 75 13,6 1
6,0-7,0 722 65 68,3 13 44,0 341 43,4 5
7,5-8,5 378 36 67,8 50 52,9 339 82,0 11
9,0-10,0 144 12 76,3 25,0 515 205 130,7 20
11,0-12,0 55 0 62,6 100,0 77,6 117 213,0 35
Yhteensa 52 980 2579 54,0 1,2 28,4 10 396 17,6 339

Kaikki vahittaissaamiset

Taseen Taseen ulko:

erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu- Riskipaino-

arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 31.12.2018 milj. € milj. € maarin, % madrin, % maarin, % milj. € keski in, % milj. €
Henkiléasiakkaat yhteensé 49 985 1817 54,1 0,7 16,8 4 146 74 159
A 31412 1319 52,8 0,0 159 571 1,7 2
B 10 647 399 56,9 0,1 159 523 47 2
C 3915 73 61,6 05 22,5 690 17,3
D 2172 23 65,6 23 21,0 795 36,2 11
E 1429 3 69,5 20,0 214 1205 84,1 59
F 409 100,0 235 362 88,5 80
Yritysasiakkaat yhteensa 2 099 173 68,4 3,6 40,1 1130 471 71
1,0-20 1 0 65,9 0,0 26,4 0 2,0 0
25-55 501 48 67,3 04 26,7 88 13,7 1
6,0-7,0 838 73 68,3 14 422 378 415 5
7,5-8,5 457 39 67,7 49 483 368 74,2 12
9,0-10,0 154 13 76,3 247 49,8 208 1247 21
11,0-12,0 57 0 75,7 100,0 59,2 88 153,8 33
Yhteensa 52 084 1990 55,0 0,9 17,8 5 276 9,0 230

Henkilbasiakkaiden keskimaaraiset PD ja LGD nousivat erityisesti EKP:n riskiparametrikertoimien seurauksena, myds malleihin lisatty varovaisuus nosti
parametreja. Parametrien nousu kasvatti myds riskipainoja ja odotettuja tappioita. Keskiméé&raisessa PD:ss ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttomia eli
luottoluokkia F, 11,0 ja 12,0.
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Yritysvastuut luottoluokittain (FIRB)

Taseen Taseen ulko:

erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu: Riskipaino-

arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 30.9.2019 milj. € milj. € maarin, % madrin, % maarin, % milj. € keski in, % milj. €
1,0-20 720 325 84,4 0,0 43,0 142 14,0 0
2,5-55 17 362 3645 717 0,2 44,0 8383 39,9 21
6,0-7,0 8279 1661 70,3 12 43,0 8422 84,7 52
7,5-8,5 4975 796 71,9 4,4 429 6979 120,9 108
9,0-10,0 747 130 67,5 22,6 427 1647 187,7 84
11,0-12,0 642 19 58,9 100,0 44,0 0 0,0 291
Yhteensa 32725 6 577 71,8 1,6 43,5 25574 66,2 556

Taseen Taseen ulko-

erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu- Riskipaino-

arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 31.12.2018 milj. € milj. € maarin, % maarin, % maarin, % milj. € keskimaarin, % milj. €
1,0-20 748 381 84,2 0,0 444 166 14,7 0
25-55 16 058 3815 72,7 0,2 438 8031 40,4 20
6,0-7,0 7823 1464 72,1 13 43,0 8 067 86,8 52
7,5-8,5 4082 679 72,6 45 43,0 5673 119,1 91
9,0-10,0 672 140 68,4 19,9 434 1538 189,4 69
11,0-12,0 658 22 60,7 100,0 44,1 301
Yhteensa 30 041 6 502 73,0 15 43,5 23474 65,4 533

Keskimaaraisessa PD:ssé ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttémia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0.

Luottolaitosvastuut luottoluokittain (FIRB)

Taseen Taseen ulko-

erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu- Riskipaino-
arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 30.9.2019 milj. € milj. € maarin, % maarin, % maarin, % milj. € keskimaarin, % milj. €
1,0-20 3346 26 77,8 0,0 12,7 169 54 0
25-55 4096 432 66,3 0,1 17,9 705 155 1
6,0-7,0 12 53 48,0 24 45,0 103 1575 1
7,5-8,5 59 6 334 47 45,0 108 166,9 1
9,0-10,0 1 1 43,2 12,2 45,0 5 248,0 0
Yhteensa 7 514 518 63,5 01 16,3 1089 14,0 3
Taseen Taseen ulko-
erat, puoliset
vastuu- erét, vastuu- Riskipaino-
arvo (EAD), arvo (EAD), CF, keski- PD, keski- LGD, keski- tetut erat, Riskipaino, Odotetut tappiot,
Luottoluokka 31.12.2018 milj. € milj. € maarin, % madrin, % maarin, % milj. € keski in, % milj. €
1,0-20 2584 40 76,1 0,0 132 146 56 0
2,5-55 4 458 426 66,7 0,1 16,6 755 155 1
6,0-7,0 23 7 30,8 16 45,0 40 1319 0
7,5-8,5 55 13 36,8 47 45,0 127 186,6 1
9,0-10,0 1 1 37,0 115 45,0 6 246,1 0
Yhteensa 7123 491 65,0 0,1 15,9 1083 14,2 3

Keskimaaraisessa PD:ssé ja riskipainossa ei ole huomioitu maksukyvyttémia eli luottoluokkia 11,0 ja 12,0. Vertailukauden luottoluokkajakaumaa on korjattu.



Liite 23. Vakuutusyhtididen vakavaraisuus

30.9.2019 31.12.2018
Henki- Vahinko- Henki- Vahinko-
vakuutus- vakuutus- vakuutus- vakuutus-
Milj. € toiminta toiminta toiminta toiminta
Hyvaksyttava oma varallisuus 1325 945 1297 818
Vakavaraisuuspddomavaatimus (SCR)
Markkinariski 759 461 732 421
Vakuutusriski 513 310 351 281
Vastapuoliriski 23 37 30 36
Operatiivinen riski 34 49 34 45
Hajautushyddyt ja vaimennusvaikutus -638 -140 -570 -162
Yhteensa 690 717 578 621
Puskuri SCR:44n 635 227 719 197
SCR-suhde, % 192 132 225 132
SCR-suhde, % (ilman siirtymésaéantoa) 154 132 176 132

Luvut ovat OP Ryhman arvion mukaisia, ja niissa on huomioitu siirtymasaannokset.

Liite 24. OP Ryhmén rahoitus- ja vakuutusryhmittymé&n valvonnasta annetun lain mukainen vakavaraisuus

Milj. € 30.9.2019 31.12.2018
OP Ryhmé&n omat pa&domat 12 612 11 835
Padomalainat ja debentuurilainat 899 1075
Muut omiin varoihin sisaltyméattdmat toimialakohtaiset erét -209 -349
Liikearvo ja aineettomat hyddykkeet -1431 -1501
Vakuutusliiketoiminnan arvostuserot* 657 735
Suunniteltu voitonjako -72 -94
Omista varoista vahennettavat IFRS-erat** -209 -46
ECL - odotetut tappiot alijadma -417 -262
Ryhmittymé&n omat varat yhteensé 11 829 11 393
Luottolaitostoiminnan omien varojen vaade*** 7198 6528
Vakuutusliiketoiminnan omien varojen vaade* 1407 1199
Ryhmittymén omien varojen véhimmaismééara yhteensa 8 606 7727
Ryhmittymé&n vakavaraisuus 3223 3 666
Ryhmittymén vakavaraisuussuhde (omat varat/omien varojenvdhimmaismaara) (%) 137 147

* Vakuutusyhtididen vakavaraisuuden mukaiset arvostuserot ja arvio SCR:sta.
** Elakevastuun ylikate, kdyvan arvon rahastosta rahavirran suojauksen osuus.
*** Kokonaisriski x 14,5 %, vertailuvuonna 14,3 %

Luvuissa on huomioitu siirtyméasaannokset.

Liite 25. Lahipiiritapahtumat

OP Ryhman lahipiiri muodostuu OP Ryhmén tilinpaatokseen yhdistellyisté yhtidistd, osakkuusyhtidistd, hallintohenkildisté ja néiden laheisista perheenjasenista
sekd muista lahipiiriin kuuluvista yhtidistd. OP Ryhman hallintohenkil6ihin luetaan OP Ryhmén pééjohtaja (OP Osuuskunnan johtokunnan puheenjohtaja), OP
Osuuskunnan toimitusjohtaja, johtokunnan jasenet seka hallintoneuvoston jasenet. Hallintohenkildiden lahipiiriin luetaan my®6s yhtiét, joissa hallintohenkilélla tai
hallintohenkilén l&heiselld perheenjasenelld on huomattava vaikutusvalta. Muihin I&hipiiriin kuuluviin yhteisihin luetaan OP-Eldkekassa ja OP-Elakesaéatio.

Lahipiirille mydnnetyissé lainoissa noudatetaan normaaleja luottoehtoja. Lainat on sidottu yleisesti kdytossa oleviin viitekorkoihin.

Léhipiiriliiketoimissa ei ole tapahtunut olennaisia muutoksia 31.12.2018 jalkeen.
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Taloudellinen informaatio 2020

Vuoden 2019 raporttien julkaisuajankohdat:

OP Ryhman toimintakertomus ja tilinpaatés 2019 vko 9
Selvitys OP Ryhmén hallinto- ja ohjausjarjestelmésta 2019 vko 9
OP Ryhman vuosikatsaus 2019 (sis. Vastuullisuusraportin) vko 9
OP Yhteenliittymén vakavaraisuusraportti 2019 vko 9

Vuoden 2019 tilinpaatostiedotteen ja vuoden 2020 osavuosikatsausten julkaisupaivét:

Tilinpaatostiedote 1.1.-31.12.2019 4.2.2020
Osavuosikatsaus 1.1.-31.3.2020 28.4.2020
Puolivuosikatsaus 1.1.-30.6.2020 21.7.2020
Osavuosikatsaus 1.1.-30.9.2020 22.10.2020
Helsingissa 29.10.2019

OP Osuuskunta
Johtokunta

Lis&tiedot:

Paajohtaja Timo Ritakallio, puh. 010 252 4500

Talousjohtaja Vesa Aho, puh. 010 252 1427

Viestinta- ja yhteiskuntasuhdejohtaja Tuuli Kousa, puh. 010 252 2957

www.op.fi
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